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تعيين تکليف بيشتر ميادين مرزی کشور؛

دهقان: عمليات اجرايی توسعه فاز 11 
به زودی آغاز می شود 3

وزیر نفت: نشست 178یکی از بدترین نشست های تاریخ اوپک بود

شکست مذاکرات اوپک پلاس
  زنگنه: نباید باب مذاکرات را بست؛ بازار به کاهش تولید نفت نیاز دارد 

  دو طرف، بیشتر سعودی و روسیه، نتوانستند به نتیجه برسند. باید اجازه داد طرفین به آرامش برسند. نباید باب مذاکره را بست و باید بر نقاط مشترک طرفین بیشتر تأکید کرد
  شاخص نفت آمریکا با بیش از هشت درصد کاهش، به ۴1 دلار و ۹۳ سنت در هر بشکه رسید و نفت برنت با بیش از هشت درصد کاهش، ۴۵ دلار و ۴۶ سنت در هر بشکه معامله شد

اعتمادیکههزینهانتظاررانصفمیکند؛

کسبموفقيتيدیگربراي
پژوهشگاهصنعتنفتدرحوزه

کالبدشکافيغشاها
بازيافـت  و  تصفيـه  گـروه  مديـر 
آب پژوهشـگاه صنعـت نفـت مـي گويد 
بـازار داخلـي ايـران و جهانـي به سـمت 
معکـوس  اسـمز  غشـاهاي  از  اسـتفاده 
اسـت و ايـن بـازار به شـدت به بررسـي 
رونـد مصـرف و بهبود کيفيت و اتوپسـي 
)کالبدشـکافي( غشـاها نيـاز دارد. گـروه 
تصفيـه و بازيافـت آب چند سـالي اسـت 
در حوزه اتوپسـي کامل غشـاهاي اسـمز 

معکـوس کار کـرده حـالا در پژوهشـگاه 
صنعـت نفـت بـه همـراه يـک گـروه و 
آزمايشـگاه کامـل آمـاده انجـام اتوپسـي 
تاکيـد  و  هسـتند  غشـاها  انـواع  کامـل 
دارنـد با ايـن مجموعـه شـرکت ها ديگر 
نيـازي بـه ارسـال غشـا بـا هزينـه بـالا 
آزمايشـگاه هاي  بـه  طولانـي  انتظـار  و 

خـارج کشـور ندارنـد.
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پتروشیمی تندگویان از سال 1۴۰۰ در زمره صنایع سبز

با  تندگویان  پتروشیمی شــهید  مدیرعامل 
اشاره به انجام تعمیرات اساسی موفقیت آمیز این 
مجتمع، گفت:  یکی از نتایج این تعمیرات اساسی، 
بهبود عملکرد کارخانه بر اســاس استانداردهای 
محیط زیســت اســت  که با اقدامات در دست 
انجام، پتروشیمی شهید تندگویان در سال آینده 
از فهرست صنایع آلاینده  خارج و در سال ۱۴۰۰ 

صنعت سبز خواهد شد.
به گزارش شــرکت صنايع پتروشــيمی 
قاســمی شهری«  »ســيدرضا  فارس،  خليج 
با اشــاره به عرضه اوليه ســهام پتروشــيمی 
 شــهيد تندگويان بــا نماد »شــگويا« در روز 
شنبه )هفدهم اســفند( به بازار سرمايه افزود: 
با اقدامات اساســی انجام شده در سال ۹۸ از 
جمله  تعميرات اساســی موفقيت آميزی که در 
فاز دوم اين مجتمع انجام شــد، از سال آينده 
افزايش ظرفيت اين مجتمع را شــاهد خواهيم 
بود که به معنای افزايش ســودآوری شــگويا 
اســت. وی با اشاره به کاهش توليد در 6 ماهه 
دوم ۹۸ اين مجتمع، اظهار داشت: دليل اصلی 
اين کاهش توليد، انجام تعميرات اساسی بود، 

واحدهای کارخانه دوم نزديک به 11 سال کار 
کرده بودند و زمانی که شرکت های خارجی به 
دليل  تحريم ها از کشور خارج شدند، تست های 
عملياتی مهم از جمله رسيدن به ظرفيت های 
طراحی و اســمی بر روی واحد انجام نشــد.
قاسمی شهری ادامه داد: اين کار را ابتدای سال 
۹۸ با اتکا به توان و  دانش داخلی انجام داديم 
و 1۰۰ گلوگاه برای رسيدن به ظرفيت اسمی 
کارخانه را شناسايی و برای آنها پروژه تعريف 
تندگويان  شهيد  پتروشيمی  کرديم.مديرعامل 
خاطرنشــان کرد: در اين تعميرات اساسی، ما 
همه دســتگاه ها و تجهيزات مســتقر درفاز ۲ 
را برای ســرويس  باز کرديم، چند دستگاه به 
دليــل تحريم و انجام نشــدن تعميرات لازم 
از ســرويس خارج شــده بود که بخش عمده 
اين تجهيزات پنج  دســتگاه هم زن های داخل 
راکتــور بودند که در مدار توليــد قرار گرفتند، 
تعــدادی از مبدل های حرارتی هم با تعميرات 
به ســرويس بازگشتند و سه مبدل  حرارتی در 
داخل در دست ساخت است و در نيمه نخست 
سال آينده نصب می شود. قاسمی شهری گفت: 

نتيجــه مجموعه اين اقدامات که با اســتفاده 
از توان داخل کشــور انجام شــده و در حال 
تکميل اســت، افزايش  ظرفيت توليد مجتمع 
از ســال ۹۹ و رســيدن آن به نقطه مطلوب 
در ســال 1۴۰۰ اســت و از آن سال حرکت 
به ســمت ظرفيت  ايده آل را آغاز می کنيم. به 
گفته اين مســوول، انجام تعميرات اساسی و 
بهبود عملکرد کارخانه بر اســاس استانداردها، 
با توجه به جريمه ۵۰ ميليارد تومانی ســاليانه 
آلايندگی زيست محيطی  به سودآوری شرکت 
کمک خواهد کرد. مديرعامل پتروشيمی شهيد 
تندگويان همچنين درخصوص سياســت های 
صادراتــی ايــن شــرکت، خاطرنشــان کرد: 
محصولات  تندگويان در منطقه منحصر به فرد 
اســت و در اين حجم و کيفيــت هيچ رقيبی 
ندارد.وی گفت: محصولات ما در کشــورهای 
آســيای  ميانه و غرب آسيا مشتری های خوبی 
دارد کــه با توجــه به افزايش ســفارش ها و 
برای  انجام شــده  برنامه ريزی های  همچنين 
 افزايش توليد، افزايش صــادرات مازاد بر نياز 

داخل در دستور کار است. 
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

از سوی وزیر نفت؛

ضوابط جدید پرداخت کارکنان مشاغل پیمانکاری ابلاغ شد
پرداخت  جدید  ضوابــط  نفت  وزیر 
حقوق و دســتمزد و بســته حمایتی بیمه 
پیمانکاری  مشاغل  کارکنان  برای  تکمیلی 
)پیمان های مســتمر غیرپروژه ای( را ابلاغ 

کرد.
بيژن زنگنه به شــرح زير  ابلاغيه 

است:
»نظــر بــه سياســت وزارت نفت 
نيروهای زحمتکش  بهبود معيشت  برای 
شاغل در شــرکت های پيمانکاری طرف 
قرارداد )پيمان های مستمر غيرپروژه ای(، 
همان گونه که قبلا اعلام شــده بود، در 
سال  جاری طراحی نظام جديد طبقه بندی 
مشــاغل و پرداخــت حقــوق و مزايا به 
نيروهای شاغل در شرکت های پيمانکاری 
)پيمان های مستمر غيرپروژه ای( با هدف 
رعايت عدالت در پرداخت ها به نيروهای 
موصوف، با رويکرد شــغل محور و ارائه 
بسته حمايتی مؤثر درمانی در دستور کار 
وزارتخانه قرار گرفــت که پس از انجام 
مطالعات و بررســی های فراوان توســط 
معاونت توسعه مديريت و سرمايه انسانی 
با همــکاری تنگاتنگ همه مســئولان 
ذی ربــط در شــرکت های تابعه/ اصلی، 
همــکاری صميمانه مســئولان محترم 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نهايتاً 
نظام يادشده با هماهنگی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تهيه شــد و به تأييد 
آن وزارتخانه رسيد. اين طرح دربرگيرنده 
نفت  پيمانکاری صنعت  مشاغل  احصای 
برای فعاليت های مستمر، احصای عناوين 
تعيين گروه های شغلی، تدوين  شــغلی، 
شناســنامه های شــغلی، جدول مزدی و 
کمال  با  می باشــد.اينک  فوق العاده هــا 
خوشــوقتی، در آســتانه ميلاد پربرکت 
مولی الموحديــن اميرالمومنين علی )ع(، 
به منظور رعايت اصل هماهنگی و اتخاذ 
رويه عمل يکسان و مشترک شرکت های 
اصلی/ فرعی، موارد ذيل را جهت اجرا از 

1/1/1۳۹۹ ابلاغ می نمايد:
الف - اجــرای نظــام طبقه بندی 
مشاغل برای کارکنان مشاغل پيمانکاری 

با هدف برقــراری عدالــت، نظام مند و 
يکنواخت کردن پرداخت ها متناســب با 

ارزش مشاغل.
بيمه تکميلی  ارائه خدمــات  ب - 
درمــان به افراد مشــمول اين ابلاغيه و 
افراد تحت تکفل ايشــان؛ در اين ارتباط 
ضــرورت دارد تمهيداتی اتخاذ شــود تا 
آتی  موجــود/  پيمانکاری  شــرکت های 
)مرتبط با پيمان های مستمر غيرپروژه ای 
نســبت به فراهم نمــودن بيمه تکميلی 
بــرای کارکنان پيمانکاری خود مشــابه 
بيمــه تکميلی ارائه شــده بــه کارکنان 
قــراردادی مــدت موقــت )در صورت 
درخواست افراد مشــمول( اقدام نمايند. 
بدين منظور ۲۰ درصد مبلغ ســرانه حق 
بيمه کارکنان پيمانــکاری و افراد تحت 
تکفل ايشــان برعهده فــرد و ۸۰ درصد 
ســرانه در صــورت تحويل اســناد عقد 
شــرکت های  با  تکميلی  بيمــه  قرارداد 
بيمه ای مشخص شــده، توســط شرکت 
از جانب شرکت های  پيمانکاری ذی ربط 
تابعــه پرداخت خواهد شد.شــايان ذکر 
است شــرکت های بيمه ای مورد تأييد و 
نيز ســطح ارائه خدمات بيمه ای مصوب 
هر ساله مشابه بسته حمايتی فراهم شده 

برای کارکنان قــراردادی مدت موقت و 
ديگــر ترتيبات اجرای اين بند، توســط 
معاونت توسعه مديريت و سرمايه انسانی 
به شــرکت های اصلی ابلاغ خواهد شد. 
مشابه روال معمول برای نيروهای مدت 
موقــت، قرارداد بيمــه ای مربوط به اين 
موضــوع برای هر چهار شــرکت اصلی 
می بايســت به صورت يکجا و هماهنگ 

و با طی روال قانونی لازم منعقد شود.
پرداخت کارکنان  نظام  ج- اصلاح 
پيمانکار شــاغل در پيمان های مســتمر 

غيرپروژه ای:
راهکارهای زيــر به ترتيب اولويت 

اجرا شود:
 ج - 1- پيمان هايــی کــه امکان 
اجرای نظام پرداخت ابلاغی را در سقف 
مبلغ اوليه دارند، نســبت بــه اجرای آن 

اقدام نمايند.
ج - ۲- پيمان هايــی کــه در مفاد 
آنها تعديــل حقوق و دســتمزد مطابق 
مصوبــات وزارت تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعی پيش بينی شــده است بار مالی 
ناشی از اجرای نظام پرداخت ابلاغی در 
قالب تعديل و خارج از ســقف مبلغ اوليه 
پيمان از ســوی کارفرما به شرکت های 

پيمانکاری ذی ربط پرداخت گردد.
ج -۳- چنانچه امکان اجرای نظام 
پرداخت ابلاغی در قالــب افزايش مبلغ 
اوليه پيمان )۲۵ درصد( ميســر اســت، 

افزايش مبلغ پيمان انجام پذيرد.
ج - ۴- در صــورت عــدم امکان 
اجرای راهکارهای فوق، نسبت به اجرای 
نظام پرداخت ابلاغی در سقف مبلغ اوليه 
و ثانويــه پيمان )يــا افزايش ۲۵ درصد( 
اقدام گردد. در اين صورت ســقف مبلغ 
پيمان قبــل از اتمام مدت پيمان تکميل 
خواهد شد، لذا می بايست قبل از تکميل 
ســقف مبلغ پيمان، تمهيدات لازم برای 
انجام تشــريفات مناقصه بــا رويکرد و 

الزامات جديد فراهم گردد.
د- حيطه شمول اين ابلاغيه

د - ا - اجــرای اين ابلاغيه صرفاً 
شامل کسانی خواهد بود که اسامی ايشان 
در سامانه اطلاعات نيروهای پيمانکاری 
مستمر غيرپروژه ای درج شده و حق بيمه 
ايشان با تأييد ســازمان تأمين اجتماعی 
به صــورت مســتمر و در طــول خدمت 
از طرف شــرکت های طرف قــرارداد با 
شــرکت های تابعه وزارت نفت پرداخت 
گرديده اســت. فهرست اسامی و مشاغل 

اين افراد توسط معاونت توسعه مديريت 
و ســرمايه انســانی بر مبنــای گزارش 
شــرکت ها تهيه و در دفتــر وزارتی نيز 
ثبت شده است. تخلف از اين امر نه تنها 
تخلف اداری تلقــی، بلکه موجب پيگرد 

قضايی متخلفان نيز خواهد شد.
د -۲- در اجــرای ايــن ابلاغيه، 
هر فــرد صرفا بايد در شــغل متناظر با 
فعاليت/ شــغل فعلی خود بــه کار گرفته 
مکلف اند  اصلــی  شــرکت های  شــود. 
حداکثر تا پايان فروردين 1۳۹۹ فهرست 
اســامی افراد مشــمول را در سقف افراد 
ثبت شــده به ترتيب مذکــور در بند )د-
1( و عنوان شــغل ايشــان را بر مبنای 
طبقه بندی ابلاغی، جهــت تأييد معاون 
توســعه مديريت و سرمايه انسانی ارسال 
نماينــد و پس از دريافــت تأييديه وی، 
نســبت به اعمال آن با رعايت ترتيبات 
منــدرج در بند »ج« از طريق پيمانکاران 

ذی ربط اقدام نمايند.
*نظــارت بر حســن اجــرای اين 
عامل چهار  مديــران  برعهــده  ابلاغيه 
شرکت اصلی و مديران عامل شرکت های 
فرعــی/ تابعه به همراه مديران توســعه 
منابــع انســانی و مالی اين شــرکت ها 
می باشــد کــه بايــد گــزارش اقدامات 
پيرامــون موضوع، به صــورت منظم به 
معاونت توسعه مديريت و سرمايه انسانی 

وزارتخانه منعکس گردد.
موارد  تشــريح  و  تفسير  *هرگونه 
مذکــور در اين ابلاغيه و رفــع ابهام در 
موارد احتمالی، با معاون توسعه مديريت 
 و ســرمايه انســانی وزارت نفت خواهد 

بود.
در خاتمــه ضمن تقدير و تشــکر 
از همــه همکارانــی کــه در تدوين و 
تصويــب ايــن مجموعه ايفــای نقش 
کرده انــد، از خداوند متعــال برای همه 
افراد مشــمول، سلامت و توفيق مسئلت 
می کنــم. اميدوارم ايــن مجموعه خدوم 
با دلگرمی بيشــتر، به انجام خدمات خود 

ادامه دهند.« 

اخبار نفت

رئیس جمهوری:
تلاش کارگران و مهندسان نفت و گاز

 منعکس شود
رئیس جمهــوری گفت: باید تلاش و کوشــش مراکــز تولید و 
همه کارگران و مهندســانی که ســر چاه و تلمبه خانه های نفت، گاز و 
پالایشگاه ها مشــغول کار هستند تا در شرایط فعلی انرژی به موقع در 

اختیار مردم قرار گیرد، منعکس شود.
به گزارش دانش نفت به نقل از پايگاه اطلاع رســانی رياست 
جمهوری، دکتر حســن روحانی، امروز )چهارشنبه، 1۴ اسفندماه( در 
نشســت هيئت دولت با بيان اينکه ما به عنوان نگهبان ســلامت و 
کســب وکار و تأمين معيشــت مردم، به وظيفه مان عمل می کنيم، 
گفت: مســئله ســلامت مردم برای ما اهميت دارد و همه تلاش ها 
برای اين اســت که مردم، پدران و مــادران و جوان های ما و افراد 
مســن و بيمار که بيشــتر در معرض ويروس هســتند بتوانند از آن 
عبور کنند و جانشــان به سلامت باشد. سلامت و امنيت جانی برای 
ما بســيار مهم اســت.رئيس جمهوری افزود: بايد از همه کارگران، 
مهندســان، کشاورزان و همه آنهايی که در پالايشگاه ها مشغول کار 
هســتند تا انرژی به موقع در اختيار مردم قرار گيرد، همه آنهايی که 
در نيروگاه هــا تلاش می کنند برای اينکــه برق در اختيار مردم قرار 
گيرد، همه آنهايی که در کنار مراکز مهم تصفيه خانه های عظيم آب 
هســتند تا آب آشاميدنی در اختيار مردم قرار گيرد و همه آنهايی که 
در همه سمت ها، حمل ونقل، کسب وکار، همه پای کارند و شبانه روز 
تلاش می کنند برای اينکه مردم بتوانند زندگی راحتی داشــته باشند 
تشکر کنيم.وی تصريح کرد: بايد تلاش مراکز توليد و همه کارگران 
و مهندسانی که سر چاه و تلمبه خانه های نفت و گاز، همه جا حضور 
دارند و برای امنيت و نيازمندی ، بهداشــت و نظافت مردم تلاش و 

کوشش می کنند، منعکس شود.
تولید حلال های هگزان و پنتان در دستور کار 

پژوهشگاه نفت و پالایشگاه شازند
با همفکری های ميان کارشناســان پژوهشگاه صنعت نفت و 
پالايشگاه شازند مقرر شد افزون بر توليد حلال هگزان، بررسی های 
لازم بــرای توليــد حلال پنتان نيز انجام شــود و بــه اين منظور، 
قــراردادی مبنی بر توليد حلال های هگزان و پنتان و دســتيابی به 

دانش فنی مشترک بين اين دو مجموعه منعقد شده است.
به گــزارش دانش نفت بــه نقل از پژوهشــگاه صنعت نفت، 
سناريوهای ارزيابی شده نشــان دهنده آن  است که اين توليد، افزون 
بــر تأثير مثبت بر عملکرد واحد، نياز کشــور به واردات کامل حلال 
هگزان و نيمی از پنتان را برطــرف می کند و از نتايج حاصل از اين 
قرارداد، يک دانش فنی جديد مشــترک بين پالايشگاه و پژوهشگاه 
توسعه پيدا می کند.بر اساس اين گزارش، بيژن زنگنه، وزير نفت در 
پاســخ به گزارش دستاورد جديد پژوهشــگاه صنعت نفت در تعامل 
با صنعت در اين حوزه، تلاش محققان را شايســته تقدير دانســته و 
از مســاعی آنان در قطع وابســتگی به واردات حلال های هگزان و 
پنتان قدردانی کرده است.گفتنی است نخستين واحد ايزومريزاسيون 
نفتای کشــور در پالايشــگاه امام خمينی)ره( شــازند با دانش فنی 
»ايزومير« که متعلق به پژوهشــگاه است، به عنوان نخستين واحد 
تحت ليســانس ايرانی در صنعت پالايش کشور سال ۸۹ راه اندازی 

شده و تاکنون بدون مشکل در حال فعاليت است.
امضای تفاهم نامه پژوهشی شرکت ملی پخش 

فرآورده ها نفتی با ایران خودرو
رئیس پژوهش و فناوری شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران از امضای تفاهم نامه همکاری علمی و پژوهشــی شــرکت ملی 
پخــش فرآورده های نفتی ایران با مرکز تحقیق، طراحی و تولید موتور 

ایران خودرو خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ايــران، پگاه لطف الهــی در اين باره گفت: به منظور توســعه 
زمينه های همکاری مشترک و همه جانبه علمی، پژوهشی و فناوری 
و استفاده بهينه از ظرفيت های موجود، تفاهم نامه ای بين شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ايران با مرکز تحقيق، طراحی و توليد موتور 
ايران خودرو منعقد شــد.وی اظهار کرد: تقويت و توســعه همکاری   
با هدف دسترســی و به کارگيری دانش فنی و فنــاوری روزآمد در 
اجرای طرح  های پژوهشی، مطالعاتی، توسعه  ای، کاربردی، مشاوره -

ای و آموزشی در موضوعات مرتبط با نيازهای شرکت از اهداف اين 
تفاهم نامه است.

شرکت ملی پخش  فرآورده های نفتی در اطلاعیه ای ابلاغ کرد:

دستورعمل پیشگیری و مقابله با انتشار 
ویروس کرونا در جایگاه های سوخت

شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در اطلاعیه ای دستورعمل 
مقابله با انتشــار ویروس کرونا در جایگاه های عرضه سوخت را ابلاغ 

کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی در متن اين اطلاعيه آمده است:
»به اين وســيله به اطلاع همه جايگاه داران عزيز می رســاند 
پيرو اطلاعيه وزارت بهداشــت درباره همــکاری برای جلوگيری از 
شــيوع ويروس کرونا، ضروری است فرآيند سوخت گيری و پرداخت  
هزينه ســوخت در همه جايگاه های عرضه سوخت، توسط اپراتورها 
انجام گيرد و دستکش يکبار مصرف  برای استفاده عموم در دسترس 
قرار گيرد، همچنين تأکيد می شــود فرآيند سوخت گيری و پرداخت 
هزينه بدون دســتکش يکبــار مصرف انجام نشــود.ضرورت دارد 
نازل ها، صفحه کليد ديسپنســرها، ســرويس های بهداشتی و غيره 
به طور مســتمر با مواد ضدعفونی کننده مناســب  نظافت شود؛ اين 
اطلاعيه تا اطلاع ثانوی در همه جايگاه های عرضه ســوخت کشور 

لازم الاجراست.« 

2 مصوبه مهم کميسيون تلفيق مجلس درباره تهاتر بدهی های شرکت نفت با تحويل نفت خام

مديرعامل شرکت ملی حفاری ايران:

19 دکل حفاری برای انتقال به مناطق عملياتی به صف می شوند

براســاس مصوبات کمیســیون تلفیق مجلس، 
شرکت ملی نفت ایران مکلف به تهاتر بدهی های خود 
به اشــخاص حقیقی، حقوقــی، تعاونی و خصوصی از 

محل تحویل نفت خام در صورت درخواست آنها شد.
گزارش های کميسيون تلفيق مجلس با توجه به 
مجوزهای صادرشــده برای استفاده از منابع صندوق 
توسعه ملی و همچنين بعد از رد کليات لايحه بودجه 

۹۹ در صحن علنی مجلس، منتشر شد.
تلفيق  کميسيون  مذکور،  گزارش های  براساس 
مجلــس دو مصوبــه مهم درباره تهاتــر بدهی های 
شرکت ملی نفت ايران به اشخاص حقيقی، حقوقی، 
تعاونی و خصوصی و بانک های ملت و سپه از محل 

تحويل نفت خام داشته که به شرح زير است:

جزء 1 بنــد )و( تبصره 1- شــرکت ملی نفت 
ايران مکلف است در صورت درخواست دستگاه های 
اجرائی ذی ربط تا مبلغ هشــتصد هزار ميليارد ريال 
از خالص بدهيهای قطعی خود به اشــخاص حقيقی، 
حقوقی، تعاونی و خصوصی که در چهارچوب مقررات 
مربوط تا پايان ســال 1۳۹۸ ايجاد شده و همچنين 
اجرای تکاليف ايــن قانون از جمله پرداخت تعهدات 
مربــوط به طرحهای عمرانی را از محل تحويل نفت 
خام به اين اشخاص براساس قيمت بورس انرژی يا 
قيمت منطقه ای، تسويه و از طريق منابع و مصارف 
عمومی دولت و براســاس جدول شماره. .. اين قانون 
بــا خزانه داری کل اعمال حســاب کند. اجرای اين 
حکم، منوط به اجرائی شــدن ســقف تعيين شده در 

بند )ب( اين تبصره نيســت و مازاد بر سقف مندرج 
در اين بند است.

بنــد الحاقــی )6( تبصره 1- به شــرکت ملی 
نفت ايران اجازه داده می شــود در صورت درخواست 
بانکهای ملت و ســپه در ســقف در سقف مطالبات 
ارزی سررســيد شده انها از شرکت مذکور و خارج از 
ســقف مبالغ مندرج در اين قانون مشروط به تامين 
سهم بيست درصد )%۲۰( صندوق توسعه ملی و کسر 
ســهم چهارده و نيم درصد )%1۴.۵( خود نسبت به 
تحويل نفت خام به قيمت روز صادراتی اقدام نمايد.

آيين نامه اجرائی اين بند توســط وزارت نفت با 
همکاری وزارت امور اقتصادی و دارايی و ســازمان 
برنامه و بودجه کشــور و بانــک مرکزی جمهوری 

اســلامی ايران تهيه می شــود و بــه تصويب هيات 
وزيران می رسد.

مجلس شورای اسلامی در جريان بررسی لايحه 
بودجه ۹۸ هم مصوباتی مشابه جزء 1 بند )و( تبصره 
1 درباره تهاتر بدهی های شرکت ملی نفت ايران به 
اشخاص حقيقی، حقوقی، تعاونی و خصوصی از محل 
تحويل نفت خام داشــت و به دولت مجوز اين کار را 
داده بود، اما به علت عدم تمايل شــرکت ملی نفت 
ايران و علی رغم درخواســت های اشخاص حقيقی، 
حقوقی، تعاونی و خصوصی، اين امر در ســال جاری 
اجرايی نشد. به همين دليل، کميسيون تلفيق مجلس 
اين بار، شــرکت ملی نفت ايران را مکلف به اجرای 

اين امر در صورت درخواست طلبکاران کرده است.

مدیرعامل شــرکت ملی حفــاری ایران با اشــاره به 
فعالیت  های گســترده این شــرکت، گفت: ۱۹ دکل حفاری 
خشکی این شــرکت برای اجرای پروژه های مختلف از جمله 
پروژه های مرتبط با طــرح ۲۸ میدان نفتی در مناطق نفت خیز 

کشور به کارگیری می شوند.
 به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی حفاری 
ايران، ســيدعبدالله موســوی با اشــاره به تعامل  و تفاهم  با 
شــرکت های بخش خصوصی فعال در عرصه صنعت نفت 
در سال جاری به ســبب امضای مشارکت نامه، تفاهم نامه و 
توافقنامه های متعدد گفت: قرار گرفتن شــرکت ملی حفاری 
ايران در کنار اين شــرکت ها در اجرای طرح های موســوم 
به نگهداشــت و افزايــش توان توليــد ميدان های در حال 
بهره برداری کشــور، زمينه را برای حضور مؤثر اين شرکت 
در پروژه های ميدان محور فراهم آورده است.وی با اشاره به 
اينکه طرح های يادشــده در گستره مناطق نفت خيز اجرايی 
می شــود، افزود: در اين راستا 1۵ دســتگاه حفاری در يک 

پروسه زمانی به کارگيری می شود و در اثنای اين همکاری ها، 
ملی حفاری با شــرکت پاســارگاد )پژواک( در اجرای طرح 
توسعه ميدان های جفير و سپهر در حوزه کاری شرکت نفت 
و گاز ارونــدان نيز همکاری دارد و برای اجرای پروژه جديد 

مديريت اکتشــاف شــرکت ملی نفت ايران نيز دو دستگاه 
حفــاری اختصاص خواهــد يافت.مديرعامل شــرکت ملی 
حفاری ايران با اشاره به اينکه پروژه های ميدان محور از صفر 
تا صد در دو بخش زيرســطحی و روسطحی اجرا می شود، 

گفت: اين شــرکت در بخش تامين دکل و همچنين خدمات 
يکپارچه فنی و تخصصی در پروژه های پيش گفته مشارکت 
دارد و افزون بر اين، با مديريت اکتشــاف شرکت ملی نفت 
ايران در موضوع خدمات نمودارگيری، با شــرکت پترو تدبير 
در ميدان نفتی آزادگان در زمينه خدمات لوله مغزی سيار، با 
شــرکت آبسکون در بخش طراحی و اجرای عمليات سيمان 
چاه های نفت و گاز و ارائه خدمات آزمايشــگاهی در ميدان 
نفتی لالی و با شــرکت اويــک در زمينه تامين کالا و مواد، 
خدمات آزمايشــگاهی، طراحی و اجرا عمليات سيمانکاری، 
قراردادهای همکاری دو تا چهار ســاله منعقد کرده اســت.

شــرکت ملی حفاری ايران يکی از شــرکت های بالادستی 
زيرمجموعه شــرکت ملی نفت ايران اســت کــه به عنوان 
بزرگ ترين شــرکت حفاری در کشور با برخورداری از بيش 
از ۷۰ دســتگاه حفاری خشــکی و دريايی و ناوگان خدمات 
فنــی يکپارچه بخش عمده عمليات حفاری و خدمات جانبی 

صنعت حفاری را به صنعت نفت کشور ارائه می دهد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

نگاه

یادداشت

خسارت 83 ميليارد دلاری 10 ثروتمند 
جهان به خاطر کرونا

جف بزوس، با از دست دادن ۱۴.۱ میلیارد دلار در صدر ثروتمندان 
مالباخته اســت. وارن بافت،ایلان ماســک، بیل گیتس، مارک زاکربرگ 

وسرگئی برین در رتبه های بعدی قراردارند.
در جريان بحران مالی ايجاد شــده در اثر شيوع ويروس کرونا و 
سقوط بازارهای سهام، 1۰ فرد ثروتمند جهان در مجموع ۸۳.۴ ميليارد 

دلار از دارايی های خود را طی هفته گذشته از دست دادند.
 ۱۰ ثروتمند جهان ۸۳ میلیارد دلار به خاطر ویروس کرونا

 از دست دادند
بــه گزارش دانــش نفت به نقل از يورونيوز، شــاخص ســهام 
شــانگهای ۵.۲ درصد، شاخص يورواستاکس ۵۰ حدود 1۲.۴ درصد و 
شــاخص داوجونز در آمريکا 1۲.۴ درصد ريزش داشتند. اين بزرگترين 
سقوط بازار ســهام از زمان بحران مالی در سال ۲۰۰۸ است. شاخص 
داوجونز آمريکا با از دســت دادن 1۲۰۰ واحد در يک روز بيشــترين 
کاهش ســهام در يک روز در تاريخ را تجربه کرده است.جف بزوس، 
بنيان گذار و مدير آمازون، با از دســت دادن 1۴.1 ميليارد دلار در صدر 
فهرســت ثروتمندان مالباخته به شــمار می رود. بــا اين ضرر، ثروت 
فعلی وی به 11۳.6 ميليــارد دلار کاهش پيدا کرد.ثروت وارن بافت، 
مديرعامل شــرکت برکشاير هاتاوی، نيز با ۹.۸ ميليارد دلار کاهش به 
۸۰.۳ ميليارد دلار رسيد.از ديگر افرادی که دچار ضرر شده اند می توان 
به ايلان ماسک، مدير شــرکت خودروسازی تسلا، اشاره کرد. ثروت 
وی در نتيجــه اختلال در بازارهای ســهام با ۸.۹ ميليارد دلار کاهش 
به ۳۴.۷ ميليارد دلار رسيده اســت. پيشتر اعلام شده بود که شرکت 
تسلا در نتيجه شــيوع ويروس کرونا کارخانه خودروسازی جديد خود 
را در شهر شــانگهای چين برای دو هفته تعطيل می کند.بيل گيتس، 
بنيانگذار شرکت مايکروسافت، نيز 6.6 ميليارد دلار از دست داده است. 
بــا اين حال وی همچنان مقام دومين فرد ثروتمند جهان را در اختيار 
دارد.مارک زاکربرگ مالک فيسبوک با ۸.۵ ميليارد دلار، سرگئی برين 
موســس گوگل با ۷ ميليارد دلار، لری اليسون بنيانگذار اوراکل با ۷.۷ 
ميليارد دلار و برنار آرنو مديرعامل شرکت کريستين ديور با ۷.۴ ميليارد 
دلار در ليســت 1۰ نفر ثروتمند عمده جهان قــرار دارند که متحمل 

ضرر شده اند.

برداشت گاز از آخرین سکوی فازهای ۲۲ تا 
۲۴ پارس جنوبی آغاز شد

قائم مقام فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی از برداشت و ارسال گاز 
آخرین ســکوی فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی به پالایشــگاه خشکی 

این طرح خبر داد.
به گزارش  شــانا، به نقل از شرکت نفت و گاز پارس، علی اصغر 
صادقــی به ظرفيت برداشــت روزانه 1۴.۲ ميليــون مترمکعب گاز از 
سکوی ۲۴B اشــاره کرد و گفت: با بهره برداری از اين سکو، ظرفيت 
برداشــت گاز غنی از بخش فراساحل فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی 
به ۵6 ميليون مترمکعب در روز معادل ميزان تعيين شــده اسمی در اين 
طرح رسيد.صادقی با بيان اينکه سکوی ۲۴B، پيش از اين )۲1 بهمن 
ماه(، پس از باز شــدن چاه ها عملياتی شــد و به طور کامل در شرايط 
برداشــت گاز غنی قرار داشــت، تصريح کرد: با توجــه به اينکه آغاز 
توليد از سکوی ۲۴B، نيازمند توقف توليد کوتاه مدت سکوی اصلی۲۳ 
بود، نســبت به نرمال سازی مسير گاز از سکوی فرعی ۲۴B اقدام شد 
و اين سکوی اقماری )يکشنبه، 11 اســفندماه( به بهره برداری رسيد.
وی افزود: با عملياتی شــدن آخرين سکوی گازی فازهای ۲۲ تا ۲۴، 
کل زنجيره توليد اين طرح در بخش فراســاحل و پالايشگاه خشکی 
تکميل شــد.صادقی با اشــاره به اينکه پالايشــگاه فازهای ۲۲ تا ۲۴ 
اکنون در حال دريافت گاز ترش از چهار ســکوی توليدی از طريق دو 
رشــته خط لوله ۳۲ اينچ مرتبط با سکوهای اصلی است، گفت: به اين 
ترتيب مجموعه های فرآيندی پالايشگاه، از توان شيرين سازی روزانه 
بيش از ۵۰ ميليون مترمکعب گاز، ۷۵ هزار بشکه ميعانات گازی، ۴۰۰ 
تن گوگرد و ســالانه يک ميليون تن اتان و يک ميليون تن گاز مايع 

)LPG( برخوردارند.
براساس ابلاغیه وزیر نفت؛

کارکنان غیرهیئت علمی رسمی پژوهشگاه 
صنعت نفت، مشمول نظام استخدامی نفت 

هستند
وزيــر نفــت در ابلاغيــه ای اعلام کــرد: کارکنــان غيرهيئت 
علمی رسمی شاغل کنونی در پژوهشگاه صنعت نفت، کماکان مشمول 

نظام اداری و استخدامی صنعت نفت هستند.
بــه گزارش دانش نفــت، در ابلاغيه بيژن زنگنــه، وزير نفت با 
موضوع  اجرای نظــام اداری و اســتخدامی برای کارکنان غيرهيئت 
علمی پژوهشــگاه صنعت نفت آمده اســت: با توجه به ضرورت تعيين 
تکليف مقررات اداری و اســتخدامی حاکم بر اعضای هيئت علمی و نيز 
کارکنان غيرهيئت علمی شــاغل در پژوهشگاه صنعت نفت به استناد 
مفاد ماده )1( قانون احکام دائمی برنامه های توســعه کشــور، در پی 
پيشنهاد هيئت امنای پژوهشــگاه يادشده )بيست ونهمين جلسه مورخ 
۲۰/11/1۳۹۸(، تأييد آن توســط اين وزارتخانه و موافقت وزير محترم 
علــوم، تحقيقات و فناوری طی نامه شــماره ۲۵۹۷/خ م/۹۸/ و تاريخ 

1۲/1۲/1۳۹۸ حکم زير جهت اجرا ابلاغ می گردد:
»کارکنان غيرهيئت علمی رسمی شــاغل فعلی در پژوهشــگاه 
صنعت نفت، کماکان مشــمول نظام اداری و اســتخدامی صنعت نفت 

می باشند.«

تعیین تکلیف بیشتر میادین مرزی کشور؛

دهقان: عملیات اجرایی توسعه فاز 11 به زودی آغاز می شود
شرکت  مهندسی  و  توسعه  معاون 
ملی نفــت ایران گفت: عمــده میادین 
مــرزی کشــور تعیین تکلیــف و وضع 
توســعه آنها روشن شده است؛ از جمله 
فاز ۱۱ پارس جنوبی که نخستین جکت 
آن ظــرف هفته های آتی نصب و عملیات 

اجرایی این فاز آغاز خواهد شد.
رضــا دهقان عصر روز دوشــنبه، 
1۲ اســفندماه در گفت وگــوی زنــده 
تلويزيونی در شــبکه خبر سيما، با بيان 
اين مطلب افزود: آخرين ســکوی فاز 
1۳ نيز هفته آينده نصب خواهد شد؛ به 
اين ترتيب پرونده توسعه پارس جنوبی 
در بخش دريايی به جز فاز 11 امســال 
بسته خواهد شــد و در بخش خشکی 
نيز فعاليت های باقيمانده فاز 1۴ ســال 
آينده تکميل می شود.وی با بيان اينکه 
کارهای اجرايی توسعه ميادين بلال و 
فرزاد نيز شــروع شده، ادامه داد: فرايند 
توســعه در ديگر ميادين مشترک مانند 
يادآوران و  آزادگان،  ميادين مشــترک 
ياران در غــرب کارون نيز همانند قبل 
دنبال می شــود.دهقان با بيان اينکه در 
غــرب کارون طی 6 ســال اخير روند 
توســعه مطلوبی دنبال شده به طوريکه 
ايران در اين بخش نيز نسبت به طرف 
مقابل عقب نيست، ابراز اميدواری کرد 
که اين ضرباهنگ توسعه طی سال های 

آتی تداوم يابد.
ششمین قرارداد IPC در شرف امضا

و مهندسی شرکت  توسعه  معاون 
ملی نفت ايران با اشــاره به اينکه اخيرا 
پنجمين قرارداد توسعه ای شرکت ملی 
نفت ايران در قالب IPC برای توســعه 

ميادين پارســی و پرنج )مدل قراردادی 
نفتخيز جنوب( امضا شد، گفت: به اين 
ترتيب طی سه سال گذشته توسعه 1۰ 
ميدان واگــذار و در مجموع 1۰ ميليارد 
دلار قرارداد بالادستی امضا شده است. 
ششمين قرارداد نيز آماده امضاست که 
مســئله کرونا باعث شد کمی به تعويق 
بيفتد؛ اما اميدواريم به زودی امضا شود.
وی در بخــش ديگری از صحبت های 
خود به طرح نگهداشت و افزايش توان 
توليد نفت )EPC/EPD( مشــتمل بر 
۳۳ بســته کاری اشاره کرد و گفت: 1۰ 
قرارداد اين طرح ســال گذشــته امضا 
شــد و ۹ قــرارداد نيز بــه زودی امضا 
می شود. باقی بسته های کاری نيز طی 
نيمه نخست ســال آينده تعيين تکليف 
می شــود.دهقان ميانگين پيشرفت 1۰ 

قرارداد امضاشــده را حــدود ۲۰ درصد 
عنــوان کرد و گفت: طرح نگهداشــت 
و افزايــش توليد نفت که گســتره آن 
در هفــت اســتان قــرار دارد، با هدف 
اشــتغالزايی و نگهداشــت توان توليد 
نفت در دســتور کار قرار گرفته است و 
پيمانکاران اين طرح صد در صد ايرانی 
هستند.وی سهم بهره مندی از تجهيزات 
ســاخت داخل را نيز در اين طرح حدود 
۸۰ درصــد عنوان کرد و گفت: کيفيت، 
زمان و هزينه معيارهای مهمی هســتند 
که شرکت ملی نفت ايران برای تامين 
تجهيــزات مدنظر قــرار می دهد و در 
ضمن تاکيد بر اين ســه مولفه، استفاده 
حداکثری از توان سازندگان ايرانی مورد 
تاکيد اســت.دهقان با بيان اينکه امروز 
ظرفيت شــرکت های ايرانــی فعال در 

صنعت نفت نســبت به گذشته با رشد 
قابل توجهی همراه شده است، به طور 
نمونه بــه پارس جنوبی اشــاره کرد و 
گفت: در صورتی که سهم داخل در آغاز 
به کار توســعه اين ميدان مشترک تنها 
حدود ۳۰ درصد بود، امروز اين سهم به 

حدود ۷۰ درصد رسيده است.
بخش فراساحل پارس جنوبی امسال 

تکمیل می شود
در همين حال، مديرعامل شرکت 
نفــت و گاز پــارس از تکميل بخش 
فراساحل ميدان مشترک پارس جنوبی 
تــا پايان ســال ۹۸ خبــر داد و تاکيد 
کــرد: شــرکت های ايرانــی در خلال 
توســعه پــارس جنوبی، رشــد کردند. 
گفت وگوی  در  فــام  مشــکين  محمد 
زنده تلويزيونی در شــبکه خبر سيما با 

اشاره به اينکه آخرين سکوی فاز پارس 
جنوبی )سکوی C  فاز 1۳( شنبه هفته 
آينده )1۷ اسفندماه( در صورت مساعد 
بودن شــرايط جوی نصب می شــود، 
اظهار کرد: اين ســکو ســی وهفتمين 
سکوی نصب شــده در ميدان مشترک 
پــارس جنوبی خواهد بــود.وی با بيان 
اينکه پرونده بخش فراســاحل توسعه 
پــارس جنوبی به جز فــاز 11 تا پايان 
سال بسته می شــود، درباره توسعه فاز 
11 توضيــح داد: نخســتين جکت اين 
فــاز به زودی نصب می شــود و پس از 
تکميل حفاری چاه ها، عرشه آن نصب 
و  نفت  خواهد شــد.مديرعامل شرکت 
گاز پارس با يــادآوری اينکه ايران در 
برداشــت روزانه گاز از ميدان مشترک 
پارس جنوبی از قطر پيشی گرفته است، 
تصريح کرد: مقدار برداشت گاز ايران از 
ميدان مشترک پارس جنوبی هم اکنون 
روزانه 6۵۰ ميليون مترمکعب است در 
حالی که اين رقم برای قطر روزانه ۵۷۰ 
تا ۵۸۰ ميليون مترمکعب است. مشکين 
فام با بيان اينکه هم اکنون ساخت سکو 
به لحاظ مهندسی و اجرا، حمل، نصب، 
هوک آپ و راه انــدازی کاملا ايرانی و 
بومی سازی شــده  و ۷۰ درصد ساخت 
داخلی ســازی  ايــن بخش  کالاهای 
ايرانی  شرکت های  کرد:  تصريح  است، 
در خلال توســعه پارس جنوبی رشد و 
توســعه پيدا کردند و اکنــون به راحتی 
می توانند پــروژه ۵ ميليــارددلاری را 
مديريــت کننــد در حالی کــه  در آغاز 
 توسعه اين ميدان چنين ظرفيتی وجود 

نداشت.

مروری بر ابلاغيه های اخير نفت در حوزه سرمايه انسانی؛

قطار بهبود حقوق و دستمزد به ايستگاه کارکنان پيمانکار رسيد
بیمه  از  افزایش دریافتی و برخورداری 
پیمانکار  کارکنان  همه  برای  مطلوب  تکمیلی 
وزارت نفت در قالــب اجرای ابلاغیه اصلاح 
نظام پیمانکاری صنعــت نفت، برنامه ریزی 
برای توانمندســازی کارکنان مدت موقت و 
ایجاد تسهیلات برای بهبود وضع قراردادهای 
ایــن کارکنان و تداوم مشــمولیت کارکنان 
صنعــت  غیرهیئت علمی رسمی پژوهشــگاه 
نفت و مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی از 
قوانین نظام اداری و استخدامی صنعت نفت، 
سرتیتر خبرهای چند روز اخیر برای کارکنان 

وزارت نفت است.
فرزين مينــو، معاون وزيــر نفت در 
توســعه مديريت و ســرمايه انســانی در 
گفت وگو با خبرنگار شــانا، افزايش ســطح 
رضايتمنــدی کارکنان را مــورد تأکيد قرار 
می دهد و می گويد: تصميم های يادشده در 
همين راســتا و با تأکيد و پيگيری شخص 
وزير نفت اتخاذ شده اســت.بر اساس اين 
گزارش، وزارت نفت پس از ساماندهی نسبی 
آيتم های قــراردادی کارکنان مدت موقت، 
تدويــن طرح اصلاح نظام پيمانکاری را نيز 
با هدف برقراری بيشتر عدالت در پرداختی 
به کارکنان در دســتور کار قرار داد؛ طرحی 
که اکنون ابلاغ شــده اســت و مفاد آن از 
ابتدای سال ۹۹ برای همه کارکنان پيمانکار 
ايــن وزارتخانه لازم الاجرا خواهد بود. نيمه 
نخســت امســال بود که به ايــن منظور، 
کارگروهــی تخصصی در ســطح مديران 
کل حوزه منابع انسانی وزارتخانه های نفت 
و کار، تعاون و رفاه اجتماعی تشــکيل شد 
و با تلاش و پيگيری های معاونت توســعه 
مديريت و ســرمايه انســانی، بانک جامع 
پيمانکار برای نخستين  اطلاعاتی کارکنان 
بار در صنعت نفت تشــکيل شد و زمينه را 
بــرای اتخاذ تصميم هايــی به منظور بهبود 
وضع حقوق و دستمزد اين دسته از کارکنان 

فراهم کرد.
۲ رویداد خوب برای کارکنان پیمانکار

مينو در اين بــاره توضيح می دهد: با 
اجــرای اين طرح، شــاهد دو رويداد خوب 
برای حدود 1۰6 هزار نيروی پيمانکار وزارت 

نفت خواهيم بود؛ نخســت اجرای متمرکز 
و يکنواخت نظــام طبقه بنــدی و ارزيابی 
مشاغل و عادلانه شــدن پرداخت ها که با 
افزايش دريافتی کارکنان همراه خواهد بود 
و دوم، برخورداری تمامی کارکنان پيمانکار 
از خدمات بيمه تکميلی )مشــابه کارکنان 
مدت موقــت(. وی درباره ميــزان افزايش 
دريافتــی کارکنان پيمانــکار بعد از اجرايی 
شــدن طرح و همين طور ســهم پرداختی 
کارکنــان در ازای خدمــات بيمه تکميلی 
می گويــد: ۸۰ درصد هزينه ســرانه بيمه 
تکميلی کارکنان پيمانکار را نيز وزارت نفت 
پرداخت خواهد کرد که با احتساب افزايش 
حقوق ها، به طور متوســط حدود ۸۰۰ هزار 
تومان به ميزان دريافتــی کارکنان افزوده 

خواهد شد.
تسهیل ثبت نام در سامانه اطلاعاتی 

فارغ التحصیلان دانشگاهی
مينو در بخش ديگری از صحبت های 
خود، به تسهيلات وزارت نفت برای بهبود 
وضــع قراردادهــای کارکنان قــراردادی 
دستورالعملی  می کند:  اشــاره  موقت  مدت 
در ايــن رابطه نيز امروز ابلاغ شــد که بر 

اســاس آن، مدت موقت های شــاغل در 
صنعــت نفت که دارای مــدرک تحصيلی 
کارشناســی و کارشناسی ارشــد مرتبط با 
نيازها و رشــته های اعلام شده صنعت نفت 
فارغ التحصيلان  در »ســامانه اطلاعاتــی 
دانشگاهی« هســتند، فارغ از نوع دانشگاه 
و با لحاظ شرط حداقل معدل به ترتيب 1۴ 
و 1۵ برای مدرک تحصيلی کارشناســی و 
کارشناسی ارشد و دارا بودن حداقل ۵ سال 
سابقه کار به صورت قراردادی مدت موقت، 
می توانند در اين ســامانه ثبت نام کنند و در 
صورت طی کــردن فرآيندهای ارزيابی به 
قرارداد مدت معين تبديل وضعيت می شوند.

وی ادامه می دهد: معاونت توسعه مديريت 
و سرمايه انسانی مکلف شده ترتيبی اتخاذ 
کند که در مصاحبه با اين دسته از کارکنان، 
ارزيابی توانمندی و شايستگی های حرفه ای 

آنان نيز منظور شود.
افزایش مدت زمان قرارداد کارکنان مدت 

موقت مشاغل اصلی تخصصی
خبر ديگر معاون توســعه مديريت و 
سرمايه انسانی وزارت نفت درباره کارکنان 
قراردادی مدت موقت، تسهيلاتی است که 

برای حــدود ۸ هزار نفر از اين کارکنان که 
در مشاغل اصلی تخصصی فعاليت می کنند 
در نظر گرفته می شــود که بــر مبنای آن، 
قراردادهای ايــن کارکنان در صورت احراز 
شرايط تعيين شــده )متعاقبا اعلام خواهد 
شد( به صورت پنج  ساله منعقد می شود.وی 
از برنامه وزارت نفت برای توانمندســازی 
همه کارکنــان قرارداد مدت موقت نيز خبر 
داد و گفت: مقرر شده است پروفايلی برای 
هر يــک از کارکنان قراردادی مدت موقت 
صنعت نفت تعريف و بر اســاس آن، برای 
اين کارکنان برنامه آموزشی و توانمندسازی 
در نظر گرفته شود تا از اين طريق، مسيری 
فراهم شود که اين کارکنان در آينده، بيش 
از پيش در راســتای پيشبرد اهداف صنعت 

نفت مؤثر باشند.
پرداخت معوقات به کارکنان 

رسمی غیرهیئت علمی پژوهشگاه و مؤسسه 
مطالعات

اخيــر وزير  ابلاغيه های  بــه  مينــو 
رســمی غير  کارکنــان  دربــاره  نفــت 
هيئت علمی پژوهشــگاه صنعــت نفــت و 
مؤسســه مطالعات بين المللــی انرژی هم 

اشــاره دارد و می گويد: با تمهيدات صورت 
گرفتــه، اين دســته از کارکنــان کماکان 
استخدامی صنعت  و  اداری  نظام  مشــمول 
نفت هســتند و آيتم های نفت کارت، ترفيع، 
ارزشيابی و. .. اين کارکنان به همراه بک پی 
آن با حقوق اســفندماه به ايشــان پرداخت 
خواهد شــد.به گفته وی، ابلاغيه مشابهی 
برای دانشــگاه صنعت نفت نيز نهايی شده 

است و به زودی ابلاغ می شود.
بر اساس اين گزارش، معاونت توسعه 
مديريت و ســرمايه انسانی وزارت نفت که 
در اجــرای طرح اصلاح نظــام پيمانکاری 
صنعت نفــت، اقدام هايی از جمله بازنگری 
و اصلاح اطلاعــات و راه اندازی ســامانه 
جامــع پيمانکاران )ســاپنا( و ســاماندهی 
وضــع قراردادهای پيمانــکاری با رويکرد 
رعايــت عدالــت در پرداخت )بــا رويکرد 
استانداردســازی تيپ پيمان هــا( را دنبال 
کرده و به نتيجه رســانده، در يک سال اخير 
اقدام های متعدد ديگری را نيز برای افزايش 
سطح رضايتمندی کارکنان وزارت نفت در 
دستور کار قرار داده که از جمله آن می توان 
به افزايش ســقف پرداخت فوق العاده های 
تخصصی به کارکنان شاغل در دريا، تدوين 
طرح ارتقای نظام سلامت کارکنان، افزايش 
ســقف حقوق و مزايای مســتمر کارکنان 
بيمه  وضــع  اصلاح  نفت،  رســمی صنعت 
قــراردادی مدت موقت،  کارکنان  تکميلی 
ساماندهی وضعيت شورای کارآموزی چهار 
شرکت، ســاماندهی ســمت های اقماری، 
به روزرســانی گروه بندی مشــاغل صنعت 
نفــت و تعيين ارزش شــغل و ارزشــيابی 
تمامی مشــاغل  مجدد گروهی درخصوص 
ماندگار در بخــش حاکميتی، طراحی نظام 
منابع انســانی جديد برای جذب های مدت 
معيــن، تهيه RFP سيســتم جامع نيروی 
انســانی، هوشمندســازی و مکانيزه کردن 
فرم وام اضطراری شــاغلان، تعيين تکليف 
کارانه پزشکان تا 1۴۰۰، افزايش مبلغ نفت 
کارت، انجام مذاکرات افزايش وام مســکن 
کارمندان و ايجاد طرح ســاخت مسکن و 

مواردی از اين دست اشاره کرد.
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تحلیل
گفتمان

وزیر نفت: نشست 178یکی از بدترین نشست های تاریخ اوپک بود

شکست مذاکرات اوپک پلاس
زنگنه: نبايد باب مذاکرات را بست؛ بازار به کاهش توليد نفت نياز دارد

بیشــتر  کاهش  برای  اوپک  برنامه 
تولید نفت به منظور مقابله با تاثیر شــیوع 
ویروس کرونا بر بازار، با مخالفت روسیه 
از این پیشنهاد حمایت  که حاضر نشــد 

کند، از هم پاشید.
ناکامی در دستيابی به توافق ميان 
اوپک، روســيه و ســاير توليدکنندگان 
غيراوپــک که به گــروه اوپک پلاس 
معروف هســتند و از اواخر سال ۲۰16 
بــا اقدامــات هماهنگ بــه حمايت از 
قيمتهــا پرداخته انــد، قيمتهای نفت را 
دچار ريزش شــديدی کــرد. قيمتهای 
نفت در معامــلات بعدازظهر روز جمعه 
تحت تاثير گزارشها درباره عدم موافقت 
روســيه با کاهش بيشــتر توليد نزول 
کردند اما بعدا کــه رويترز گزارش کرد 
اوپک و متحدانــش حتی درباره تمديد 
پيمان فعلی محدوديت عرضه به توافق 
نرســيدند، ريزش بيشــتری پيدا کرد. 
سپس در بيانيه اين گروه اعلام شد که 
به مذاکرات ادامه می دهد و هيچ اشاره 
ای به کاهش توليد نفت نشد. الکساندر 
نواک، وزير انرژی روسيه پس از خروج 
از مذاکرات وين بــه خبرنگاران گفت: 
اکنون اعضــای اين گروه از اول آوريل 
می توانند هر ميزان که می خواهند نفت 
توليد کنند. شاخص نفت آمريکا با بيش 
از هشت درصد کاهش، به ۴1 دلار و ۹۳ 
سنت در هر بشکه رسيد و نفت برنت با 
بيش از هشت درصد کاهش، ۴۵ دلار و 
۴6 ســنت در هر بشکه معامله شد. اين 
پايينترين رکورد برای هر دو شاخص از 
سال ۲۰1۷ تاکنون است. برنت امسال 
يک سوم از ارزش خود را از دست داده 
و کشورهای وابسته به درآمدهای نفتی 
را در معرض فشــار زيادی نگه داشته و 
بســياری از شرکتهای شــيل آمريکا را 
در آســتانه ورشکستگی قرار داده است. 
يک منبع آگاه اوپــک به رويترز گفت: 
اين پيمان مرده است. منابع آگاه اوپک 
به رويترز گفتند: عربســتان سعودی و 
روســيه در مذاکــرات روز جمعه موفق 
نشدند به توافق برسند. در نتيجه پيمان 
فعلــی محدوديت عرضــه در پايان ماه 
مارس منقضی می شود و اعضای اوپک 
و توليدکنندگان غيراوپک می توانند هر 
ميزان که بخواهند نفت توليد کنند. اين 
احتمــال اين وجود دارد که اعضای اين 

گروه افزايش توليدشان را در آوريل آغاز 
کنند. وزيران اوپک روز پنج شنبه گفته 
بودند که شيوع ويروس کرونا، وضعيت 
کم ســابقه ای را به وجــود آورده که 
نيازمند اقدام لازم اســت زيرا تدابيری 
که برای مقابله با ويروس به کار گرفته 
شده اند به فعاليت اقتصادی و تقاضای 
جهانی برای نفــت لطمه زده اند. پيش 
بينی ها از رشــد تقاضای جهانی برای 
نفت در ســال ۲۰۲۰ به شدت کاهش 
پيدا کرده اند اما به گفته منابع آگاه، وزير 
انرژی روسيه روز جمعه پيام تکراری را 
به همتايان خود در اوپک پلاس رساند 
و اعلام کرد هنوز زود است تاثير شيوع 
ويروس کرونا ارزيابی شود. وزيران نفت 
اوپک روز پنج شــنبه از افزودن شــدن 
1.۵ ميليــون بشــکه در روز به کاهش 
توليد گروه اوپک پلاس و تمديد اجرای 
توافق تا پايان سال ۲۰۲۰ حمايت کرده 
بودند کــه اين رقم معادل 1.۵ درصد از 
تقاضای جهانی و بسيار بالاتر از انتظار 
بازار بود. به اين ترتيب با احتســاب ۲.1 
ميليون بشکه در روز که در حال حاضر 
محدود شــده است، مجموع محدوديت 
عرضه اين گروه به ۳.6 ميليون بشــکه 
در روز می رســيد که معادل حدود ۳.6 
درصــد از عرضه جهانی بــود. اما اين 
توليدکنندگان اجرای پيشنهاد مذکور را 
به موافقت روسيه و ساير توليدکنندگان 
غيراوپک مشروط کرده بودند. نواک که 
عبدالعزيز  شاهزاده  با  دوجانبه  مذاکرات 

بن ســلمان، وزير انرژی عربســتان 
سعودی داشت، در سفرهای هفته جاری 
خود به وين دربــاره کاهش توليد هيچ 
اظهارنظر رســمی نداشت. کرملين روز 
جمعه اعلام کرد ولاديمير پوتين، رييس 
جمهور روســيه هيــچ تصميمی برای 
گفت و گو با ســران عربستان سعودی 
نــدارد. اين اظهــارات اميدها به نجات 
توافق را از ميان برد. بر اساس گزارش 
رويترز، در داخــل مقر اوپک رايزنيهای 
غيررسمی به مدت بيش از شش ساعت 
ادامه داشــت زيرا نشست وزيران اوپک 
پلاس از ســاعت تعيين شده مکررا به 
تاخيــر افتاد. شکســت مذاکرات اوپک 
پلاس خبر بدی بــرای غولهای انرژی 
مانند اکسون موبيل و کشورهای وابسته 
از آمريــکای لاتين  به منابــع طبيعی 

تا آســيا و شــرکتهايی مانند BP است 
که تلاش می کنند بــه توليدکنندگان 
ســبزتری تبدل شوند. اما از سوی ديگر 
قيمتهای پايين ممکن است اتفاق خوبی 
در شرايط همه گير شدن شيوع ويروس 
کرونا در جهان و افت فعاليت اقتصادی 

باشد. 
زنگنه: نباید باب مذاکرات را بست؛ بازار 

به کاهش تولید نفت نیاز دارد
در همين حال، وزير نفت با اشــاره 
بــه اينکه نشســت اوپــک و غيراوپک 
بــدون نتيجه پايان يافــت، گفت: نبايد 
باب مذاکرات را بســت؛ بازار به توافق و 
کاهش توليد نفــت نياز دارد. به گزارش 
خبرنگار اعزامی شانا به وين، بيژن زنگنه 
روز پنجشنبه، 16 اسفندماه پس از پايان 
نشســت اوپک و غيراوپک اظهار کرد: 
همان طور که پيش از اين گفتم، نشست 
ســختی بــود؛ دو طرف بر نظراتشــان 
اصرار کردنــد و در نهايت نشســت به 
نتيجه ای نرســيد. وی در توضيح بيشتر 
از اوپک اصرار داشــتند  گفت: اعضايی 
مقدار مشــخصی  بايد  غيراوپکی ها هم 
از سهم کاهش توليد را به عهده بگيرند، 
اما آنها نپذيرفتند و مذاکرات به بن بست 
رســيد. زنگنه با بيان اينکه شايد ظرف 
روزهای آتــی از طريق برخی رايزنی ها، 
نتايجی حاصل شــود، افــزود: بازار نياز 
به کاهش توليــد دارد. وزير نفت عنوان 
کرد: نهايی شــدن تصميم روز گذشــته 
اوپک مشــروط به همــکاری غيراوپک 

بود و از آنجا کــه غيراوپک همکاری 
نکــرد، توافقی به دســت نيامــد و حتی 
توافق قبلی مبنی بــر کاهش توليد 1.۷ 
ميليون بشــکه ای اوپک و غيراوپک هم 
تمديد نشــد. وی با بيان اينکه با توجه 
به تمديد نشــدن توافــق قبلی اعضای 
اوپک و غيراوپک، از ابتدای آوريل همه 
اعضا می توانند نســبت به افزايش توليد 
نيز اقدام کنند، نشســت امروز را يکی از 
بدترين نشست های تاريخ اوپک خواند و 
گفت: بايد تدبيری کرد و به نتيجه رسيد.

ضرورت انعطاف در مذاکره
زنگنه در پاسخ به اينکه برخی اين 
نشســت را آزمونی برای اعضا پيش بينی 
کرده بودند، گفــت: اينکه گفتند آزمون، 
درســت اســت. اين آزمون با شکست 
مواجه شد. جلسه مشکلی بود و تجربه ای 
شد برای آنان که اين جلسه را مديريت 
کردنــد. وزير نفت با اشــاره به تأخير 6 
ســاعته در آغاز برگزاری نشست اوپک 
و غيراوپــک به دليل انجــام مذاکرات 
خصوصــی، ادامه داد: دو طرف، بيشــتر 
ســعودی و روسيه، نتوانســتند به نتيجه 
برســند. بايد اجازه داد طرفين به آرامش 
برســند. نبايد باب مذاکره را بست و بايد 
بر نقاط مشــترک طرفين بيشــتر تأکيد 
کــرد. وی در پاســخ به ســؤالی درباره 
احتمــال برگزاری نشســتی ديگر برای 
حصول توافق، گفت: برگزاری نشســت 
جديــد به ويژه در شــرايط فعلی )کرونا( 
سخت است، اما ممکن است رايزنی های 
دو يا چندجانبه به صورت ويدئوکنفرانس 
برگزار شــود. در مذاکره بايــد انعطاف 
داشــت؛ در غير اين صــورت همه ضرر 

می کنند.

اخبار نفت

رئیس روابط عمومی شرکت نفت مناطق مرکزی ایران مطرح کرد؛

تداوم فعالیت جدی در مبارزه با ویروس کرونا 
در شرکت نفت مناطق مرکزی ایران

رئیس روابط عمومی شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران بر تداوم 
فعالیت جدی مبارزه با ویروس کرونا و صیانت از سرمایه های انسانی به 

عنوان اولویت نخست این شرکت تاکید کرد.
رضا احمدزاده با اشــاره به لزوم حفظ و صيانت از سرمايه های 
انسانی به عنوان ارزشــمندترين منابع سازمان تصريح کرد: شرکت 
نفت مناطق مرکزی ايران بر اســاس رعايت اصول حرفه ای، لزوم 
حفظ و صيانت از منابع انســانی خود را هميشــه به عنوان اولويت 
نخست در نظر گرفته و در شرايط کنونی همه عملکردهای مقابله با 
ويروس کرونا در مراکز ســتادی و مناطق عملياتی به صورت جدی 
اجرا می نمايد.عضو کميته بحران در شــرکت نفت مناطق مرکزی 
ايــران افزود: با وجود امکان اســتفاده از ارتباط راه دور و سيســتم 
ويديوکنفرانــس، تمامی ماموريت های همکاران به مناطق عملياتی 
تا اطلاع بعــدی لغو و ماموريت های اجتنــاب ناپذير صرفا با تاييد 
بالاترين مقام درستاد و شرکت های تابعه انجام می گيرد. همچنين 
در مناطق عملياتی نيزتغيير برنامه کاری کارکنان اقماری به منظور 
کاهش احتمال انتقال کرونا اجرايی شــده اســت.به گزارش روابط 
عمومی شــرکت نفت مناطق مرکزی ايران ، احمدزاده با اشــاره به 
رسالت اين شرکت در توليد حداکثری گاز و تامين سوخت زمستانی 
برای هموطنان اظهار داشــت :اين شرکت در سال جاری و در زمان 
اوج مصرف ، روزانه ۲۵۷ ميليون متر مکعب گاز توليد نموده است و 
روند توليد کماکان بدون وقفه ادامه دارد.بر اساس اين گزارش ، وی 
از مجموع اقدامات متوليان امر در حوزه سلامت به خصوص در اين 
شــرکت قدردانی و خاطرنشان کرد : همدلی و حفظ آمادگی تمامی 
کارکنان در مبارزه بــا ويروس کرونا تا پايان بحران ضرورت دارد و 
تلاش دست اندرکاران به همراهی کارکنان اين شرکت بر جلوگيری 

از شيوع ويروس کرونا متمرکز است.

دو طرف، بیشتر سعودی 
و روسیه، نتوانستند به 

نتیجه برسند. باید اجازه 
داد طرفین به آرامش 

برسند. نباید باب مذاکره 
را بست و باید بر نقاط 
مشترک طرفین بیشتر 

تأکید کرد

شاخص نفت آمریکا با 
بیش از هشت درصد 

کاهش، به ۴1 دلار و ۹۳ 
سنت در هر بشکه رسید 
و نفت برنت با بیش از 

هشت درصد کاهش، ۴۵ 
دلار و ۴۶ سنت در هر 

بشکه معامله شد

درآمد نفتی ايران در سال 99 چقدر است؟
بر اســاس بودجه ســال ۹۹ ايران در سال آينده 
بيش از ۴۵ هزار ميليارد تومان درآمد از محل صادرات 
نفــت، ميعانات گازی و خالص صــادرات گاز طبيعی 

خواهد داشت.
صادرات نفــت برای ايــران همــواره يکی از 
مهمترين راه ها برای کســب درآمد ارزی به شــمار 
می رفته اســت. بر اين اســاس رقم پيش بينی شده 
برای درآمدهای نفتی از محل صادرات در بودجه مورد 
توجه اســت. با اين حال به دليــل تحريم های يک 
جانبه آمريکا عليه صادرات نفت ايران درآمدهای نفتی 
کشــورمان با کاهش رو به رو است. با اين حال ايران 
بــا دور زدن تحريم ها صادرات نفت خود را ادامه می 
دهد و بر اين اســاس پيش بينی شــده که سال ۹۹ 
درآمد ايران از محل صادرات نفت خام، ميعانات گازی 
و صادرات گاز  به ۴۵ هزار و ۴۹۸ ميليارد تومان برسد. 
با اين حــال اگر منابع دولــت از محل صادرات نفت 
خام، ميعانــات گازی و خالص صادرات گاز طبيعی در 
ســال ۹۹ کمتر از سقف تعيين شــده باشد، به دولت 
اين اجازه داده شــده تا با رعايت قانون، مابه التفاوت 
را از منابع حســاب ذخيره ارزی تاميــن کند. اين در 
حالی است که لايحه بودجه سال ۹۹ پس از تصويب 
در کميســيون تلفيق به صحن مجلس فرســتاده شد 
اما نمايندگان مجلــس به کليت آن رای منفی داده و 

لايحه را به کميسيون بازگرداندند.در اين حال، رييس 
مجلس شــورای اسلامی با استفاده از اصل ۸۵ قانون 
اساســی و حکم حکومتی رهبر معظم انقلاب، بودجه 
تصويب شــده در کميســيون تلفيق را برای تاييد به 

شورای نگهبان ارسال کرد. 
بدهی نفتی دولت به صندوق توسعه ملی در بودجه ۹۹

در هميــن حال، بر اســاس قانون امســال بايد 
سهم صندوق توســعه ملی از محل صادرات نفت به 
۳6 درصد می رســيد اما به دليل تحريم های نفتی و 
فشار بر منابع مالی دولت، مقرر شده تا در بودجه ۹۹، 
ســهم اين صندوق ۲۰ درصد باشد و 16 درصد مابه 
التفاوت تا سهم قانونی ۳6 درصد صندوق توسعه ملی 
به عنوان بدهی دولت به اين صندوق تلقی شــود. در 
بودجه ســال ۹۹ که به شــورای نگهبان ارسال شده، 
سهم صندوق توســعه ملی ازمنابع حاصل از صادرات 
نفــت خام، ميعانــات گازی و خالص صادرات گاز ۲۰ 
درصد تعيين شده است. بر اين اساس، همچنين بانک 
مرکزی مکلف است در طول سال و متناسب با وصول 
منابع، بلافاصله نسبت به واريز اين وجوه و سهم 1۴.۵ 
درصدی شــرکت ملی نفت از کل صادرات نفت خام 
و ميعانات گازی و ســهم 1۴.۵ درصدی شزکت ملی 
گازاز محل خالص صــادرات گاز اقدام کند.در بودجه 
ســال ۹۹ تاکيد شــده که اين مبالغ به صورت ماهانه 

واريز و از ماه يازدهم ســال محاســبه تسويه 
می شــود.با اين حال، بر اســاس قانون امســال بايد 
سهم صندوق توســعه ملی از محل صادرات نفت به 
۳6 درصد می رســيد اما به دليــل تحريم های نفتی 
و فشــار بر منابع مالی دولت، مقرر شــده تا سهم اين 
صندوق ۲۰ درصد باشــد و 16 درصد مابه التفاوت تا 

سهم قانونی ۳6 درصد صندوق توسعه ملی به عنوان 
بدهی دولت به اين صندوق تلقی شود.با توجه به اينکه 
در بودجه سال اينده درآمدايران از محل صادرات نفت 
۴۵.۵ هزار ميليارد تومان در نظر گرفته شــده، ســهم 
۲۰ درصدی صندوق توسعه ملی حدود ۹ هزار ميليارد 
تومان خواهد بود.همچنيــن بدهی دولت به صندوق 
توسعه ملی که ســهم 16 درصدی می شود نيز بيش 
از ۷.۲ ميليــارد تومان خواهد بود. همچنين اين بخش 
از بودجه تاکيد دارد که گزارش هزينه کرد وجوه سهم 
1۴.۵ درصدی مربوط به سهم شرکت ملی نفت ايران 
هر ۳ ماه يکبار توســط وزارت نفت به مجلس شورای 
اسلامی و کميسيون های برنامه و بودجه و محاسبات 
و انرژی مجلس و سازمان برنامه و بودجه کشور ارائه 
می شود.به گزارش دانش نفت، لايحه بودجه سال ۹۹ 
پس از تصويب در کميسيون تلفيق به صحن مجلس 
فرستاده شــد اما نمايندگان مجلس به کليت آن رای 
منفــی داده و لايحه را به کميســيون بازگرداندند. در 
اين حال رييس مجلس شــورای اسلامی با استفاده از 
اصل ۸۵ قانون اساســی و حکم حکومتی رهبر معظم 
انقلاب، بودجه تصويب شــده در کميســيون تلفيق 
را برای تاييد به شــورای نگهبان ارســال کرد.اين در 
شرايطی است که جلسات علنی مجلس به دليل شيوع 

ويروس کرونا تا اطلاع ثانوی تعطيل است.

بر اساس قانون امسال باید سهم 

صندوق توسعه ملی از محل 

صادرات نفت به ۳۶ درصد می 

رسید اما به دلیل تحریم های 

نفتی و فشار بر منابع مالی دولت، 

مقرر شده تا در بودجه ۹۹، سهم 

این صندوق ۲۰ درصد باشد و 1۶ 

درصد مابه التفاوت تا سهم قانونی 

۳۶ درصد صندوق توسعه ملی به 

عنوان بدهی دولت به این صندوق 

تلقی شود
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

اخبار نفت

آمادگی کامل بهداری ها در مناطق عملیاتی 
نفت مناطق مرکزی

رئیس اچ اس یی شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران، اقدام های 
این شرکت به منظور پیشــگیری و مقابله با انتشار ویروس کرونا را 
تشــریح کرد و گفت: بهداری ها در مناطق عملیاتی در آمادگی کامل 

برای ارائه خدمات درمانی به همکاران هستند.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت نفت مناطق مرکزی 
ايران، عليرضا عيدک زاده به مجموعه اقدام های شرکت نفت مناطق 
مرکزی ايران به منظور مقابله با ويروس کرونای جديد )کوويد 1۹( 
در ســاختمان های ســتادی و مناطق عملياتی اين شــرکت اشاره 
کرد و گفت: مهم ترين اقدام های انجام شــده شامل تبديل وضعيت 
دســتگاه ثبت ورود و خروج کارکنان از حالت دستی به کارتخوان، 
توزيع ماسک، ضدعفونی کردن تمام ســاختمان های ستاد تهران 
و دفاتر کارکنان به ويژه رســتوران، آبدارخانه ها، آموزش نيروهای 
خدماتی و اداری، ضدعفونی کردن ساختمان ها به صورت دوره ای، 
توقف فعاليت های اماکن ورزشــی و گردهمايی های آموزشــی در 
اين شرکت می شــود، همچنين راه های مقابله و پيشگيری از اين 
بيماری و شــيوه های علمی انجام مراقبت فــردی از طريق پورتال 
داخلی و مبادی اطلاع رســانی به آگاهی همکاران می رســد. وی 
تصريــح کرد: خوشــبختانه تا اين لحظه مورد مشــکوک ابتلا به 
ويروس کرونا در سطح شرکت نفت مناطق مرکزی ايران گزارش 
نشده است و بهداری ها در مناطق عملياتی در آمادگی کامل برای 
ارائه ســرويس های درمانی به همکاران هســتند. رئيس اچ اس يی 
شــرکت نفت مناطق مرکزی گفت: همــه همکاران ضمن رعايت 
کامل اصول بهداشــت فردی و همکاری بــا بخش های متولی در 
اجرای دستورالعمل های مبارزه با ويروس کرونا، از حضور در اماکن 
پرازدحام پرهيز کنند و در صورت بروز کسالت و هرگونه تغيير وضع 
جسمی نامتعارف با علائم بيماری از طريق مراکز درمانی مستقر در 
مناطق عملياتی و همکاران تهران با مرکز تلفن بيمارســتان نفت 
تهران با شــماره 1۵11 و واحد اورژانس و پرستاری مرکز سلامت 
کار درمانگاه مرکزی با شــماره  ۲۲۵۴۳ به منظور دريافت خدمات 

درمانی لازم تماس بگيرند.
راه اندازی 8 تیم واکنش سریع

 در پارس جنوبی
مدیر ارشــد شــرایط اضطرار منطقه ویژه پارس از تشکیل و 

راه اندازی هشت تیم واکنش سریع در پارس جنوبی خبر داد.
به گــزارش دان نفت به نقل از پايگاه اطلاع رســانی منطقه 
ويژه پارس، ســيد پيروز موسوی گفت: براســاس اين مصوبه تيم 
واکنش ســريع )يک تيم برای مناطق عملياتی پارس يک و پارس 
کنگان و يک تيم برای منطقه پارس ســه( در منطقه ويژه پارس، 
دو تيم در شــرکت مجتمع گازی پارس جنوبی، دو تيم در شرکت 
نفت و گاز پارس )يک تيم مســتقر در تأسيســات خشکی و يک 
تيم هم در ســکوهای گازی(،  يک تيم در شرکت پايانه های نفتی 
ايران )پايانه ميعانات گازی پارس جنوبی( تشــکيل شده است.وی 
افزود: همســو با اجرای مصوبه های چهارمين نشست کميته عالی 
شــرايط اضطرار مقابله بــا ويروس کرونا در منطقــه ويژه پارس، 
گروه های واکنش ســريع برای مهار شــيوع بيماری کرونا مطابق 
با دستورعمل ابلاغی وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
تشکيل و راه اندازی شــد.مديرعامل سازمان منطقه ويژه اقتصادی 
انرژی پارس ادامه داد: ديگر پتروشــيمی های مستقر در منطقه نيز 
مؤظف به تشکيل و راه اندازی تيم های جداگانه واکنش سريع شدند 
که با تشــکيل آنها، تعداد تيم های واکنش سريع تا دو روز آينده به 
بيش از ۲۰ تيم افزايش خواهد يافت.موســوی گفت: اين گروه ها با 
تأييد بهداشــت و درمان صنعت نفت بوشهر و دريافت آموزش های 
لازم، خدمات رســانی عملياتی خود را به شاغلان در پارس جنوبی 
بر اساس دســتورعمل های تدوين شــده آغاز می کنند.مدير ارشد 
شــرايط اضطرار منطقه ويژه پارس اظهار کرد: طبق دســتورعمل 
ابلاغی، امکانات و سرمايه انسانی برای تشکيل تيم واکنش سريع 
با مشارکت مديريت اچ اس يی شرکت های مستقر در منطقه شامل 
يک دستگاه خودرو آمبولانس يا وانت، يک نفر کارشناس بهداشت 
محيــط آموزش ديده، يک نفر کارشــناس پرســتاری، تجهيزات 
گندزدايی و مواد ضدعفونی و وسايل تجهيزات حفاظت فردی برای 
استفاده کارشناسان و تحويل به کارکنان در معرض خطر ابتلاست.

یک مقام مسئول خبر داد:

ساخت ربات بازرس تونل انرژی تا شهریور 
سال آینده

مدير دفتر تحقيقات و اســتانداردهای برق منطقه ای تهران، 
گفت: ساخت ربات بازرســی تونل انرژی به صورت ريلی و زمينی 
در حال انجام است و پيش بينی می شود تا پايان شهريور سال آينده 

به بهره برداری برسد.
بــه گزارش دانش نفت بــه نقل از وزارت نيــرو، محمدرضا 
کلباسی، گفت: از ميان ۴۲ اولويت تحقيقاتی شرکت برق منطقه ای 
تهران، 6 مورد عملياتی شــده که از مهم ترين و کاربردی ترين آنها 
می توان به ســاخت دو ربات برای بازرسی تونل به صورت ريلی و 
زمينی اشــاره کرد و پيش بينی می شــود تا پايان شهريورماه سال 
آينده به بهره برداری برســد.وی با اشــاره به تعداد بالای دريافت 
پيشنهاد همکاری از سوی دانشگاه ها اظهار داشت: طی سال جاری 
برای اجرای پروژه ربات شستشــوی مقره، 16 پيشــنهاد همکاری 
از دانشــگاه هايی چون شــريف، علم و صنعت، خواجه نصيرالدين 
طوســی، تهران و برخی شرکت های دانش بنيان به برق منطقه ای 
تهران رسيد که اين امر در راســتای تقويت ارتباط و تعامل بيشتر 

صنعت برق با دانشگاه است.

فرمانده قرارگاه خاتم اعلام کرد

 صرفه جویی 7 میلیارد دلاری باداخلی سازی صنایع نفت 
توسط قرارگاه خاتم

فرمانده قرارگاه ســازندگی خاتم 
الانبياء گفت: طی ۵ ســال اخير اين 
قرارگاه توانسته است با داخلی سازی 
برخی صنايع نظيــر نفت و گاز، بيش 
از ۷ ميليارد دلار برای کشــور صرفه 

جويی ارزی داشته باشد.
سعيد محمد در برنامه تلويزيونی 
نمايشگاه  برگزاری  مناسبت  به  پايش 
توانمندی های فنی و مهندسی ايرانی 
با محوريت رونــق توليد که به همت 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبيا برپا شد، 
با اشاره به نام گذاری نمايشگاه به نام 
رونق توليد، گفت: گره کار کشــور در 
رونق گرفتن توليد است و بايد در اين 
خصوص قوی شــد، در اين نمايشگاه 
۵۰۰ شــرکت داخلی حضور داشته اند 
و در بين آنها شرکت هايی هستند که 
کشور را در شرايط تحريم از کالاهای 
خارجی بی نياز کرده اند.وی با اشاره به 
الانبيا  قرارگاه سازندگی خاتم  فعاليت 
در عرصه نفت و گاز، ادامه داد: در طی 
۵ سال اخير اين قرارگاه توانسته است 
بــا داخلی ســازی و فعاليت در برخی 

صنايــع نظير نفــت و گاز، بيش از ۷ 
ميليارد دلار برای کشور صرفه جويی 
ارزی داشته باشد.محمد گفت: قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبيا بــا همکاری 
بخش خصوصی توانســته است بيش 
از ۷۰ درصد صنايــع بزرگی از قبيل 
فولاد و مس را داخلی ســازی نمايد، 

ما نيازهای قرارگاه خاتم را شناســايی 
کرده ايم و با قرارداد با شــرکت های 
داخلی بــه دنبال داخلی ســازی اين 
شرکت های  افزود:  هستيم.وی  نيازها 
خارجی، با گرفتن پروژه ها، پيمانکاران 
خودشــان کــه خارجی نيز هســتند 
به کارگيری می کننــد و همين باعث 

می شــود همه تجهيزات استفاده شده 
در پروژه ها خارجی باشد، نقش قرارگاه 
اين اســت که جايگزين شرکت های 
را  باشــد و پروژه ها  بزرگ خارجــی 
بدهد.فرمانده  داخلــی  پيمانکاران  به 
قرارگاه ســازندگی خاتم الانبيا گفت: 
البته در اين زمينه مشــکلاتی وجود 

دارد، برخــی از شــرکت های داخلی 
در وندور ليست دســتگاه های دولتی 
نيستند و خارجی در اين ليست حضور 
به شــرکت های داخلی  بايــد  دارند، 
اعتماد کرد تا خود را نشــان دهند چرا 
که آنها نيز توان دارند به بهترين نحو 
پروژه ها را انجــام دهند.محمد افزود: 
قرارگاه رقيب بخش خصوصی نيست، 
بلکه يک چتر حمايتی در کنار بخش 
خصوصی اســت که برای پيشــرفت 
کشــور با بخش خصوصــی در حال 
اين نمايشگاه  همکاری داشــتيم، در 
تفاهمــات خوبی با برخی شــرکت ها 
داشته ايم که بزرگترين آن بحث توليد 
ريل ملی اســت که با شــرکت ذوب 
آهن اين قرارداد امضا شده است.اين 
فعال سازندگی کشور در پايان افزود: 
قراردادهای ديگری نيز با ســنديکای 
و  نفت  ســازندگان تجهيزات صنعت 
سازندگان تجهيزات صنعتی ايران نيز 
امضا شده است که همه اين قراردادها 
به منزله اين است که قرارگاه خاتم در 
کنار بخش خصوصی برای پيشــرفت 

کشور است.

رکوردزنی توليد گاز از پارس جنوبی با تکيه بر توان داخلی
عرفانه تاجیکی

اکنون ظرفيت برداشت گاز غنی ايران 
در پارس جنوبی به 6۳۰ ميليون مترمکعب 
در روز افزايــش يافتــه و بــا راه انــدازی 
ســکوهای باقی مانده فاز 1۳ اين ظرفيت 
از مرز ۷۰۰ ميليون مترمکعب در روز عبور 

می کند.
پارس جنوبــی را می تــوان يکی از 
نقاط قوت صنعت نفت کشــوردر شــرايط 
دانســت،  آمريکا  غيرقانونی  تحريم هــای 
تأميــن بالغ بــر ۷۰ درصد گاز مــورد نياز 
مشترکان خانگی و تجاری در فصول سرد 
ســال، جايگزينی گاز با فــرآورده نفتی در 
سبد ســوخت نيروگاه ها، صنايع و به دنبال 
آن افزايش صــادرات فرآورده های نفتی به 
ويژه گازوئيل، نفت ســفيد، سوخت جت و 
گازمايع، افزايش عرضه خوراک اتان و متان 
به پتروشــيمی ها و به تبع آن افزايش توليد 
و صــادرات محصولات مختلــف پليمری 
و پتروشــيميايی، افزايش صــادرات گاز به 
کشورهای همسايه، تأمين خوراک ميعانات 
گازی پالايشگاه ستاره خليج فارس، افزايش 
توليد بنزيــن و توقف واردات اين محصول 
استراتژيک نفتی و … همگی نشانه هايی 
بــوده که اهميت و جايگاه پارس جنوبی در 

اقتصاد ايران را به رخ می کشد.
سبقت ایران از قطر در بزرگترین میدان 

گازی جهان
آمارهای رســمی وزارت نفت حاکی از 
آن اســت که هم اکنون ظرفيت برداشت 
گاز غنــی ايران در پــارس جنوبی به 6۳۰ 
ميليون مترمکعــب در روز افزايش يافته و 
با نصب و راه اندازی ســکوهای باقی مانده 
فــاز 1۳ پارس جنوبی ايــن ظرفيت از مرز 
۷۰۰ ميليون مترمکعب در روز عبور می کند.
بد نيســت بدانيد که قطر با وجود مشارکت 
شــرکت های بزرگ و چند مليتی جهان از 
آمريــکا و اروپا اما ظرفيــت توليد گاز غنی 
در بخش شــيخ نشين ميدان به حدود ۵۷۰ 
ميليون مترمکعب در روز رســيده به عبارت 
ديگر امروز ايران در ظرفيت برداشــت گاز 
پــارس جنوبی از قطر ســبقتی 6۰ ميليون 
مترمکعبــی در روز گرفتــه و ايــن نرخ به 
زودی بــه 1۳۰ ميليــون مترمکعب در روز 
افزايش می يابد.از ســوی ديگر، ايران برای 
مصرف گاز توليــدی پارس جنوبی درحالی 
گزينه های مختلفی همچون تأمين سوخت 
نيروگاه ها و صنايع، صادرات به کشورهای 

همســايه، تزريق به مخــازن نفت، ذخيره 
زيرزمينی »شــوريجه  در مخازن  ســازی 
خراســان و ســراجه قم« و تأمين خوراک 
صنايع پتروشيمی را روی ميز دارد، اما قطر 
با محدوديت های متعددی برای مصرف گاز 
پارس جنوبی روبرو بــوده زيرا بخش قابل 
توجهی از گاز را صــرف توليد ال. ان. جی 
می کنــد که محدوديت هــای قيمتی موانع 
متعــددی را پيش روی قطر بــرای توليد 
بيشتر از اين ميدان مشترک گازی را ايجاد 
کرده است.در اين راستا حتی اخيراً مقامات 
نفــت و گاز قطر از توقف و تعليق توســعه 
پــارس جنوبی به دليل ســقوط آزاد قيمت 
جهانی و منطقــه ای ال. ان. جی به دنبال 
انتشار ويروس کرونا خبر داده، اما در بخش 
ايرانی توســعه حتی در سخت ترين شرايط 
تحريم های غيرقانونی متوقف نمانده است.

رکورد تولید گاز زده شد
رکــورد نصب ســکوهای گازی اين 
ميدان مشــترک با قطر هم به ســال ۹۷ 
بازمی گــردد، زمانی کــه در اوج تحريم ها، 
وزارت نفــت بــا اعتماد به بخــش داخلی 
ساخت 1۰ سکوی پارس جنوبی را بر عهده 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبيا )ص( گذاشت؛ 
به طوری که پارســال 6 سکوی گازی در 
خليج فارس نصــب و در مدار بهره برداری 

قرار گرفت.1۰ شهريور سال گذشته فرمانده 
سابق قرارگاه ســازندگی خاتم الانبيا )ص( 
در ارتباط با ساخت 1۰ سکوی پارس جنوبی 
توسط شرکت صنايع دريايی ايران )صدرا( 
گفت: تکنولوژی ساخت اين سکوها تا پيش 
از اين در دست آمريکا و کشورهای اروپايی 
بود که اکنــون با توانمنــدی متخصصان 
داخلی اين امر بومی ســازی شده و ايران به 
زمره محدود کشــورهای با قابليت ساخت 
سکوی ميدان های گازی پيوسته است. کار 
ساخت اين 1۰ سکو تا پايان امسال به اتمام 
می رسد و در موقعيت های مدنظر در خليج 

فارس استقرار و نصب می شود.
توسعه پارس جنوبی کلید خورد

توســعه پارس جنوبی توسط ايران از 
سال 1۳۷6 آغاز شــد و اين در حالی است 
که طرف قطری ســال ها قبــل از فرصت 
هشت ســال جنگی که رژيم بعث عراق به 
جمهوری اسلامی ايران تحميل کرد، توسعه 
اين ميدان مشــترک گازی را با مشارکت 
شــرکت های بزرگ و چنــد مليتی جهان 
کليد زده بود.نخســتين برداشت گاز ايران 
از پارس جنوبی ســال 1۳۸1 به ميزان 1۲ 
ميليارد مترمکعب )تجمعی سالانه( آغاز شد 
و درحالی که توسعه اين ميدان مشترک با 
اعمال  همچون  چالش هايی  و  مشــکلات 

تحريم هــای گاه و بيگاه همــراه بود، اما 
ظرفيت برداشت گاز در سمت ايرانی پارسال 
بــه 1۹۳ ميليارد مترمکعب افزايش يافت و 
پيش بينی می شود ظرفيت برداشت تجمعی 
گاز غنــی ايران از اين ميدان مشــترک تا 
پايان ســال جاری با ثبت رکوردی جديد از 

مرز ۲۳۰ ميليارد مترمکعب افزايش يابد.
پرونده توسعه فراساحل پارس جنوبی 

بسته شد
به گزارش مهر، آمار رســمی حاکی از 
آن اســت که از سال 1۳۷6 تاکنون توسعه 
پارس جنوبی در دو بخش پالايشــگاه های 
ســاحلی و تأسيســات فراســاحلی فراز و 
فرودهای مختلفی را پشــت سرگذاشته به 
طوری که فشــار تحريم و محدوديت های 
خارجــی منجر به بی نيــازی در طراحی و 
ســاخت تجهيزات و تأسيسات مورد نياز در 
مسير توســعه اين ميدان عظيم گازی شده 
است.در شــرايط فعلی ايرانی ها در طراحی، 
ســاخت، نصب، راه انــدازی و بهره برداری 
انواع ســازه های دريايی شامل سکو، جکت 
»پايه سکو«، خطوط لوله زيردريايی، حفاری 
چاه های دريايی، تجهيزات سرچاهی، تعمير 
و تأميــن خدمات جانبــی پايه ها، تعميرات 
ســکوها و … به طور کامل بی نياز شده 
و حتی نياز به حضور يک شــرکت خارجی 

در اين بخش هم نيســت.بر اين اساس، در 
طول ۲۲ ســال گذشته تاکنون ۳۴ سکوی 
گازی، ۳1۲ حلقــه چاه و ســه هزار و ۲۰۰ 
کيلومتر خطوط لولــه زيردريايی در بخش 
پارس  فازهای مختلف  توســعه  فراساحلی 
جنوبی نصب يا حفاری شده که پيش بينی 
می شــود در صورت مســاعد بودن شرايط 
آب و هوايــی خليج فارس تا پيش از پايان 
اســفندماه امسال دو ســکوی ۲۵۰۰ تنی 
باقی مانده فاز 1۳ پــارس جنوبی نصب و 
راه اندازی شــوند که در اين صورت پرونده 
توسعه بخش فراساحلی اين ميدان مشترک 
گازی موقتاً بسته می شود و بايد منتظر بود 
که توسعه فراساحلی فاز 11 پارس جنوبی با 

هدف فشارافزايی گاز آغاز شود.
راه اندازی ۵۰ ردیف شیرین سازی گاز در 

پالایشگاه ها
در کنــار توســعه بخش فراســاحلی 
پــارس جنوبی در حوزه طراحی و ســاخت 
پالايشــگاه های گاز ســاحلی هم تاکنون 
۵۰ رديف شــيرين سازی گاز در عسلويه و 
کنگان ســاخت و در مدار بهره برداری قرار 
گرفته اســت که بالاترين رکورد راه اندازی 
رديف های شيرين سازی گاز پالايشگاه های 
پارس جنوبی به ســال 1۳۹۳ با راه اندازی 
1۰ رديف شــيرين سازی گاز ترش و غنی 
بازمی گردد.نگاهی به وضعيت فعلی توسعه 
پارس جنوبی نشــان می دهد که با نصب و 
بهره برداری ســکوهای فاز 1۳ و پالايشگاه 
ساحلی فاز 1۴ پارس جنوبی، ايران از توان 
و ظرفيــت توليد روزانه بالغ بر ۷۵۰ ميليون 
مترمکعب گاز غنی برخوردار می شود. علاوه 
بر ايــن، ظرفيت توليد ميعانــات گازی به 
بيش از يک ميليون بشــکه در روز، پروپان 
و بوتــان »گازمايع« به عنوان ســوخت يا 
خــوراک پتروشــيمی ها بــه 1۰ ميليون و 
6۵ هزار تن در ســال، خوراک اتان صنايع 
پتروشيمی )با احتساب پتروشيمی پارس، فاز 
استحصال  و طرح  پتروشيمی بوشــهر  اول 
اتان فــاز 1۲( به بيش از 1۴ ميليون تن در 
ســال و گوگرد به چهار هزار و ۹۵۰ تن در 
روز افزايش می يابد.آمارهايی که از ســوی 
وزارت نفت ارائه شــده نشان می دهد که از 
ســال 1۳۸1 تاکنون، بالغ بر 1۵۰۰ ميليارد 
مترمکعب گاز از پارس جنوبی برداشت شده 
که ارزش اين گاز غنی و ساير محصولات 
گازی حــدود ۲۷۰ ميليــارد دلار بــرآورد 

می شود.

يادداشت تحليلی
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گاز

بررسی ظرفیت های موجود در حوزه احداث پتروشیمی های خوراک مایع در گفتگو با کارشناس نفت و انرژی؛

ساخت پتروشیمی های خوراک LPG با اعطای تنفس خوراک
انرژی می گوید: عدم  کارشــناس نفت و 
ساخت پتروشیمی های خوراک LPG باعث شده 
که ســالانه بیش از ۵۰۰ میلیــون دلار صرف 
واردات محصولات پایین دســتی پروپیلن شود. 
دولت برای احداث این واحدها باید سیاســت 
تخفیف خوراک و تنفس خوراک را در پیش گیرد.

گازمايــع يا LPG يکــی از فرآورده های 
پالايشــگاه های نفتی و گازی است که از دو 
برش پروپان و بوتان تشــکيل شــده اســت. 
 LPG بررسی سياست کشــورهای توليدکننده
نشــان می هد که اين کشــورها ۳ سياســت 
مختلف برای استفاده از اين سوخت را در پيش 
گرفته اند که عبارت اند از: صادرات LPG برای 
کسب درآمدهای ارزی، اســتفاده از LPG در 
 LPG بخش خانگی و حمل ونقل و استفاده از
به عنــوان خوراک پتروشــيمی ها. برای مثال 
در حال حاضر کشــوری مانند قطر سالانه 11 
ميليون تــن LPG توليد می کند و بيش از 1۰ 
ميليون تن آن را برای کسب درآمدهای ارزی 
صادر می کند. همچنين کشــوری مانند ترکيه 
از LPG به عنوان ســوخت خودروها در بخش 
حمل و نقل اســتفاده می کنــد و در اين بين 
حتی مجبــور به واردات ســالانه ۳.۳ ميليون 
تن LPG نيز شده اســت. کشور عربستان نيز 
بــا 16.۴ ميليون تن بالاتريــن ميزان مصرف 
LPG را در منطقــه خاورميانــه در اختيار دارد 
که ســهم قابل توجهی از اين ميزان مصرف، 
شــامل خــوراک واحدهای پتروشــيمی برای 
توليد محصولات پتروشــيمی همچون پروپيلن 
می باشد. لذا بررسی ها نشان می دهد که بسته 
به شرايط کشور، سياست دولت ها برای استفاده 
از LPG نيز می تواند متفاوت باشد. در اين بين 
به نظر ميرســد که ايران با توليد سالانه بيش 
از ۸ ميليون تن LPG هنوز سياست مشخصی 
را در اين حوزه انتخاب نکرده است و به اعتقاد 
از کارشناسان سياســت های فعلی  بســياری 
وزارت نفت در راســتای بهره وری حداکثری 
از ايــن نعمت خدادادی نيســت. گزارش های 
مراکز معتبر جهانی نشــان می دهد که مصرف 
LPG به عنوان ســوخت خانگی و حمل ونقل، 
درحال کاهش اســت و بسياری از کشورهای 
دنيا، به خصوص کشورهای صاحب تکنولوژی 
صنايع پتروشــيمی، از LPG به عنوان خوراک 
خوراکی  می کنند.  پتروشيمی اســتفاده  صنايع 
فرايندهــای مختلف  به واســطه  که می تواند 
پتروشيمی، به محصولاتی نظير اتيلن، پروپيلن 
و بوتادين تبديل شــود و قيمــت حدود ۴۰۰ 
دلار بــه ازای هر تن LPG را به حدود 1۰۰۰ 
دلار به ازای هر تن برساند. فلذا برای بررسی 
بيشــتر ظرفيت های موجــود در حوزه احداث 
پتروشــيمی های خــوراک مايع بــا مصطفی 
ســعيدی کارشــناس نفت و انرژی به گفتگو 

نشستيم.
مشروح اين مصاحبه به شرح زير است:

به عنوان مقدمه لطفا مختصر توضیحی درباره  ��
آخریــن وضعیت تولید و مصرف داخلی و صادرات 
LPG بدهید و مصرف ســوخت LPG در ایران را  با 

سایر کشورها مقایسه کنید؟
ســعيدی: توليد LPG در کشــور به دو 
صــورت انجام می شــود. يعنی مــا دو منبع 

توليد LPG داريم. بخشــی از LPG توســط 
شــرکت ملی گاز و از مياديــن گازی به ويژه 
پارس جنوبی توليد می شــود. همچنين بخش 
ديگری از توليد LPG نيز توســط شرکت ملی 
نفت انجام می شود که از پالايشگاه  های نفتی 
استخراج می کند. فروش و کسب درآمد حاصله 
از فروش گازمايع يا LPG توسط اين شرکت-
 هــا به صورت جداگانه انجام شــده و تا پيش 
از تحريم، صــادرات آن درآمد خوبی را نصيب 

وزارت نفت می کرد.  
از ديد مــن صــادرات LPG هم نوعی 
خام فروشــی اســت. زيرا اين مــاده صرفا با 
يک جداســازی و گوگردزدايی آماده صادرات 
می شــود و هيچ گونه فرايند پيچيده ای جهت 
توليــد ماده انجام نمی شــود. در بحث زنجيره 
ارزش پتروشيمی، ما روی استفاده از LPG به 
عنوان خوراک پتروشــيمی ها ورود نکرديم. در 
واقع به طور کلی ما خوراک مايع را کمتر وارد 
زنجيره ارزش کرديم و اين مســئله مشکلاتی 
را برای کشور ايجاد می کند. مثلا وقتی شرايط 
برای صادرات ميعانات گازی فراهم نباشد، ما 
مجبور می شــويم جهت کاهش توليد ميعانات 
گازی، توليد گاز را پايين آورده و در نتيجه اين 
کار ســبب کمبود گاز در فصل زمستان خواهد 
شــد. پس در ادامه بايد سوخت نيروگاه ها را از 
گاز بــه مازوت تغيير  دهيم کــه اين اقدام نيز 
سبب افزايش آلودگی هوا خواهد شد. در حالی 
که اگر مــا برنامه  ريزی کنيــم که در صنايع 
پتروشــيمی خوراک مايع را به مواد شــيميايی 
تبديل کنيــم حتی آلودگی هــوا هم کاهش 

خواهد يافت.  
در حال حاضــر ميزان توليد LPG ايران 
۸.۳ ميليــون تن اســت که از ايــن ميزان 6 
ميليــون تن صادر می  شــود و ۲.۳ ميليون تن 
هم بــه مصرف داخلی می رســد. بخش قابل 
توجهی از مصرف داخلی به اين صورت اســت 
که مثلا در سيستان و بلوچستان که خط لوله 
 LPG گاز وجــود ندارد؛ مردم در بخش خانگی
را به صورت کپســول اســتفاده می  کنند. در 
کشور ما LPG به عنوان خوراک پتروشيمی به 
مقدار ناچيز ۴۰۰ هزار تن در ســال به مصرف 
می رســد. اما کشــوری مانند عربستان از ۲۵ 
ميليون تن LPG توليد شده، 16.۴ ميليون آن 
را در داخل مصرف می  کند که از اين رقم 1۵.1 
ميليون در پتروشيمی ها استفاده می  شود. لذا ما 

در اين زمينه خيلی عقب هستيم.
��  LPG رویکــرد وزارت نفت در حــوزه مصرف

چیســت؟ آیا در ایــن حوزه برنامه و سیاســت 
مشخصی توسط این وزارتخانه پیگیری می شود؟ 
چرا اســتفاده از این ســوخت بــه عنوان خوراک 

پتروشیمی ها در دستور کار قرار نمی گیرد؟
سعيدی: رويکرد وزارت نفت در خصوص 
LPG همواره بر صادرات متمرکز بوده اســت. 
به اين صــورت که بعد از تامين نياز داخلی، تا 
جايی که مقدور است صادر می کند و لزومی بر 
توســعه زنجيره ارزش نمی  بيند. در حال حاضر 
توليد  متانــول  ايران  گازی  پتروشــيمی های 
می کنند و در واقع ما يکی از متانول  ســازهای 
بزرگ دنيا هستيم. علت اين موضوع اين است 
که گاز اضافه داشــتيم و نمی دانســتيم با اين 

گاز چــه کنيم، لــذا وزارت نفت برای مصرف 
ايــن گاز مجوز پتروشــيمی خوراک گازی داد 
کــه نتيجه آن توليد متانول بود. چه بســا اگر 
ما فناوری توليد LNG داشــتيم و صادرکننده 
گاز به صورت LNG می بوديم شــايد امروز ما 
متانول  ســاز هم نبوديم. اما خوراک های مايع 
نظيــر LPG برای صادرات همواره مشــتری 
دست به نقد داشــته اند و عملا توسعه زنجيره 
ارزش آن ها فدای صادرات شده است. تا پيش 
از تحريم ها بــه دليل ارزش اقتصادی خوراک 
مايع و فروش آســان آن، ميعانــات گازی و 
LPG صادر می شــد. در نتيجــه در آن دوران 
به اين فکر نکرديم که با احداث پتروشــيمی، 
ايــن خــوراک را در داخل مصــرف کرده و 
ارزش افزوده ايجاد کنيم و با شــروع تحريم ها 
برنامه ای جز ذخيره سازی برای اين خوراک ها 
نداشتيم. مشکل ديگر ما در خوراک مايع عدم 
تناســب بين تخفيف  های اين نوع خوراک با 
تخفيف های خوراک گازی اســت. طبق قانون 
الحاق ۲، اگر ســرمايه  گذار در مناطق محروم 
پتروشــيمی خوراک گاز احداث کند؛ ۳۰ درصد 
تخفيــف می  گيرد. اما اگر همين پتروشــيمی، 
خوراک مايع باشــد، شامل تخفيف ۵ درصدی 
می  شود. بنابراين سرمايه گذار به سمت تخفيف 
بيشــتر متمايل می شــود. از طرفی در شرايط 
 LPG تحريم که کشــور به ارز نياز دارد، دولت
را ۳۰ درصــد زير قيمت جهانــی به چينی ها 
می فروشد. پيشــنهاد ما اين است که با همين 
تخفيف، LPG را به ســرمايه  گــذاران ايرانی 
نيز بفروشــد تا آنها به ساخت پتروشيمی های 
خوراک LPG اقدام کنند. اما نگاه وزارت نفت 
اين است که دوران تحريم کوتاه مدت است و 
اگر چنين مجوزی به طرف ايرانی بدهيم، 1۰ 
سال ديگر که تحريم ها برداشته می شود، ديگر 
امکان صادرات نداريم و اين به ضرر ماســت. 
ما بايد به سمت اعطای مجوز به سرمايه  گذار 
پتروشــيمی های خوراک  برای ساخت  ايرانی 
LPG حرکــت کنيم. اگر مشــوق هايی را در 
نظــر بگيريم قطعا ســرمايه گذاران اين حوزه 
برای احداث پتروشــيمی های خــوراک مايع 
اقــدام خواهند کرد. نکته مهم برای تشــويق 

به تاسيس پتروشــيمی خوراک مايع نيز، ايجاد 
مزيت ها و مشــوق ها در نحوه قيمت گذاری و 

فروش خوراک مايع است.
عدم توجه به ساخت و توسعه پتروشیمی های  ��

خوراک مایع به خصوص خوراک LPG چه مشکلاتی 
را در تامین مواد اولیه صنایع ما ایجاد کرده است؟ 
آیا تکمیل نشدن زنجیره ارزش در خطوط پروپیلن 
باعث نشده که سالیانه مبالغ زیادی از منابع ارزش 
کشــور صرف واردات محصولات زنجیره پروپیلن 

شود؟
ارزش مهــم  زنجيــره  ســعيدی: دو 
محصولات پتروشيمی شامل اتيلن و پروپيلن 
اســت. ما در حوزه اتيلن خــوب کار کرديم 
و در حــال حاضر خط اتيلــن غرب را داريم 
کــه روی اين خــط چندين پتروشــيمی در 
گريدهای مختلــف محصول توليد می  کنند. 
اما در حوزه پروپيلــن ضعف داريم. ظرفيت 
توليــد پروپيلن تقريبا 1 ميليون تن اســت. 
نکته مهم اين اســت که با فرآوری پروپيلن 
می توانيم ده هــا محصول ديگر نيز با ارزش 
افزوده بيشــتر توليد کنيم که ما تقريبا فقط 
يــک محصول پاييــن دســت آن را توليد 
می کنيــم و آن هم پلی  پروپيلن اســت. در 
حال حاضر از طريق دو روش کراکر بخار و 
RFCC پروپيلن در کشور توليد می شود. در 
اين روش هــا پروپيلن محصول هدف برای 
توليد نيســت و محصول جانبی فرايندها به 
شــمار می رود. پروپيلن يک کالای تجاری 
نيســت و کالا واسطه ای اســت که بايد به 
محصول بعدی تبديل شــود. مشکل ما در 
اين جا، صــرف تمرکز بر توليد پلی  پروپيلن 
اســت. يکی از دلايل کمبود کشور در زمينه 
ماده اوليه پوشک بچه هم همين عدم ورود 
به محصــولات پايين دســتی پروپيلن بود. 
اکريليک اسيدها از محصولات پايين دست 
پروپيلن هستند که در توليد کالاهايی مانند 
پوشک بچه استفاده می  شوند. در محصولات 
پايين دستی پروپيلن ما فقط به سمت توليد 
پلی  پروپيلــن رفتيم زيرا هزينه ســرمايه -

گذاری ساير محصولات زياد است. در حالی 
که ديگر محصولات پايين دســتی نه تنها 

نياز کشور اســت بلکه موجب اشتغال بيشتر 
 LPG هم خواهد شد.مواد تشــکيل دهنده
پروپان و بوتان هستند. ما می  توانيم پروپان 
را در فراينــد PDH به پروپيلن تبديل کنيم. 
امروزه روش های جديدی در دنيا برای توليد 
پروپيلن وجود دارد: GTP و PDH روش های 
هستند که هدف اين فرايندها توليد مستقيم 
پروپيلــن به عنوان يــک محصول اصلی با 
اســتفاده از خوراک های سبک است.ميزان 
واردات محصــولات پايين دســتی پروپيلن 
ارقام بالايی است. طبق آمار در سال 1۳۹6، 
ميزان واردات اکريلونيتريل ۲۸ ميليون دلار، 
اکلريک اســيد 11۰ ميليون دلار، پروپيلين 
گليکول 1۴.۵ ميليون دلار، پلی اورتان ۲۳۷ 
ميليون دلار و پلی پروپيلن 1۲۷ ميليون دلار 
بود. اين ارقام نشان مي دهد که در کشور نياز 
به اين محصولات وجود دارد و لازم است به 
جای واردات، برای توليد اينها فکری کنيم. 
ضمن اينکــه ادامه زنجيــره موجب ايجاد 

اشتغال و همچنين ارزآوری نيز خواهد شد.
دولت برای تشویق بخش خصوصی به احداث  ��

و توسعه پتروشیمی های خوراک مایع به خصوص 
خوراک LPG چه سیاســت های را می تواند در نظر 

بگیرد؟ پیشنهاد سیاستی شما چیست؟
ســعيدی: مشــکلی اصلــی در صنعت 
پتروشيمی ايران، عدم توازن بين قيمت خوراک 
گازی و مايع است و اين مسئله سبب گرايش 
سرمايه گذاران به خوراک گازی شده است که 
بايد اين توزان ايجاد شــود. از طرفی پيشنهاد 
می شــود کــه وزارت نفت با سياســت های 
تشويقی ســرمايه گذاران را به سمت خوراک 
مايــع نظير LPG متمايل کنــد. دولت در هر 
صورت يا با تنفس خوراک و يا با تخفيف بايد 
از صنايع پتروشــيمی حمايت کند. اما در بحث 
خوراک مايع، تنفس خوراک بهتر اســت. زيرا 
ســرمايه گذاری  هزينه  های  کمتری  زمان  در 
واحد توليدی با سود حاصله از توليداتش، برابر 
خواهد شــد و به اصطلاح سريعتر به نقطه سر 
به سر می رســيم. اما در حالت تخفيف، زمان 
بيشتری نياز اســت تا پتروشيمی به نقطه سر 
به سر برســند. بنابراين بين تخفيف و تنفس 

دو يا سه ســاله خوراک با سود ۸ درصد برای 
پتروشــيمی های خوراک مايع، تنفس خوراک 
بــه لحاظ اقتصادی به صرفــه  تر خواهد بود. 
مســاله فناوری واحدهای PDH که خوراک 
پروپان را تبديل به پروپيلن می کنند بايد پيگير 
آن بود. به نظر من حتی در شرايط تحريم هم 
اگر کسی بخواهد می  تواند فناوری اين فرايند 
شيميايی را از چين وارد کند ولی اولويت اول 
ســرمايه گذار مزيت اقتصادی فرايند است که 
بايد از طريق قيمت گذاری خوراک ايجاد شود 
تا انگيزه بــرای وارد کردن فناوری هم ايجاد 
شود.کشور به پروپيلن نياز دارد و مزيت فرايند 
PDH هزينه سرمايه  گذاری پايين تر آن است. 
بــه ازای ۵۰۰ هزار تن  در ســال توليد، ۵۰۰ 
ميليون دلار ســرمايه لازم است. اما مشکل 
اين فرايند قيمت خوراکش اســت. اگر وزارت 
نفت همان تخفيف ۳۰ درصدی به مشــتريان 
خارجی را به ايرانی ها هم بدهد، اين مشــکل 
 GTP  مرتفع خواهد شد. در حال حاضر فرايند
)گازطبيعی به متانــول و متانول به پروپيلن( 
نيز برای توليــد پروپيلن به دليل قيمت ارزان 
خوراک گازی در کشور مطرح شده است. ولی 
 GTP بايد توجه کنيم اگر کسی بخواهد واحد
تاسيس کند بايد يک واحد متانول )گاز طبيعی 
به متانول( و ســپس يک واحد MTP )متانول 
به پروپيلن( احداث کنــد. در اين روش برای 
توليد ۵۰۰ هزار تن پروپيلن نياز به ســرمايه-
 گــذاری بيش از 1 ميليارد دلاری اســت و به 
همين دليــل فراينــد PDH می تواند مزيت 
داشته باشــد. در اين مدل اگرچه هزينه اوليه 
زياد اســت اما چون قيمت خوراک گاز طبيعی  
)متان( مناسب است، برای کسی که بلند مدت 
در اين حوزه کار کند، افق روشنی وجود دارد.

اما راهکار در کشــور ما می تواند اين باشد که 
واحدهای متانول فعلی را با احداث واحدهای 
MTP  به GTP تبديل کنيم تا بتوانيم پروپيلن 
به دست آوريم. به ويژه آنکه در شرايط کنونی 
قيمــت متانول به نصف کاهــش پيدا کرده و 
از ســال ۲۰۲۲ هم متانول آمريــکا وارد بازار 
می  شــود و با فشــار بر چين، چينی ها ديگر 
از ما متانول نخواهند خريــد. اين اتفاق البته 
ســر فروش نفت به چين بر سر ما آمد و بعيد 
نيست متانول ما هم تحريم شود. بنابراين در 
زمان حاضر بايد به فکر آينده باشــيم و از هم 
اکنون متانول ســازها به فکر توســعه زنجيره 
پروپيلن باشــند تا محصول صادراتی متانول 
پتروشــيمی نماند.  شــرکت های  دست  روی 
نکته ديگر اينکــه مجوزهای اعطايی خوراک 
بايد مدت دار و مشــروط باشد و تخفيف  ها در 
طول زنجيره داده شــود. بــه اين صورت که 
پايين دســت  توليد محصولات متنوع  جهت 
پروپيلن، تخفيف خــوراک برای محصولاتی 
نظير اکريلونيتريل، اکريليک اســيد و پروپيلن 
گلايکول بيش از پلی پروپيلن باشــد تا شاهد 
توليد اين محصولات نيز در کشــور باشــيم. 
مشــکل تخفيف خوراک اين اســت که فقط 
در ابتدای زنجيره اعطا می شــود. در حالی که 
بــرای ايجاد انگيزه جهت ورود به محصولات 
پايين دســتی، تخفيف بايد در انتهای زنجيره 

داده شود.

افزايش ايمنی و پايداری ارتباطات مخابراتی پالايشگاه های گاز جنوب کشور
انتقال  تله متری شــرکت  و  مدیر مخابرات 
گاز ایران از افزایــش ایمنی و پایداری ارتباطات 

مخابراتی پالایشگاه های جنوب کشور خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت 
ملــی گاز ايران، ســيدمحمد ســراجی گفت: با 
توجه بــه بررســی های انجام شــده در مرکز 
کنتــرل و پايــش مخابرات با هــدف افزايش 
پايــداری ارتباطات مايکروويو پالايشــگاه های 
پــارس جنوبی، فجــر جم و پارســيان، پس از 
بررسی های فنی، مجموعه تمهيدها و اقدام های 
لازم در ايســتگاه های مخابراتــی مربوطــه در 
افزود:  دستور کار کارشناســان قرار گرفت.وی 
با هماهنگی کارشناسان واحد مخابرات شرکت 
پالايش گاز فجر جــم، مجوزهای لازم از واحد 
اچ اس يی مربوطه دريافت شــد و با ابتکار عمل، 
دکل بندهــای مخابراتی کار را با بهترين کيفيت 

و کمترين ريسک انجام دادند و در همين راستا 
تجهيزات مــورد نياز با قطرهای مختلف تهيه و 
به ايســتگاه مخابرات مربوطه ارسال شد و روی 
آنتن های ايســتگاه يادشــده نصب شدند.مدير 
مخابرات و تله متری شــرکت انتقال گاز ايران 
همچنين گفت: نصب تجهيزات جديد به منظور 

افزايش طول عمر و پايداری آنتن ها، جلوگيری 
از تاثير نامطلوب دما و نور مســتقيم روی هورن 
آنتن ها، پوشــش آنتن ها در برابر تگرگ و بارش 
شــديد، کاهش فشار باد روی ســطح آنتن ها، 
جلوگيری از چرخش يا تخريب آنها و همچنين 
لينک  مخابراتی  ارتباطــات  پايــداری  افزايش 
مايکروويو سراســری لازم و ضروری اســت.
ســراجی تصريح کرد: به دليل ارتفاع زياد دکل 
ايستگاه، استفاده از جرثقيل )به دليل محدوديت 
بوم آن( و همچنين اجرای داربست در مجاورت 
دکل ميسر شــد و سرانجام با ابتکار کارشناسان 
و قبول ريســک بالای آن و موافقت اچ اس يی 
پالايشــگاه فجر جم، نصب کاورها با استفاده از 
دستگاه وينچ دستی و سبد حمل نفر و با حداقل 
زمان قطع ارتباطات مخابراتی، با موفقيت انجام 

شد.

مديرعامل پالايشگاه گاز شهيد هاشمی نژاد:

فرصت مناسبی برای حضور دانش بنيان ها در صنعت گاز فراهم شده است
استفاده  با  گاز شهید هاشمی نژاد  پالایشگاه 
از نیروهای بومی، نقــش تاثیرگذاری در کاهش 
نرخ بیکاری داشته و فرصت مناسبی برای حضور 
به وجود  گاز  در صنعت  دانش بنیان  شــرکت های 

آمده است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت 
ملی گاز ايران، ســيدمجيد منبتــی مديرعامل 
شرکت پالايش گاز شهيد هاشمی نژاد در حاشيه 
بازديد امير نجاتی فرمانده تيپ ۳۷۷ لشــکر ۷۷ 
ثامــن الائمــه)ع( از اين مجتمــع گازی گفت: 
امروز نعمت امنيت در نظــام مقدس جمهوری 
اســلامی يکی از مؤلفه های مهم در ايجاد ثبات 
و فعاليت کارخانجات و صنايع اســت و اگر اين 
امنيت برقرار نباشد پايداری توليد انرژی محقق 
نخواهد شد.وی افزود: امنيت پشتوانه ای محکم 

برای کارکنان سختکوش اين پالايشگاه در توليد 
بی وقفه گاز طبيعی و ارسال آن به خطوط انتقال 
تا مبادی مصرف )مشــترکان خانگی و صنعتی( 
است.مديرعامل پالايشگاه گاز شهيد هاشمی نژاد 

با بيان اينکه اين پالايشگاه يکی از حياتی ترين 
صنايع در کشــور به شــمار می رود، اظهار کرد: 
هم اکنون ۳۷ سال از افتتاح پالايشگاه می گذرد 
و با مجاهدت و تلاش کارکنان صنعت گاز شاهد 
برقراری توليد پايدار در اين پالايشــگاه هستيم.
منبتی در پايــان گفت: با توجه به مشــکلات 
موجود در ســطح جامعــه و بيــکاری جوانان، 
توانسته ايم بخشــی از سرمايه های انسانی مورد 
نياز پالايشــگاه را از افــراد بومی منطقه به کار 
بگيريــم که اين مهــم نقش تاثيرگــذاری در 
کاهش نرخ بيکاری داشــته و فرصت مناســبی 
برای حضور شــرکت های دانش بنيان در صنعت 
گاز به وجود آمده اســت، ضمــن اينکه در حوزه 
مسئوليت های اجتماعی و توجه به ذی نفعان نيز 

گام های مهمی برداشته شده است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پتروشیمی

اخبار

با حکم وزیر نفت؛

»مریم مشایخی« عضو اصلی هیئت مدیره شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی شد

وزیر نفت در حکمی مریم مشایخی را به عنوان عضو اصلی هیئت مدیره 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی منصوب کرد.

حکم بيژن زنگنه، وزير نفت به مريم مشايخی به شرح زير است: »با 
عنايت به تعهد و صلاحيت حرفه ای ســرکارعالی، به استناد ماده )۵( قانون 
وظايف و اختيارات وزارت نفت مصوب 1۹ ارديبهشت 1۳۹1 مجلس شورای 
اسلامی و  مواد )1۷( و )1۸( اساسنامه شرکت ملی صنايع پتروشيمی و حسب 
اختيارات تفويضی به اينجانب در جلســه 1۹/۰۸/1۳۹۷ مجمع عمومی اين 
شــرکت، به موجب اين حکم برای مدت سه سال به عنوان »عضو اصلی 
هيئت مديره شرکت ملی صنايع پتروشيمی« منصوب می شويد.اميد است با 
اتکال به ايزد متعال و تعامل با ديگر اعضای محترم هيئت مديره و کارکنان 
صديق و وظيفه شــناس آن شــرکت در انجام امور و اهداف عاليه شرکت 

موفق و مؤيد باشيد.«
آب ژاول در اولویت تولید پتروشیمی کارون 

قرار گرفت
پتروشیمی کارون در راستای مقابله با ویروس کرونا تولید آب ژاول را در 

اولویت تولید قرار داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از پتروشيمی کارون،  اين پتروشيمی در 
راســتای عمل به مســئوليت اجتماعی، طی نامه ای به شرکت ها، ادارات، 
ســازمان ها و شــهرداری ها، آمادگی خود را برای تامين آب ژاول مورد نياز 
ادارات و نهادها و مردم برای گندزدايی اعلام کرد.در همين راستا، ۲۰ هزار 
ليتر آب ژاول از ســوی اين پتروشيمی به شهرداری تهران تحويل شد و از 
فردا برای استانداری گيلان و چند استان ديگر محموله آب ژاول بارگيری 
خواهد شــد.آب ژاول مورد نياز مردم ماهشهر نيز از سوی پتروشيمی کارون 

توزيع شده و اين روند ادامه خواهد داشت.
با هدف تأمین نیاز تولیدکنندگان مواد شوینده و بهداشتی؛

عرضه محصول کاستیک پتروشیمی اروند افزایش 
می یابد

مجتمع پتروشــیمی اروند با توجه به شیوع بیماری کرونا در کشور و با 
هدف تأمین نیاز صنایع پایین دستی، عرضه محصول کاستیک را هفته جاری در 

بورس به ۲۰ هزار تن می رساند.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی صنايع پتروشــيمی، 
پتروشــيمی اروند با توجه به افزايش تقاضا برای محصول کاستيک، عرضه 
خــود را در هفته جــاری از 11 هزار تن به ۲۰ هزار تن می رســاند و آماده 
تأمين نيازهای کشور به اين محصول مهم است که در توليد مواد شوينده 
و بهداشــتی کاربرد دارد.شايان ذکر است، اين عرضه ها  با هماهنگی دفتر 

توسعه صنايع پايين دستی پتروشيمی انجام خواهد شد.
ثبت رکوردی تازه تولید در شرکت 

پلی پروپیلن جم
شرکت پلی پروپیلن جم موفق به دستیابی به رکورد تولید سالانه شد.

به گــزارش دانش نفت به نقل از شــرکت پلی پروپيلن جم، ابراهيم 
تماری، مدير مجتمع اين شــرکت با اشاره به مسئوليت شرکت در تحقق 
شعار سال ۹۸ که از سوی مقام معظم رهبری سال »رونق توليد« نام گذاری 
شده اســت، تصريح کرد: توليد ســالانه پلی پروپيلن اين شرکت تا پايان 
دهه نخست اســفندماه رکورد تازه ای به ثبت می رساند، البته هنوز تا پايان 
ســال برای توليد بيشــتر زمان وجود دارد و اين شرکت همچنان مجدانه 
برای ارتقای اين رکورد توليد می کوشد.شــرکت پلی پروپيلن جم به عنوان 
بزرگ ترين توليدکننده پلی پروپيلن در کشــور، افزون بر اينکه در سال ۹۸ 
با دريافت نشان برنز C۳ جايزه استاندارد ۳۴۰۰۰ مديريت منابع انسانی در 
ميان پنج شرکت برتر ايران قرار گرفت، به تازگی با دريافت تنديس صنعت 
سبز کشور، از رهاوردهای زيست محيطی اين شرکت از سوی معاون رئيس 

جمهوری قدردانی شد.
 نصب راکتور سنتز شرکت پتروشیمی آپادانا 

خلیج فارس

راکتور ســنتز متانول )R-۲۰۰۱( به وزن 7۵۰ تن که یکی از سنگین 
ترین تجهیزات منطقه و شــرکت آپادانا می باشــد در تاریخ ۱۵/۱۲/۹۸ در 

سایت این شرکت نصب گردید. 
به گزارش روابط عمومی شــرکت پتروشيمی آپادانا خليج فارس، اين 
عمليات با حضور مدير عامل و کليه مديران شــرکت توســط دو دستگاه 
جرثقيل 1۲۵۰ تن و ۸۵۰ تن در ارتفاع ۲۵ متری از سطح زمين با موفقيت و 
ايمنی کامل نصب گرديد.عمليات نصب راکتور سنتز در شرايط خاص کنونی 
کشور نشان دهنده عزم راسخ هلدينگ خليج فارس و تيم اجرايی پروژه در 

پيشبرد عمليات اجرائی مطابق برنامه زمانبندی مصوب، می باشد.

جواد گلی خبر داد:

امروز )شنبه( مدیرعامل 
هلدینگ خلیج فارس از 

شگویا   می گوید
نشست خبری عرضه سهام پتروشیمی تندگویان 

در فرابورس آنلاین است
شرکت  بین الملل  امور  عمومی و  روابط  مدیر 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس از برگزاری نشست 
با  تندگویان  پتروشیمی شهید  خبری عرضه سهام 
فرابورس  تالار  در  هلدینگ  این  مدیرعامل  حضور 

خبر داد.

صنايع  عمومی شرکت  روابط  گزارش  به 
اين  گفت:  گلی  جواد  فارس،  پتروشيمی خليج 
نشست همانند نشست روز چهارشنبه با توجه به 
شرايط ويژه شيوع کرونا و اهميت حفظ سلامت 
اصحاب رسانه به صورت آنلاين با حضور آقای 

مهندس جعفر ربيعی برگزار می شود.وی تصريح 
اينستاگرام  لايو  طريق  از  نشست  اين  کرد: 
آدرس به  فارس  پتروشيمی خليج  صنايع   صفحه 

 /https://www.instagram.com/p.g.p.i.c  
پخش  فرابورس  تالار  از  شنبه  روز   11 ساعت 

به  تا  خواست  رسانه  اصحاب  از  وی  می شود. 
از  و  يابند  اين نشست حضور  در  آنلاين  صورت 
مراجعه حضوری به اين نشست خبری خودداری 
کنند و سوالات خود را از طريق اينستاگرام مطرح 

کنند.

مديرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشيمی خبر داد: 

بومی سازی 9 کاتاليست مهم صنعت پتروشيمی طی 2 سال آينده

اقدام های راهبردی صنعت پتروشيمی برای مقابله با ويروس کرونا

فنــاوری  و  پژوهــش  شــرکت  مدیرعامــل 
پتروشیمی گفت: تا پایان سال ۱۴۰۰ سالانه حدود ۱۰۰ 
میلیون دلار کاتالیست در کشــور تولید و ۹ کاتالیست 

صنعت پتروشیمی تا دو سال آینده بومی سازی می شود.
بــه گزارش دانش نفت به نقــل از وزارت نفت، 
علــی پژوهان با اشــاره به دانش هــای فنی در حال 
توســعه و قراردادهــای تجاری شــرکت پژوهش و 
فنــاوری پتروشــيمی گفت: هم اکنــون ۲۰ قــرارداد 
تجاری ســازی امضا شــده که حاصل پژوهش های 
رخ داده در سال های گذشــته است. تعداد پروژه های 
پژوهشــی جاری نيز ۷۰ عنوان است که سالانه تعداد 
زيادی پروژه پژوهشــی تعريف و سرانجام به قرارداد 
تجاری منجر می شود.وی اقدام های شرکت پژوهش 
و فناوری پتروشــيمی را در حوزه فرآيندها تشريح کرد 
و افزود: يکی از فعاليت هــای فرآيند مربوط به توليد 
PET اســت که با همکاری پتروشــيمی تندگويان در 
سه ماهه سوم امسال وارد فاز اجرايی و تجاری سازی 
شــد. دمو اين پلنت چند ماه اســت که به طور کامل 
در ســرويس قــرار دارد و به زودی می تواند توســط 
برسد.پژوهان  توليد صنعتی  به  پتروشــيمی تندگويان 
با بيان اينکه GTPP اســلام آباد غرب يکی ديگر از 
فعاليت هايی اســت که امســال آغاز شده است، ادامه 
داد: اسناد مهندسی پايه متانول و pvm را آغاز کرديم 
و هم اکنــون ۳۸ درصد پيشــرفت دارد و اميدواريم تا 
پايان ســال بخش اعظمی از کاری را که تعهد کرديم 
ارائــه کنيم.مديرعامل شــرکت پژوهــش و فناوری 
پتروشــيمی يکی از پروژه های مهــم اين مجموعه را 

طرح ۳1۰ هزار تنی HDPE پتروشــيمی تبريز اعلام 
کرد و گفت: مذاکرات اين طرح کامل انجام و قرارداد 
آن امضا شــد که با احتساب اين قرارداد امسال چهار 
پــروژه در حوزه فرآيند توليد محصول پتروشــيميايی 
فعال داريم که اســناد مهندســی ارائه می کنيم و در 
سابقه شــرکت پژوهش و فناوری پتروشيمی بی نظير 
اســت.وی در مورد حوزه مواد شيميايی و دستيابی به 
دانش فنی توليد کاتاليســت ها گفت: اکثر آنچه برای 
دســتيابی به دانش فنی تعهد کرده بوديم، انجام شده 
اســت و بيش از ۹۰ درصد از تعهدات سال ۹۸ در اين 
حوزه در حال اجراســت. برای کاتاليست ها هم اکنون 

1۳ قرارداد فعال داريم و بــرای برخی از آنها مدارک 
مربوطه تحويل شــده اســت. تا پايان ســال 1۴۰۰ 
ســالانه حدود 1۰۰ ميليون دلار به لحاظ ارزشی بايد 
کاتاليســت در کشور توليد شــود که منشأ دانشی آن 
شرکت پژوهش و فناوری پتروشيمی است و پلنت های 
آن در مرحلــه احداث قرار دارد. پيش بينی می کنيم دو 
پلنت توليد کاتاليســت تا پايان ســال به بهره برداری 
برســد و بقيــه آن طبق برنامــه در دو ســال آينده 
پژوهش  شرکت  شــد.مديرعامل  خواهد  بهره برداری 
و فناوری پتروشــيمی درباره برنامه های ســال آينده 
شرکت پژوهش و فناوری پتروشيمی اظهار کرد: ادامه 

فعاليت ها برای دو سال آينده، به صورت عمده در حوزه 
فرآيندها برنامه ريزی شــده است. اولويت فعاليت های 
ما طراحــی پلنت ها يا افزايش ظرفيــت پلی پروپيلن، 
پلی اتيلن و PVM خواهد بود. اميدواريم بتوانيم برای 
واحدهای پليمری تا ظرفيت ۴۵۰ تا ۵۰۰ هزار تنی در 
سال طراحی انجام دهيم، بر همين اساس سال آينده 
اسناد مهندســی پلنت ۵۰۰ هزار تنی PVM را آماده 
و ارائه خواهيم کرد.وی اظهــار کرد که اوج موفقيت 
پژوهش و فناوری در تجاری ســازی توليد کاتاليست 
دو ســال آينده خواهد بود، زيرا آماده سازی و طراحی 
پلنت زمان بر اســت و در دو ســال آينده ۹ کاتاليست 
مهم بی گمان با دانش فنی شرکت پژوهش و فناوری 

پتروشيمی به توليد صنعتی می رسد.

مديريت اچ اس يی شرکت ملی صنايع پتروشيمی با 
توجه به شــيوع بيماری کرونا در کشــور، ۲۷ اقدام را 
با هدف پيشــگيری و مقابله با ايــن ويروس آغاز و به 

شرکت های پتروشيمی ابلاغ کرده است.
به گزارش دانــش نفت به نقل از شــرکت ملی 
صنايع پتروشيمی، حفظ و صيانت از کارکنان و فعالان 
صنعت پتروشــيمی ايران به عنوان راهبــردی مهم در 
دســتور کار شرکت ملی صنايع پتروشــيمی قرار دارد و 
در اين مســير مديريت اچ اس يی اين شــرکت با توجه 
به گســترش بيماری کرونا در نقاط مختلف کشــور در 
نشســت های کارشناسی، ۲۷ اقدام راهبردی را با هدف 
پيشــگيری و مقابله با اين ويروس آغاز و به شرکت ها 

ابلاغ کرده است که اين موارد در ادامه آمده است:
1- تشکيل کميته های شرايط اضطراری مقابله با 
ويروس کرونا و شورای عالی شرايط اضطراری )روزانه(
۲- تشــکيل کميته های سلامت توسط مناطق و 

تأکيد بر اقدام های پيشگيرانه
۳- ارســال ابلاغيه های لازم بــرای آمادگی در 

مقابله با ويروس کرونا به همه شرکت های پتروشيمی
۴- شناســايی افراد دارای بيماری های زمينه ای 
همچون بيماری هــای قلبی و ريوی، نقص سيســتم 
ايمنی، افراد مبتلا بــه عفونت های مزمن، ديابت و... و 

اتخاذ تمهيدهای لازم
۵- بارگذاری مطالب آموزشــی و اطلاعيه برای 
ارتقای ســطح آگاهی همه کارکنان در سايت، سيستم 

بريد، بيلبورد و...
6- برگزاری نشســت های آموزشی در مناطق با 
هماهنگی وزارت بهداشت و سازمان بهداشت و درمان

۷- کاهش حضور و ميــزان مواجهات کارکنان و 

خودداری از هرگونه تجمع
۸- پيگيری تأمين تب سنج ديجيتال برای شرکت 

و کارکنان
۹- تعطيلی رســتوران ها و تعليــق همه خدمات 

رفاهی
1۰- تشکيل گروه های مجازی برای ارسال فوری 

آخرين اطلاعيه ها و دستورعمل های وزارت بهداشت
11- تهيه و استفاده از دستورعمل ها، آيين نامه ها 
و راهنماهای مقابله با شــرايط اضطراری مرتبط برای 
اماکن عمومی و سرويس های بهداشتی و فضای اداری

1۲- کاهش ساعات کاری کارکنان روزکار

1۳- بررســی و پايش سلامت کارکنان روزکار و 
اقماری در بازگشــت از مرخصی يا دوره استراحت قبل 

از شروع به کار
1۴- لغــو همه مأموريت هــای اداری و همچنين 
سفر به شــهرهای آلوده و شهرهای مســتعد آلودگی 
ويروس کرونا تــا اطلاع ثانوی )مأموريت های ضروری 
حسب تأييد مديريت و اطلاع به دبير شرايط اضطراری(
1۵- لغو انجام اسپيرومتری و در صورت ضرورت 

لغو انجام معاينات دوره ای
16- لغــو همايش هــا، برنامه هــای ورزشــی و 

برنامه های تجمع گسترده

1۷- شناســايی افراد مبتلا به بيماری های دارای 
علائم مشــابه از جمله سرماخوردگی و آنفلوآنزا و ارجاع 

آنان به مراکز ذی ربط برای بررسی دقيق تر
1۸- تشديد نظارت بر کنترل موازين بهداشتی در 
فضاهای عمومی نظير نمازخانه ها، آبدارخانه ها، آسانسور 

و. ..
1۹- الزام اســتفاده از لوازم حفاظت فردی برای 
کارکنــان ارائه دهنده خدمات )اعم از دســت اندرکاران 

تهيه، طبخ و سرو مواد غذايی و نظافت اماکن(
۲۰- حصــول اطمينــان از عملکــرد صحيــح 

سيستم های تهويه ساختمان ها
۲1- هماهنگی و پيگيری تأمين آب ژاول توليدی 
شــرکت پتروشــيمی کارون برای همه شــرکت های 

پتروشيمی
۲۲- تأمين و توزيع مواد ضدعفونی کننده دســت 
به دســتور معاون وزير و ارســال برای شــرکت های 

پتروشيمی و ستاد وزارت نفت
۲۳- ابلاغ ضرورت آمادگی کامل هر شــرکت در 

سطح 1 شرايط اضطراری و تجهيز امکانات
۲۴- لزوم بررســی کفايت امکانات بهداشــتی و 
درمانی منطقه ای و نحوه دسترســی توسط شرکت های 

پتروشيمی
۲۵- الزام تهيه پروتکل های شناســايی، ارجاع و 
درمان در هر شــرکت و تعيين افراد ذی صلاح و نفرات 

جايگزين
۲6- الــزام دســته بندی افراد کليــدی و نفرات 

جايگزين در حداقل سه سطح
۲۷-ايجــاد امکانات ويدئوکنفرانس در شــرايط 

ضرورت

اوج موفقیت پژوهش و فناوری 
در تجاری سازی تولید کاتالیست 

دو سال آینده خواهد بود، 
زیرا آماده سازی و طراحی 

پلنت زمان بر است و در دو سال 
آینده ۹ کاتالیست مهم بی گمان 

با دانش فنی شرکت پژوهش 
و فناوری پتروشیمی به تولید 

صنعتی می رسد
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گفتمان

در گفت وگو با مدیرعامل شرکت گاز استان تهران مطرح شد؛

از مصرف بی رویه گاز تا فعالیت های محیط زیستی
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران می گوید در بحث 
آلودگی هوا با وجود اینکه محدودیت هایی از شــرکت ملی 
گاز ایران به ما عارض شده، به لحاظ همکاری و جلوگیری 
از آلاینده کردن هوا محدودیت ها را دور زدیم و اقدام های 
ویژه ای انجام دادیم.بیش از سه سال از مدیرعاملی احمد 
دارابی در شــرکت گاز اســتان تهران می گذرد. حالا او در 
گفت وگویی دو ساعته با خبرنگار شانا، از تازه ترین اقدام ها 
در این شرکت و برنامه های آینده این شرکت برای ارتقای 
حوزه گازرســانی در اســتان تهران گفته اســت. هرچند 
در خــلال این گفت وگو گلایه هایی هــم از برخی نهادها و 
همراهی نکردن آنها می گوید: »هرکســی ســاز خودش را 
می زند، امــا زمانی که همه هماهنگ هســتند نتیجه خوب 
می شود.« او در این گفت وگو به مسئله مصرف بی رویه گاز 
به ویژه در روزهای سرد هم اشاره می کند، اما معتقد است: 
»بدتریــن راه جلوگیری از مصرف بی رویه گاز، گران کردن 
این انرژی اســت.« از همین رو فرهنگ ســازی و آموزش 
در این راســتا را مورد توجه قرار می دهد.گفت وگوی احمد 
دارابی، مدیرعامل شرکت گاز استان تهران با خبرنگار شانا 

را در ادامه بخوانید.
آقای دارابی، ابتدا توضیحی درباره شــرکت گاز اســتان  ��

تهران و فعالیت های آن بفرمایید.
شرکت گاز اســتان تهران در ميان ۳1 شرکت گاز 
استانی بزرگ ترين شرکت گاز استانی است. اين شرکت 
مســئوليت حفظ و نگهداری تأسيسات و استمرار جريان 
گاز در تهران را به عهده دارد و همين بر حساســيت کار 
شــرکت می افزايد. هماهنگی با مبادی مختلف سياسی، 
نظامی و انتظامی کار را خيلی مشــکل کرده، اما اين يکی 
از الزام هايی اســت که رعايت می شود؛ همچنين رعايت 
مســائل پدافندی، ايمنی و بازرســی فنی برای حفظ و 
نگهداری ۲1 هزار کيلومتر لوله گذاری و شبکه در استان 

تهران ضروری است که انجام می شود.
ما در داخل شــهر دو نوع لوله گــذاری داريم، يک 
نوع لوله های شــبکه با فشار 6۰ پوند بر اينچ مربع است 
و لوله های خطوط تغذيه ايســتگاه که با فشار ۲۵۰ پوند 
بر اينچ مربع حاوی گاز هســتند. حدود 1۷ هزار کيلومتر 
لوله های 6۰ پوندی شــبکه شــهری هم داريم. در عين 
حال بيش از ۴ هزار کيلومتر لوله های تغذيه گاز شــهری 
و روســتايی داريم که در مجموع بــه ۲1 هزار کيلومتر 

می رسند.
تعداد شهر و روستاهای گازرسانی شده در استان تهران  ��

چقدر است؟
در استان تهران ۴۸ شــهر و 16 شهرستان داريم. 
همه شهرهای استان تهران با ضريب نفوذ 1۰۰ درصدی 
گازرسانی شــده اند. در شهرســتان های ری، شميران و 
تهران بزرگ و 1۳ شهرســتان شامل ورامين، فيروزکوه، 
پيشــوا، ملارد و. .. ۵۴۳ روستای قابليت گازرسانی داريم 
که تاکنون ۴1۵ روستا گازرســانی شده اند، گازرسانی به 
6۸ روســتا هم در حال اجرا و انتخاب پيمانکار است که 
طراحی آنها نيز پايان يافته است، همه برنامه های ما برای 
گازرســانی روستايی تا ســال 1۴۰۰ تکميل می شود. اما 
محدوديتــی در رابطه با بند »ق« داشــتيم؛ وزارت نفت 
موضوع گازرســانی به روســتاها را به گونه ای پيش بينی 
کرده بود که مجاز به هزينه ســرانه هر خانوار 6 ميليون 
تومان بود. روســتاهای باقی مانده ما در مناطق سنگی و 
سخت و کوهستانی بودند. در اين مناطق نيز هزينه سرانه 
بيــش از 6 ميليون تومان بود، بــه همين دليل مکاتبات 
متعددی با شــرکت ملی گاز ايــران و وزارت نفت انجام 
داديم و اواخر ســال ۹۷، تصميم هايــی در وزارت نفت 
گرفته شــد که بر مبنای آن هزينه ســرانه از 6 ميليون 
تومان به 1۲ ميليون تومــان افزايش يافت. با اينکه اين 
هزينه در برخی روســتاها از 1۲ ميليون تومان نيز بيشتر 
می شد، اما روســتاها را خوشــه بندی کرديم و ميانگين 
هزينه گازرســانی به آنها را تعيين و بقيه هزينه لازم را از 
بودجه های استانداری و فرمانداری استفاده کرديم.بخش 
مجوزهای حفاری و آســفالت را هم بــه فرمانداری ها و 
شوراهای روســتاها واگذار کرديم. البته حفاری به عهده 
ماســت، اما مرمت مســير و صدور مجوز و هزينه هايش 
به عهده ما نيســت. برای گازرسانی در سطح شهر نياز به 

خريد زمين برای احداث ايستگاه داريم.
زمانی که رقم از ۶ میلیون تومان به ۱۲ میلیون تومان تغییر  ��

کرد، آیا در تعداد روستاهای قابل گازرسانی هم بازنگری شد؟
خير، ما طراحی روســتاها را انجــام داده بوديم و 
می دانســتيم چند متر لوله با چه ســايزی داريم. ظرفيت 
ايســتگاه ها و تعداد خانوار نيز مشخص بود. وقتی هزينه 
را بر خانوار تقســيم می کرديم به ارقام بالای 6 ميليون 
تومان می رسيديم، به همين دليل مکاتبات لازم را انجام 

می داديم تا ســرانه افزايش يابد. پس از آن روســتاها با 
روش خوشه چينی در مرز مجاز قرار گرفتند. پيگيری های 
آقای آستانه، مشاور وزير نفت در اين زمينه تأثير بسياری 
داشــت. ما گزارشــی داشــتيم که قابليت گازرسانی تا 
ســقف ۲۵ ميليون تومان نيز فراهم شــد، زيرا هزينه ها 
و تورم بسيار زياد شــده بود. گازرسانی به روستاها شايد 
هزينه ها و توجيه اقتصادی نداشــته باشد، اما مشکلات 
ما را در بســياری موارد مانند مسئوليت اجتماعی، حقوق 

شهروندی، تأمين سوخت مايع و... رفع می کرد.
گازرسانی صنعتی و نیروگاهی به چه نحو انجام می گیرد؟ ��

به تازگی موضوعی مشــابه بنــد »ق« برای صنايع 
مطرح شــده اســت. ما بيش از 11 هزار واحد صنعتی را 
در اســتان تهران گازرســانی کرده ايم. حدود ۹۰۰ مورد 
بــا هماهنگی هايی که بيــن ما و شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه تهران انجام شــد شناســايی 
شدند که هنوز مشترک گاز نشده بودند. از اين تعداد ۷۰۰ 
مورد ســوخت مايع دريافت می کردند که با هماهنگی و 
پيگيری های وزارت نفت و آقای آســتانه، اين واحدهای 
صنعتی شناســايی شــدند. به اين ترتيب که در صورت 
فراهم شدن امکان گازرسانی برای آن ۷۰۰ واحد صنعتی 

ديگر حواله سوخت مايع دريافت نکنند.
۲۰۰ مورد نيز کارخانه هايی بودند که تعطيل شــده 
بودند و حتی ســوخت مايع نيز تحويل نمی گرفتند. ما در 
ســه نوبت برای همه ۹۰۰ نامــه زديم، ۲۰۰ واحدی که 
سوخت مايع دريافت نمی کردند از گازرسانی نيز استقبالی 
نکردند، اما ۷۰۰ واحد صنعتی ديگر مايل به دريافت گاز 
بودند. طبق مصوبه شورای اقتصاد تا سقف ۲۴۰ ميليون 
تومان به اين واحدهای صنعتی تســهيلات گازرســانی 
تعلق می گرفت، بنابراين خيلــی از واحدها اقدام قرارداد 
گازرســانی امضا کردند، اما بعضــی از واحدها در مرحله 
دريافت مجوزهای حفاری از شــهرداری و اداره راهداری 
دچار مشکلاتی شده بودند که هزينه هايی از آنها مطالبه 
می شــد و گاهی از مبلغ ۲۴۰ ميليون تومان تســهيلات 
نيز بالاتر بود، بنابراين آن واحدها نيز از انجام گازرســانی 
اســتقبال نمی کردند. مکاتبات متعددی انجام شــد که 
هزينه مجوزهای حفاری به عهده شــرکت ملی گاز ايران 
قرار گرفت، که اين کار رغبت زيادی برای آن واحدهای 
صنعتی ايجاد کرد. اگر شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه تهران به آنها سوخت مايع نمی داد توليد آنها 
متوقف می شد و ما قصد تعطيلی آن واحدهای صنعتی را 
نداشتيم، بنابراين مقدمات کار را فراهم کرديم؛ واحدهايی 
که پيگيری نمی کردند و در گازکشــی کوتاهی می کردند 
حواله ســوخت مايع آنها قطع می شد و اکنون ۵۰۰ واحد 
از ۷۰۰ واحد منجر به امضای قرارداد شــده است. به اين 
ترتيب ۲۰۰ مورد باقی مانده اســت. هزينه مجوز حفاری 
آنها بالاســت، به همين دليل در انتهای جدول گازرسانی 
صنعتی قرار گرفته اند. برای نمونه، برای گازرسانی به يک 
محور حدود ۲۰۰ متر، ۲1۰ ميليون تومان مطالبه شــده 
بود که رقم بســيار بالايی بود. در واقع وقتی هزينه های 
مجوز حفاری را نيز پذيرفتيم رغبت زيادی ايجاد شــد. با 
اين تفاســير پيش بينی می کنيم گازرسانی به محورهای 
صنعتی و مشــترکان عمده نيز دقيقاً تا سال 1۴۰۰ پايان 
يابد. در مجموع در اســتان تهران 6 نيــروگاه داريم که 
سال هاســت از گاز طبيعی استفاده می کنند. کارخانه های 
سيمان، مشترکان پرمصرف و... بدون هيچ مشکلی از گاز 

استفاده می کنند.
بــا توجه به این توضیحات، آیا واحدهای صنعتی تاکنون با  ��

مشکل کمبود گاز روبه رو شده اند؟
شــرکت گاز اســتان تهران مســئوليت توزيع گاز 
را به عهــده دارد و توليــد و انتقال گاز با ما نيســت. اين 
مســئوليت به عهده شرکت ملی گاز ايران است. براساس 
قراردادی که ما با همه مشــترکان عمده داريم، چنانچه 
شــرکت در ماه های ســرد ســال محدوديتی را عارض 
کرد مشــترکان ما بايد از سوخت دوم استفاده کنند، زيرا 
بخش خانگی و بخش های حســاس مانند سی ان جی ها 
در اولويت هســتند. اين موضوع هميشــه بوده است. در 
مجموع ســال شــايد 1۰ تا ۲۰ روز چنيــن محدوديتی 
اعمال شود. پارســال مقدار محدوديت بسيار اندک بود، 
اما در ســال ۹۵ برای تعدادی از کارخانه ها مانند ســايپا، 
ايران خودرو، ايــران ديزل و... محدوديتی ۵۰ درصدی را 
برای مدت 1۲ روز قائل شديم.ما بايد به بخش صادرات 
و توليــد و توزيــع نگاه کنيم. اينها سياســت های کلان 
شــرکت ملی گاز ايران اســت که با در نظر گرفتن همه 
جوانب گاهی محدوديت هايی را اعمال می کنند. امســال 
هم محدوديت هايی برای کل شــرکت های گاز استانی 
عارض شده و ما هم اين محدوديت ها را قائل شديم. در 

زمــان اوج آلودگی هوا اين موضوع مورد اعتراض محيط   
زيست و اســتانداری تهران قرار گرفت. در نشست های 
ستاد بحران که درباره آلودگی هوا و بوی نامطبوع تهران 
تشکيل شده بود شرکت کرديم. در نتيجه اين نشست ها، 
وزير نفت، بخشــی از محدوديت های گازرســانی را رفع 
کرد، ما هم محدوديت اصلی را که برای کارخانه سيمان 
تهران در شهرســتان ری ايجاد شــده و آلودگی ويژه ای 

ايجاد کرده بود به صورت صددرصد رفع کرديم.
مقدار مصرف گاز در سال ۹۷ و امسال چقدر بوده است؟ ��

پارســال حدود ۲۳ ميليارد مترمکعب گاز در استان 
تهران توزيع کرديم کــه ۴۰ درصد از اين حجم مربوط 
به گاز خانگی بود. اين الگو هر ســال رعايت می شــود. 
امســال و تا پايان آذرماه ۷1 هزار مشــترک به سيستم 
اضافه کرده ايم و تا پايان آذرماه حدود 1.۷ درصد افزايش 
مشترک گاز داشــته ايم. ما بيشتر نگران مصرف بی رويه 
انرژی هستيم. با وجود آنکه کارهای فرهنگی زيادی در 
رســانه ها انجام می دهيم، اما اشتياق و توجه ويژه  نسبت 
بــه اين موضوع وجود ندارد.اکنون ۳ ميليون و 1۳1 هزار 
مشــترک خانگی در اســتان تهران داريم. ۳ پالايشگاه، 
6 نيروگاه، ۲۷ نيــروگاه مقياس کوچک، 11 هزار و ۸66 
صنايــع پخت نان و هتل و مســافرخانه و آجرپزی و...، 
1۹۰ جايگاه عرضه ســی ان جی، نيروهای ارتش، پدافند، 
سپاه، نيروهای نظامی و انتظامی، ۲۳۳ هزار مورد فقط در 
بخش کسبه و خدمات و 6 هزار و ۵۰۰ مسجد و تکايا.ما 
در پايان هر سال مقدار افزايش مصرف را نسبت به مقدار 
افزايش توليد بررسی می کنيم و متوجه می شويم الگوی 
مصرف به درستی رعايت نشده است. روش مصرف نسبت 
به سال پيش از آن بهبود نداشته است. ما هنوز آمار دقيق 
برای مقايســه نهايی در ۹ ماه گذشــته سال نگرفته ايم. 
شرايط سرمای امســال هم مثل سال های پيش نبوده و 
به ازای آن 1.۷ درصد مشــترکی که اضافه شده مصرف 
گاز بسيار بيشتر بوده است، يعنی الگوی نامناسب مصرف 

ادامه دارد.
آیا می توانید سیاســت های تشــویقی یــا تنبیهی برای  ��

مشترکان کم مصرف و پرمصرف در نظر گیرید؟
6۰۰ هزار موتورخانه در ســطح کشــور شناسايی 
شــده اند که قرار اســت مصرف آنها بهينه ســازی شود. 
سال هاســت شــورای عالی اقتصاد، مصوبه داده، هيئت 
دولــت مصوبه داده و قرار بوده ســازمان بهينه ســازی 
کارهايــی را انجام دهد. بنا بر محدوديت هايی که مطرح 
بوده مانند تحريم ها و شــرايط خاص، کاری انجام نشده 
اســت. ما به عنــوان بزرگ ترين مصرف کننــده گاز در 
کشــور به اين نتيجه رسيديم که اگر بتوانيم اين طرح را 
پياده ســازی کنيم سهم ما در بهينه سازی و ذخيره کردن 
انرژی نسبت به اســتان های ديگر بسيار بالاتر است، به 
همين دليل خودمان پيش قدم شديم. از آنجا که بيشترين 
مصرف را در استان تهران داريم با سازمان بهينه سازی و 
وزارت نفت نشست های متعددی برگزار کرديم و ديديم 
نياز اســت مصوبه شــورای عالی اقتصاد بازنگری شود.
نشست هايی در دفتر آقای فلاحتيان، معاون برنامه ريزی 
وزارت نفت بــا حضور آقای تربتی، مديرعامل شــرکت 
ملی گاز ايران، آقای آســتانه، مشــاور وزير نفت در امور 
گازرســانی و مدير گازرســانی برگزار شــد. ديدگاه های 
قطعی را ارائه کرديم و اصلاحات انجام شد و خوشبختانه 
شــورای عالی اقتصاد نيز تصويب کــرد. هم اکنون قصد 
داريم کار را آغاز کنيم. يک مشــاور هــم برای اين کار 
گرفته ايم. در واقع هنــوز هم نيازمند همکاری چندجانبه 
وزارت نفت، شــرکت ملی گاز ايران، شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی و شــرکت بهينه سازی مصرف سوخت 
هستيم. تعدادی سرمايه گذار هستند که در سامانه به سما 
)با مسئوليت شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی( وارد 
می شوند. مشــترکان دارای موتورخانه از طريق رسانه ها 
تشــويق می شــوند، بدون اينکه هزينه ای از آنها گرفته 
شود سيســتم های موتورخانه آنها توســط اين دسته از 
شرکت های سرمايه گذار اصلاح شود.فايده اين کار برای 
مردم اين اســت که گازبهای کمتری می دهند و برای ما 
نيــز اين فايده را دارد که گاز کمتری مصرف می شــود. 
از محل مابه التفاوت مصرف پيشــين و کنونی )که روند 
مصرف اصلاح شــده است(، شرکت بهينه سازی مصرف 
ســوخت پول ســرمايه گذار را به صورت ارز يا سوخت يا 
بر اســاس هر نوع قراردادی که امضا شده باشد پرداخت 
می کند. شرکت گاز استان تهران اين موضوع را پيگيری 
کرده اســت. چند ماه پيش با نماينده سازمان ملل متحد 
نشستی داشتيم؛ آنها هم وقتی اين استقبال را از ما ديدند 
پذيرفتند که 1۰ مورد از هزينه های ســازمان ملل متحد 
را اينجا صرف کنند، از اين رو چند دانشــگاه را مشخص 

کرديم و قرار شــد آنها رايگان کار را انجام دهند.به اين 
ترتيب اميدواريم بتوانيم با زمينه ای که فراهم می شود و 
رايگان، سيســتم موتورخانه ها را اصلاح  کنيم و بتوانيم 
مصرف را کم کــرده و کار مفيدی انجام دهيم. مصرف 
۴۰ درصدی خانگی بســيار قابل توجه اســت. در حالی 
که بايد بتوانيم گازرســانی به صنايــع و بخش صادرات 
را تقويت کنيم.البته 1۲ ســال پيش که اين طرح مطرح 
شد موتورخانه ســاختمان خودمان را بهينه کرديم و ۳۰ 
درصد در مصــرف انرژی صرفه جويی شــد. ايده اصلی 
اين طرح برای شــرکت های دانش بنيان بود. همان موقع 
شرکت بهينه ســازی مصرف سوخت دانش بنيان ها را نزد 
ما فرســتاد. به آنها مجوز داديم و پس از ســه ماه ديديم 
که چقدر ميزان صرفه جويی مشــهود است. پس از تأييد 
آنها را به شــرکت بهينه سازی فرستاديم که سبب تدوين 
دســتورعمل و مصوبه هيئت دولت و شورای اقتصاد شد، 
اما به دليل شــرايط اين چند سال کشــور، اين موضوع 
تحت الشــعاع قرار گرفــت. ما طعم شــيرين اين کار را 
چشــيده ايم. شرکت گاز اســتان تهران اکنون يک پنجم 

مصرف گاز کل کشور را به خود اختصاص داده است.
رابطه شرکت گاز استان تهران با شرکت های دانش بنیان  ��

چگونه است؟
در ســال های اخير ارتباط وزارت نفت، شرکت ملی 
گاز ايران و شــرکت گاز اســتان تهران با شــرکت های 
دانش بنيان بســيار عميق تر شده است. مديريت پژوهش 
شــرکت ملی گاز ايران در اين بين نقش مهمی داشــته 
است. ما از طرح های پژوهشی با رويکرد مثبت استقبال و 
از پايان نامه های مرتبط با شرکت گاز حمايت می کنيم. از 
يک سال و نيم پيش با مجموعه فن بازار وارد بحث شديم 
و اکنون ســامانه های عملگر را در زمينه شتاب نگارهايی 
کــه مرتبط با زلزله روی ايســتگاه های تی بی اس نصب 
می شوند، بومی سازی می کنيم. شتاب نگار توسط شرکت 
گاز استان تهران و دانشگاه علم و صنعت به صورت يک 
پروژه پژوهشــی انجام شد. در نمايشــگاه شرکت های 
دانش بنيــان نيز به اتفاق اعضای هيئت مديره شــرکت 
حضــور يافتيم و با شــرکت های حاضر در نمايشــگاه 
مذاکراتی داشــتيم تا کمــال بهره را از آنهــا ببريم. هم 
قابليت آنها بالا رفته اســت هم ما ديگــر بايد به روش 
بهينه نگهداری و کنترل شــبکه برسيم، به همين دليل 
از رويکردهای تازه استفاده می کنيم. برای نمونه پيش تر 
نشــت يابی دستی انجام می شد که ســرعت کار را  هم 
بســيار پايين می آورد، اما از وقتی که نشت يابی مکانيزه 
و ليزری شد بهره بردار بلافاصله متوجه نشت در سيستم 
می شــود. بر اين اساس خطاهای انســانی به کل حذف 
 شده اند. همه اين ســامانه ها به جی پی اس وصل شده اند 
و مشخص اســت که در چه مکانی و مشغول چه کاری 

هســتند. اين روش مکانيزه تأثير بســيار مهمی در کار ما 
داشــته اســت. اين نمونه ای اســت برای بيان اهميت 

همکاری با شرکت های دانش بنيان.
آیا همکاری شــما در مرحله کلام باقی مانده یا به واقعیت  ��

تبدیل شده است؟
بعضی از شرکت های دانش بنيان با محدوديت های 
مالی روبه رو بودند. ما برای حل اين مشــکل دو رويکرد 
در نظر گرفتيم. با مطرح کردن موضوع فن بازار، مشکل 
مالی اين شــرکت ها حل شــد. بنابراين بودجه از سوی 
مديريت پژوهش شــرکت ملی گاز ايران تخصيص داده 
می شــود. در يک مورد بحث جداگرهای لرزه ای مطرح 
شــد. قرار شــد وقتی مرکز کنترل را می ســازيم جداگر 
لرزه ای را برايش تعبيه کنيم. اين جداگر تازه ترين طرحی 
است که توسط يکی از شــرکت های دانش بنيان مطرح 
شده اســت. ما به عنوان شــرکت ملی گاز ايران جداگر 
لرزه ای را فقط برای ساختمان هايمان نياز داريم و وزارت 
راه و شهرســازی بايد برای آن ســرمايه گذاری کند، اما 
آنها، شــرکت دانش بنيان را به وزارت نفت ارجاع دادند؛ 
پس از آن به شــرکت ملی گاز ايران و سپس شرکت گاز 
استان تهران آمد، بررسی های لازم را انجام داديم و کار 
خــود را با هزينه يک ميليارد تومان با اين شــرکت آغاز 
کرديم. اين جداگر لرزه ای ســبب می شود در زمان زلزله 
ساختمان دچار تنش نشود. از آنجا که ما در کشور قطب 
مقاوم ســازی هستيم اين کار را نيز انجام داديم. استقبال 
از پروژه های پژوهشــی در همه شرکت های گاز استانی 
بيشتر شــده اســت. حمايت ما از اين شرکت ها فقط در 

کلام نيست.
ســاخت دکل های مخابراتی برای مدیریت بحران و زلزله  ��

به چه نحو است؟
ما دو نــوع دکل مخابراتی و تخليه گاز در تهران 
نياز داريــم. برای نصب دکل هــای مخابراتی در کل 
کشــور به ويژه شــهر تهران محدوديت وجود دارد. از 
سويی هم اکنون همه ســازمان ها در پشت بام هايشان 
آنتن هــای مختلف دارند و آلودگــی فرکانس رخ داده 
است. ســازمان مربوطه که زير نظر شهرداری تهران 
کار می کند در نشســت هايی اصرار داشــتند که بايد 
دکل هايمــان را جمــع کنيم. ما هم ســامانه جديدی 
نداشــتيم، از اين رو با دخالت اســتانداری و مديريت 
بحران استان تهران از آنها ئقت گرفتيم و با شهرداری 
تهــران و ســازمان مديريــت بحران اســتان تهران 
نشست هايی گذاشــتيم و ســرانجام همکاری خوبی 
شــکل گرفت؛ بر اين اســاس که وقتی ما شتاب نگار 
را در همه ايســتگاه های تقليل فشار گاز سراسر تهران 
نصب می کنيــم بايد اطلاعات آنها را به صورت آنلاين 
در اختيار مديريت بحران استان تهران بگذاريم. آنها نيز 
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گفتمان

در گفت وگو با مدیرعامل شرکت گاز استان تهران مطرح شد؛

از مصرف بی رویه گاز تا فعالیت های محیط زیستی

اجازه دهند ما از دکل های مخابراتی شان استفاده کنيم. 
اين يک کار دولتی است و لزومی ندارد هر سازمان برای 
خود دکل مخابراتی جدا داشــته باشــد. در سال ۸۴ که 
برای بازديد طرح های مديريت زلزله به ژاپن رفته بودم، 
نخســتين دکل مخابراتی را ديــدم که 1۰ منظوره بود. 
تفاهم نامه ای با شهرداری امضا کرديم. اکنون حدود ۵۰ 
مورد شتاب نگار در ايستگاه های تهران نصب شده است 
که اطلاعات اين شتاب نگارها را رايگان در اختيار همه 
سازمان های مرتبط و دخيل در بخش مديريت بحران و 
زلزله می گذاريم.اما مشــکلی که با سازمان های فناوری 
اطلاعات ايــران و تدوين مقررات داريم بحث فرکانس 
لازم برای بســتر مخابراتی است. مکاتبه های متعددی 
داشتيم و گله کرديم، پيگيری های فراوان داشته ايم. در 
نشست های متعدد خواسته خود را مطرح کرده ايم که يا 
از بســتر عمومی شرايط ايمن برای ما فراهم شود )طبق 
مصوبه هيئت وزيران، وزارت فناوری اطلاعات موظف 
اســت ســاختارهای ارتباطی را برای همه دســتگاه ها 
فراهم کند( و اگر نمی شــود به مــا فرکانس خصوصی 
بدهنــد. اکنون فرکانس خصوصی داده نمی شــود، زيرا 
اگر بخواهند به هر دستگاهی يک فرکانس بدهند برای 
همه اين انتظار ايجاد می شــود. شرکت های زيرنظر آن 
ســازمان مانند های وب بيش از ۲۰ مرتبه آزمايش های 
لازم را انجام داده اند، اما به نتيجه مطلوب نرســيده اند. 
ما اکنون از طريق ســامانه ال پــی اس ارتباط را برقرار 
کرده ايم و همه ســامانه های شــتاب نگار را به صورت 
آزمايشــی ضبط می کنيم، اما بســتر امــن لازم را که 
درصد اطمينانش ۹۹.۹۹۹۹۹ اســت نداريم. سامانه های 
کــه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعــات دارد و همه 
اپراتورها مانند  همراه اول و ايرانســل و غيره اســتفاده 
می کنند ســطح ايمنی ۹۸ درصد دارند، اما ما به سطح 
ايمنی ۹۹.۹۹۹۹۹ معادل 1۰۰ درصد نياز داريم.در زمان 
بحــران اين فرکانس به هيچ عنــوان نبايد قابل نفوذ و 
هک شدن باشد. اين شــرايط برای وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات به طور کامل محرز است. شرکت ملی 
گاز ايران در زمينه تله متری نماينده وزارت نفت است و 
ما نيز از ظرفيت آنها اســتفاده می کنيم. اين محدوديت 
برای ما و شــهرداری وجــود دارد. مشــکلاتی ميان 
دســتگاه های دولتی وجود دارد، البته اکنون بخش هايی 
را فعال کرده ايم، اما اين بســتر بايد از چند روش فعال 
شود تا اگر در زمان بحران يک روش آسيب ديد بتوانيم 
از روش های ديگر اســتفاده کنيــم. بهترين روش نيز 
روش ماهواره اســت که متأسفانه امکان استفاده از اين 
روش برای ما فراهم نيســت. شــرکت ملی گاز ايران، 
فرکانس های تله متری را از زمان قديم داشــته است و 
در خيلی از اســتان ها ديگر دستگاه ها از بستر مخابراتی 

شــرکت ملی گاز ايران اســتفاده می کردند، اما سازمان 
فنــاوری اطلاعات ايــران می خواهد همه بســترهای 
مخابراتی در اختيار خودش باشــد و به همه دستگاه ها 
ســرويس دهد. پيام ما اين اســت که اگر سامانه شما 
پاسخگوی نياز ما نيســت همان فرکانس خصوصی را 
به ما بدهيد.هرچند آنها به صراحت گفته اند امکاناتشــان 
پاســخگوی درصد ايمنی موردنياز ما نيست. در نهايت 
مدت معين تعيين شــد که اگر تا تاريخ مقرر اين شبکه 
ايمن در اختيار ما قرار نگيرد فرکانس های مورد نظر به 

ما اختصاص يابد.
یعنی شما هنوز هیچ دکل مخابراتی در اختیار ندارید؟ ��

خيــر. هم اکنون از طريق ســامانه های MPLS اين 
ارتباط را برقــرار کرده ايم. اکنون از طريق ســامانه های 
IP موبايل همه ايســتگاه هايی را که شــتاب مدار اســت 
در مرکز کنترلی به عنوان نمونه آزمايشــی ســاختيم، زيرا 
همان طــور که گفتم مرکز کنترل اصلی  در حال ســاخت 
است و اطلاعات را در آنجا ضبط می شود. اين اطلاعات به 
شــهرداری هم واصل می شود )به مرکز مديريت بحران و 
پيشگيری شهر تهران( اما آن بستر امن لازم را که درصد 
اطمينان آن ۹۹/۹۹۹۹۹ درصد باشــد نداريم؛ ســامانه ای 
کــه در واقع وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات دارد و 
همه از آن اســتفاده می کنند، مثل ايرانسل، رايتل و ديگر 
شــرکت های مختلف، سطح ايمنی آن ۹۸ درصد است. ما 
سيســتم 1۰۰ درصدی می خواهيم که در مواقع بحران به 

 هيچ وجه قطع نشود.
یعنی به هیچ وجه قابل هک شــدن و اختلال و نفوذپذیری  ��

نباشد.
بله. ايــن الزام ها برای شــرکت های وب در وزارت 
فنــاوری اطلاعات به طور کامل جا افتاده اســت. در حال 
بررسی هستند و ما از مديريت مخابرات و تله متری شرکت 
ملی گاز ايران هم اســتفاده می کنيم، زيرا در واقع به نوعی 
شرکت ملی گاز است که در موضوع مخابرات در تله متری 
نماينده وزارت نفت و شــرکت ملی گاز است. نشست های 
مختلفی داشتيم، هرچند هنوز به آن ايده نرسيده ايم. همين 
محدوديت ما برای شــهرداری تهــران و مرکز مديريت 
هم ايجاد شــده و بعضی از مراودات مالی تحت الشــعاع 
قرار گرفته اســت. در مجموع مســائلی که هميشه ميان 
دســتگاه های دولتی وجود داشــته اينجا هم است، اما ما 
به دنبال اين موضوع هســتيم که بخشی را از طريق فيبر 
نوری و بخشی را از طريق سامانه های MPLS فعال کنيم، 
زيرا در واقع بايد اين بستر دو يا سه روش داشته باشد که 
اگــر در موقع بحران يک روش آن آســيب ديد بتوانيم از 
روش های ديگر استفاده کنيم.هم اکنون شرکت انتقال گاز 
ايران با سازمان فضايی ايران تفاهم نامه ای دارد که برای 
ايســتگاه مخابراتی شبکه انتقال گاز از اين سازمان کمک 

بگيرد، شما نمی توانيد چنين کاری انجام دهيد؟
همه بحث ما اين اســت که شرکت ملی گاز )بستر 
مخابرات تله متری( فرکانــس خصوصی و خاص دارد، از 
پيــش از انقلاب امــور خطوط لوله، نصب و گاز ســامانه 
مخابراتی را داشته است. گاه در بسياری از استان ها ديگر 
دستگاه ها از بســتر مخابراتی شــرکت ملی گاز استفاده 
می کردند. اکنون همه بسترهای مخابراتی در اختيار وزارت 
ارتباطات و فناوری اســت و به همه دستگاه های  دولتی 
خدمات دهد و ما سال هاســت به دنبال همين هســتيم 
که اگر اين ســامانه نمی تواند جواب دهد زوج فرکانســی 
خــاص آورده شود.شــايد هنوز خطر زلزلــه در تهران را 
احســاس نکرده اند که بدانند اهميت اين شبکه مخابراتی 
چقدر زياد است.جلسه ای  با معاون محترم وزير ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در ســازمان تعيين مقررات اين اقدام 
برگزار و مهلتی تعيين شد که در صورت اختصاص ندادن 
فرکانس از سوی شرکت مربوطه، فرکانس های مورد نظر 
اختصاصی در اختيار شــرکت ملی گاز قــرار گيرد، از اين 
رو منتظر هســتيم، اين محدوديت هم اکنون وجود دارد.
ما با ســازمان پدافند غيرعامل درباره بحث مقاوم ســازی 
نشست داشــتيم، محدوديت ها مطرح شد و برای بررسی 
سامانه اسکادا نشستی با پيمانکارمان، همکاران خودمان، 
مشــاورمان و مجموعه پدافند غيرعامل داشتيم که نتايج 
خوبی حاصل شــد، در نتيجه سيســتم های سخت افزاری 
مانند اتاق کنترل، ســامانه قطع ايستگاه ها، برج تخليه و... 
ساخته می شود. سامانه مخابراتی همه اينها را با هم مرتبط 
می کند، ســوپروايزر بايد در موقع بحران، مديريت کند و 
تصميــم گيرد که اين روند را هم آغاز کرديم و اکنون 16 
محل در تهران داريم. آن 16 محل از آن ســوپربلوک ها 
جدا هستند. ما اکنون 1۵ منطقه گازی داريم، دو ساختمان 
تعميــرات خطوط لوله داريــم و دو مرکز تعميرات جنوب 

و شمال.
در توسعه شبکه کنونی و مقاوم سازی شبکه ای که از پیش  ��

ســاخته شــده، موارد ایمنی و حفظ محیط زیست را در چه حد 
رعایت می کنید و اســتانداردهای شــما بر چه مبنایی تنظیم 

شده اند؟
شــرکت ملی گاز ايران هميشــه به عنوان شــرکت 
ســبز معرفی می شــود )در بحث اســتفاده از گاز به جای 
سوخت های فسيلی(، اين عنوانی است که سازمان حفاظت 
محيط  زيست سال های متمادی به شرکت گاز داده است. 
ما درباره بحث رعايت استانداردها، از سازمان محيط زيست 
جوايــز متعددی دريافت کرده ايــم. به نوعی ادعا می کنيم 
که ما همراه ســازمان حفاظت محيط  زيست هستيم. در 
خصوص بحــث اچ اس يی، يک عامــل آن بحث محيط  
زيست است، برای مســائل ايمنی هم اقدام های ويژه ای 
انجام داده ايم. واحد اچ اس يی پيش تر با عنوان واحد ايمنی، 
يکی از واحدهای حاشــيه بود. در چند ســال گذشته و با 
رويکردی که مســؤلان نظام، دولــت، وزارت نفت و ملی 
گاز داشــته است، اچ اس يی رشد ســريعی کرد و اهميت 
ويژه ای برای آن قائل شــدند.واحد ايمنی پيش تر زير نظر 
بازرســی فنی بود، اکنون اما زير نظر مستقيم مديرعامل 
اســت. ســامانه های ويژه ای را گرفتيم. الزام هايی که از 
طرف دســتگاه، هيئت دولت يا ســازمان حفاظت محيط  
زيست مطرح می شــود، همه اين مسائل در شرکت پياده 
می شــود. ما پيش تر فقط برای پروژه های خطوط انتقال، 
خطوط بيابانی و ساخت ايستگاه های اصلی مان طرح های 
زيست محيطی می گرفتيم. اکنون برای همه پروژه ها اين 
مسئله را رعايت می کنيم و طرح های زيست محيطی را از 
سازمان حفاظت محيط  زيست دريافت می کنيم. هماهنگی 
ويــژه ای با آنها داريــم و همان طور کــه گفتم در بحث 
آلودگی های هوا با وجود اينکه محدوديت هايی از شرکت 
ملی گاز ايران به ما عارض شــده، بــه لحاظ همکاری و 
جلوگيری از آلاينده کردن هــوا مقداری محدوديت ها را 
دور زديم و اقدام های ويژه ای انجام داديم. درباره مســائل 
ايمنی و اچ اس يــی هم اگر نگاه کنيم در هفت، هشــت 
سال گذشــته آمار گازگرفتگی خوشــبختانه هر سال رو 
به کاهش اســت. اميدواريم بتوانيم ايــن عدد را به صفر 
برسانيم. همه اينها ناشی از ارتقای فرهنگ مردم و فعاليت 
و زحمت هايی اســت که همکاران ما می کشــند.از سويی 
در بخش های فرهنگی و تبليغاتــی اطلاعات مختلفی را 
با مدارس و ســازمان های فرهنگــی هماهنگ کرديم تا 
بتوانيم بســتر ايمنی و مصرف بهينه را پايين آوريم، برای 
نمونه پشــت قبوض گاز که ســفيد بود تعدادی پيام های 
زيســت محيطی، پيام های بحث بهينه مصرف و ايمنی را 
لحاظ کرديم. اگر بتوانيم مصرف مردم را با سه رنگ سبز 
و زرد و قرمز نشــان  دهيم تا متوجه شــوند، شايد عدد در 
ذهنشــان نماند، وقتی يک نفر نگاه می کند و می بينيد که 

عدد مصرف گازش مارک قرمز خورده، متوجه عملکردش 
می شود. سيستم های ايزوله بسياری را دريافت کرده ايم. ما 
در شرکت گاز استان تهران در سال ۹۷ توانستيم در بحث 
جوايز ســازمانی، تنديس بلورين را دريافت کنيم. امسال 
هم از هشــتم دی ماه تا دوازدهم بحــث مراحل دريافت 
تنديس سيمين را از سازمان حفاظت محيط زيست جايزه 
ملی پيگيری کرديم. يکی از دغدغه های شــرکت انتقال 
گاز اســتان تهران بحث زيست محيطی است. برای نمونه 
کمپين مبارزه با پلاستيک و خيلی کارهای ديگر را انجام 
می دهيم که گاه شــايد با شــرکت ملی گاز ايران مرتبط 
نباشــد، اما در راســتای مســئوليت اجتماعی مان است و 
اين موارد را رعايت می کنيم. با وجود اينکه مشــکلات و 
محدوديت هايی را داشــتيم، اما برای همه شهرستان های 
استان و مناطق يازده گانه تهران، برای هرکدام يک مشاور 
اچ اس يی گرفتيم و سه ماه برای آنها کلاس های آموزشی 
تخصصی رايگان گذاشتيم و آنها را به کار گرفتيم تا بتوانند 
در مناطق کنتــرل کنند.از نظر ســازمان حفاظت محيط  
زيســت و ديگر دستگاه ها و استانداری، شرکت گاز استان 
تهران در اين زمينه موفق بوده است. ما پارسال توانستيم 
در مســئوليت اجتماعــی رتبه بگيريــم، در بحث محيط  
زيست ما رتبه نخست را کسب کرديم که همه اينها باعث 
افتخار ماســت.درباره اســتفاده از ماده بودارکننده گاز، آيا 
شــما از واحد مرکاپتان که در پارس جنوبی است بهره مند 
می شويد، يا مانند برخی ديگر از شرکت ها همچنان مجبور 

به واردات هستيد؟ برای تأمين آن چه  کار می کنيد؟
هم اکنون چهار سال است که ما کل مرکاپتان کشور 

را برای کل شرکت گاز استانی می خريم.
آمار و بررســی هایی در این زمینه دارید که اجرای بند 
»ق« در اســتان تهران برای صرفه جویی در مصرف سوخت 
مایع، چقدر اثرگذار بوده است؟ یعنی هم در مقدار مصرف و 

هم از لحاظ اقتصادی چقدر به صرفه بوده است؟
تعدادی امســال در قالب بند »ق« راه اندازی شده اند 
)بند »ق« صنايعی هســتند که از چند سال پيش سوخت 
دريافت می کردند و مشــترکی که اکنون می خواهد برای 
کارخانه يا هتلی يا بيمارســتان و غيره اقدام کند بند »ق« 
به شمار نمی آيد زيرا از پيش سوخت دريافت نمی کردند(. 
ما در 6۷ مورد از بند »ق« شاهد صرفه جويی پنج ميليون 

ليتری گازوئيل بوديم.
این ۵ میلیون مربوط به چه بازده زمانی است؟ ��

در يــک روز بــرای 6۷ مورد. بــرای نمونه يکی از 
صنايع نظامی را با مصــرف ماهانه 6 ميليون ليتر گازوئيل  
داشــتيم که به واقع مصرف فوق العاده بالايی بود. سال ها 
پيش مذاکره ای داشتند و مقدماتی مطرح شد، زيرا شامل 
بند »ق« نبودند، اما اســتقبال زيادی نمی کردند. با توجه 
به اينکه نمی توان ســوخت صنايع نظامــی را قطع کرد، 
بنابراين ســوخت را تأمين می کرديم. مجموعه بند »ق« 
نشست های مختلفی را با ما گذاشتند و ما خط و ربط ها را 
پيشــنهاد داديم که اگر اجرايی شود مقاديری برای کشور 
صرفه جويی به همراه خواهد داشت.۳1 مورد آنجا هستند 
که در مــاه 6 ميليون ليتر گازوئيل مصــرف می کردند و 
مشمول بند »ق« نمی شدند. در مکاتبات متعدد با شرکت 
ملی پخــش فرآورده های نفتی اين مســئله در قالب بند 
»ق« قــرار گرفت و برايشــان نامه ارســال کرديم که از 
چند روز آينده ديگر به شــما سوخت تعلق نمی گيرد و بايد 
به گاز روی بياوريد. اســتقبال بسيار خوبی شده است. ما 
توانسته ايم جايگزينی ويژه ای انجام دهيم. همه اين موارد 
توسط شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و ملی گاز 
رصد می شود. هرچه قدر ميزان جايگزينی مصرف گاز بالا 
می رود از آن طرف مقدار مصرف ســوخت های مايع کم 

می شد.
صرفه جویی دوم مربوط به حذف قبوض کاغذی گاز است؟  ��

چه بازخوردی از جانب مردم دریافت کردید؟
کنتورهای برق از قديم مســتقل بوده اســت و هر 
واحــد يک کنتور دارد، امــا در زمينه گاز و آب کنتورهای 
قديمی مشــترک بوده اســت و از چند ســال پيش مجوز 
کنتور مستقل صادر شد، از اين رو در زمينه برق اين طرح 
راحت تر انجام شد. برای نمونه در نظر بگيريد ما ساختمانی 
داريم که ۲۰ واحد اســت و يک کنتور مشــترک دارد، ما 
بايد بررســی کنيم و ببينيم کــه دريافت کننده پيامک چه 
فردی بايد باشد. مشکلات سختی عارض است. از مدت ها 
پيش جمع آوری شــماره های همراه و کدهای اشتراک و 
پســتی آغاز شده است، اما مشــکلاتی پيش رو داريم. با 
توجه به دســتوری که ابلاغ شــده از آذرماه بايد قبوض 
کاغذی حذف شــود؛ ما هم به اقدام ها شتاب بخشيديم و 
نيروهای کنتورخوان را مجاب کرديم زمانی که به خانه ها 
و مجتمع های ســاختمانی مراجعه می کنند، شــماره های 

همــراه را هم بگيرند، اما تا حــدودی همراهی نمی کنند، 
زيــرا برخی هم اطلاع دقيقی از موضــوع ندارند و بايد با 
توضيح مجاب شــوند. با شرکت ملی گاز هم صحبت شد 
که تا پايان سال، با وجود اينکه تأکيد شده بود قبض صادر 
نکنيم، اما از آنجا کــه هنوز زمينه کامل انجام کار فراهم 
نيســت و در پايان سال وصول مطالبات با مشکل روبه رو 
می شــود، تصميم گرفته شد تا پايان سال هم قبض صادر 
شــود.به طور کلی ما اکنون در استان تهران ظرف سه ماه 
گذشت توانستيم ۴۰ درصد مشترکان را به سامانه پيامکی 
متصل کنيم، امــا هنوز 6۰ درصد باقی مانده اســت که 
البته زمينه آن فراهم شده است. برای نمونه همراه قبض 
آخرين دوره يک کاغذ رنگــی تبليغاتی که همه گزينه ها 
برای دريافت اپليکيشــن از طريق پيامک در آن درج شده 
اســت را به خانه ها  و مجتمع های ســاختمانی فرستاديم. 
اکنون اپليکيشن فعال شده است و مردم هم به تدريج به 
ســامانه متصل می شوند. اميدواريم ديگر مجبور به صدور 
قبض در ســه ماه نخست سال ۹۹ نباشــيم، به هر حال 
اکنون موظف  هستيم اطلاعات قبض را از طريق پيامک، 

اپليکيشن و سامانه های مکانيزه برای مشترک بفرستيم.
دنبال این هستید که این مشکل را تا حدودی رفع کنید؟ به  ��

این طریق که همه واحدهای ســاختمان هایی که از این به بعد 
ساخته می شوند کنتورهای مجزا داشته باشند و یک کنتور برای 

کل ساختمان نباشد؟
اين کار به استقبال مردم بستگی دارد، ساختمانی  با 
۴۰ واحد، با لوله کشــی برای هر ۴۰ واحد شبيه پالايشگاه 
می شــود، اين کار قدری دشوار اســت، حتی مديريت آن 
هم ســخت می شــود )هرچند که از نظر مديريت مصرف 
انرژی کاری مطلوب اســت(، مگر اينکه جايی برای عبور 
اين لوله ها تعبيه شــود. عبور کابل های برق ساده تر است 
و خطرهای آن به مراتب کمتر اســت تا اينکه برای نمونه 
۴۰ لوله و ۴۰ کنتور گاز باشــد؛ نگهداری سخت می شود.

برای همين ســازنده ها هم از اين موضوع خيلی استقبال 
نمی کنند. کاری که ما انجام داديم اين است که با وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات )مخابرات( همکاری را آغاز 
کرديم،  زيرا آن ســازمان همه کدهای پستی را در اختيار 
دارد و بــا توجه به اينکه ۹۰ درصد شــماره های تلفن  به 
نام خود افراد ثبت شــده اســت و اگر هم نيســت به نام 
نزديک ترين افراد خانواده شــان اســت، بنابراين مخابرات 
همه شماره تلفن ها و کدهای پستی را در اختيار دارد و ما 
با آنها هماهنگ کرده ايم، منتها می گويند ارائه کد پســتی 
بدون مجوز شــايد درست نباشــد و ما درصدد هماهنگی 
هستيم تا مجوزهای لازم را از حراست بگيريم يا کدهای 
پســتی را اداره پست به ما بدهند و شماره موبايل ها را هم 
از مخابرات بگيريم.همان طور که گفتم تيزرهای تبليغاتی 
را توزيع کرديم و پشــت ســرهم تبليغات می کنيم )برای 
نمونه در مترو( و بنرهــای مختلفی نصب کرده ايم و اين 
موضوع را در رســانه ملی هم تبليغ می کنيم. به تازگی هم 
به نيروهای کنتورخوان  گفته ايم اطلاعات را دريافت کنند 
و هزينه آن را هــم پذيرفتيم. به طور کلی هدف گذاری ما 
اين است که بتوانيم در دوره پايان سال اين رقم را افزايش 

دهيم.
در پایان اگر موضوعی اســت که لازم اســت بیان شــود  ��

بفرمایید.
مطلــب که بســيار زيــاد اســت امــا اميدواريم با 
حمايت های مســئولان محترم و همکاری  آنان بتوانيم به 
اين طرح ها جامه عمل بپوشانيم. ما پس از حوادث تهران، 
پلاسکو و مجلس شورای اســلامی متوجه شديم بايد در 
زمينه ارتباطات ميان دســتگاهی و مديريت بحران خود را 
تقويت کنيم، مثلی هست که می گويد عدو شود سبب خير.

با توجه به اين مســائل ما توانستيم به بخش مقاوم سازی 
ورود کنيم و اين مســئله را حل کنيم. مــا بايد مديريت 
بحران داشــته باشــيم. برای نمونه زمانی که شهرستان 
ملارد زلزله می آيد و اينجا ۴ ســاعت قفل می شود، باران 
می آيد و در مترو ســيل راه می افتد، اينها بحران است، ما 
چقدر می توانيم به مردم بگوييم ببخشيد. بايد بتوانيم اين 
مســائل را حل کنيم و من فکر می کنم رويکرد دستگاه ها 
در اين مســائل خيلی بهتر شده اســت )با تفاهم نامه ها و 
تبادل نظرها(.مقام معظم رهبری در نوروز هفت يا هشــت 
ســال پيش در صحبت هايشان فرمودند که ظرفيت بسيار 
بالايی برای اصطکاک ميان دســتگاه های دولتی صرف 
می شــود. ما بايد نگاه  ملی داشته باشيم، اگر قرار باشد ما 
فقط گاز را ببينم، ديگری فقط شــهر را ببيند و ســازمانی 
ديگری فقط راه را و ديگری آب را و...، هر نهاد و سازمانی 
ســاز خودش را بزند، موضوع وحدت رويه نخواهد داشت، 
امــا زمانی که همــه هماهنگ هســتند نتيجه کار خوب 

می شود.
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بهداشت و 
درمان

امکانات و آمادگی های لازم برای مقابله با ویروس کرونا یادداشت

خوشبختانه 1۲ نفر با حال عمومی مساعد   ترخیص شدند
و  بهداشت  ســازمان  مدیرعامل 
درمان صنعــت نفت از آماده باش کامل 
در  تهــران  نفت  صنعت  بیمارســتان 
با گسترش  مقابله  برای  کنونی  وضعیت 
ویروس کرونــا خبر داد و گفت:تا کنون 
۴۰ نفــر در بیمارســتان صنعت نفت 
که خوشبختانه  بستری شــدند  تهران 
۱۲ نفر با حال عمومی مساعد ترخیص 

شدند. 
به گزارش پايگاه اطلاع رســانی 
بهداشــت و درمان صنعت نفت ، دکتر 
حبيب اله ســميع در بازديد از بيماران 
بســتری شــده در بيمارســتان فوق 
تخصصی صنعت نفــت تهران  گفت 
: ما در راســتای آمادگی برای پذيرش 
و درمان موارد ابتلا به ويروس کرونا، 
يک بخش داخلی مــردان با ظرفيت 
۳۰ تخت و يــک بخش ICU  داخلی 
با ظرفيت 6 تخت فراهم کرده ايم که 
به طور کامل ايزوله و قرنطينه هستند.
بهداشــت  ســازمان  مديرعامل 
و درمــان صنعت نفــت تصريح کرد 
:  از ابتدا اســفندماه تــا کنون ۴۰ نفر 
تهران  نفــت  بيمارســتان صنعت  در 

بستری شــدند که خوشبختانه 1۲ نفر 
با حال عمومی مساعد ترخيص شدند، 
پيشــگيری در اولويت اســت و عمل 

بــه توصيه های   بهداشــتی  وزارت 
بهداشت ، درمان و آموزش پزشکی و 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 

بسيار اهميت دارد .
وی با بيان اين کــه کليه مراکز 
بهداشتی و درمانی نفت در سطح کشور 

به  پذيرش مراجعين مشــکوک  آماده 
ويروس کرونا هستند، افزود: در بخش 
اورژانس بيمارستان های نفت به ويژه 
شــهرهای پرجمعيت ماننــد تهران و 
اهواز، واحد ترياژ موارد مشکوک مبتلا 
به اين ويروس از ساير مراجعين مقاصد 
ديگر درمانی جدا پذيرش شده و مورد 

رسيدگی قرار می گيرند .
دکتر سميع در خصوص امکانات 
و آمادگــی های لازم در مراکز صنعت 
نفت گفت : ايــن اطمينان خاطر را به 
تمامی خانواده بزرگ صنعت نفت می 
دهيم که در اين شرايط هم همکاران 
ما در اقصی نقاط کشــور  پشــتيبان 
هستند و از ارائه هرگونه خدمتی دريغ 
نمی کنند و روزانه گزارش عملکرد ۹ 
بيمارستان ســازمان بهداشت و درمان 

صنعت نفت بررسی می شود.
همــکاران  گفت:  ســميع  دکتر 
نفتی می توانند از طريق وب ســايت 
بيمارســتان نفت تهران و نيز تماس با 
مرکز تلفن با شماره 1۵1۹ با همکاران 
ما در ارتباط باشــند و خدمات درمانی 

لازم را دريافت کنند.

خبر

مقابله با بیماری ویروس کرونا در اصفهان

 راه اندازی اتاق ایزوله 
رئیـس بهداشـت و درمان صنعت نفـت اصفهان : در تمـام مراکز 
درمانـی تریـاژ بیمـاران جهـت مشـخص نمـودن مـوارد مشـکوک بـر 

اسـاس آخریـن دسـتورالعمل هـا در حال انجام اسـت. 
بـه گـزارش پايـگاه اطـلاع بهداشـت و درمـان صنعـت نفـت 
اصفهان؛دکتـر امامـی بـا اشـاره به برگزاری ۴ جلسـه کميته سـلامت 
و بحـران از حـدود يـک مـاه قبـل گفـت : در ايـن جلسـات ، مباحث 
پيرامـون دسـتورالعمل هـا ارسـالی از سـازمان و اقدامـات پيشـگيرانه 
در حـوزه سـلامت کار و خانـواده مطـرح و تصميمـات مهمـی اتخـاذ 

اجرايی شـد. و 
وی از اتخـاذ اقداماتـی در رابطـه بـا ارائه خدمـات کلينيک های 
خانواده و تخصصی ،دندانپزشـکی ، ترياژ ، ايزولاسـيون و قرنطينه در 
واحدهـای درمانـی و صنعتـی خبـر داد و  گفت : جهت اعـزام بيماران 
مشـکوک نيز هماهنگی هـای لازم با اورژانس 11۵ و بيمارسـتانهای 

دانشـگاه علوم پزشـکی صورت گرفته اسـت.
ايـن مقـام مسـئول اظهار داشـت: جهت ارائـه خدمات بـه افراد 
پر ريسـک ، سـريعاً ليسـت اين افراد اسـتخراج  و اطلاع رسـانی های 

لازم بـه انها انجـام گرفت. 
رئيـس بهداشـت و درمـان اصفهـان بـا بيـان اينکـه لـوازم و 
تجهيـزات محافظتـی بـرای جداسـازی افـراد بيمـار و سـالم از جمله 
ترمومتـر غيـر تماسـی پيشـانی برای همـه مراکـز درمانـی خريداری 
و در اختيـار گذاشـته شـده اسـت گفـت: اقدامات متعدد بـرای کاهش 
تجمـع غيـر ضـروری از جملـه ارسـال چنديـن مرحلـه پيـام کوتاه به 
جمعيـت تحـت پوشـش بـه ويـژه بيمـاران مزمـن و تحويـل داروی 
دو ماهـه از ۲۰ بهمـن مـاه بـه بيمـاران مزمـن و همچنيـن برقـراری 
يـک خـط تلفـن بـه منظور پاسـخ گويی بـه سـؤالات مربوطـه انجام 

است. شـده 
رئيـس کميتـه بحـران منطقـه اصفهـان در ارتبـاط بـا آمـوزش 
گفـت: در بهمـن ماه و قبل از شـيوع بيمـاری حدود ۴۵۰ نفر سـاعت 
تمـام مراکـز سـلامت  بـرای جمعيـت تحـت پوشـش در  آمـوزش 
خانـواده از جملـه پلـی کلينيـک تخصصـی توحيـد و شـاهين شـهر 
توسـط متخصـص عفونـی ، پزشـکان و پرسـتاران انجـام شـد و در 
مرحلـه بعـد ضمن آمـوزش کارکنـان صنايـع نفت توسـط متخصص 
عفونـی ، همـکاران پزشـکيار زيـر مجموعـه سـتاد طـب صنعتـی و 

بهداشـت نيـز در 1۵ ايسـتگاه انتقـال گاز و نفـت حضـور داشـتند .
 وی همچنيـن اضافـه کـرد :  کارشناسـان بهداشـت محيط نيز 
حضـوری پررنـگ در صنايـع ، باشـگاه هـا و آبدارخانـه هـا داشـته و 
ضمـن آمـوزش بهداشـت فردی، نحـوه صحيـح گندزدايـی و توصيه 
هـای بهداشـتی نسـبت بـه گندزدايـی و ضـد عفونـی اماکـن پرتردد 
در تمامـی مراکـز بهداشـتی و درمانی و وسـايل نقليه را انجـام دادند.
دکتـر امامـی بـا تاکيد بـر تأميـن لـوازم و تجهيـزات محافظتی 
مناسـب بـرای پذيـرش بيمـاران مشـکوک گفـت :در تمـام مراکـز 
درمانـی تريـاژ بيمـاران جهـت مشـخص شـدن مـوارد مشـکوک بـر 

اسـاس آخريـن دسـتورالعمل هـا انجـام مـی شـود .
وی ادامـه داد:  اتـاق ايزولـه ايجـاد شـد تـا ضمـن جلوگيری از 
آلودگـی افـراد سـالم ، مراقبـت لازم بـرای مـوارد مشـکوک تـا زمان 

اعـزام صـورت گيرد.
ايشـان اطـلاع رسـانی توسـط واحـد روابـط عمومی سـازمان و 
منطقـه بـا ارسـال پيامـک ، نصـب پوسـتر و هشـدارهای بهداشـتی 
بـرای جمعيـت تحت پوشـش و بيماران پـر خطر را از اقدامات بسـيار 
مهـم عنـوان کـرد  و گفـت :  امـر اطـلاع رسـانی علاوه بـر آموزش 
توصيـه هـای بهداشـتی و رعايـت بهداشـت فـردی موجـب کاهـش 
ترددهـای غيـر ضـروری بـه مراکـز درمانـی بـه ويـژه سـالمندان و 

گروههـای پرخطر شـده اسـت.
ايـن مقـام مسـئول در ارتبـاط بـا آخريـن اقدامـات انجام شـده 
در صنايـع نيـز گفت:بـه همـت همـکاران واحـد HSE و بهداشـت 
ضمـن آموزش های مسـتمر توسـط متخصص عفونی و کارشناسـان 
بهداشـت محيـط ، تمامـی اماکـن پـر تـردد در صنايـع گندزدائـی و 

ضـد عفونی شـد. 
رئيـس بهداشـت ودرمـان صنعـت نفـت اصفهان تصريـح کرد : 
بـرای درب ورودی صنايـع تـب سـنج ديجيتالی تهيه تـا از ورود افراد 
بـا تـب بـالا جلوگيـری و بـه مراکـز سـلامت منتقـل شـوند و ايـن 
جداسـازی در پالايشـگاه و برخی شـرکت های در حال انجام اسـت.
وی خاطـر نشـان کـرد: از ديگـر اقدامات انجام شـده  در صنايع 
مـی تـوان به تعطيلی قسـمت هـای غذاخـوری در رسـتوران و توزيع 
غـذای پـک شـده ،جمـع آوری فنجـان هـای عمومـی و مهرهـای 
مشـترک در مسـاجد و الزام کارکنان به اسـتفاده از مهرهای شـخصی 

اشـاره کرد.

شنوايی5200نفر در بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران سنجش شد

تصادف اتوبوس شيفت کاری شرکت نفت و گاز گچساران 11 زخمی برجا گذاشت

کارشناس شنوايی شناســی واحد شنوايی سنجی 
بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران گفت : از ابتدای 
فروردين ماه تا پايان بهمن ماه ســال جاری شنوايی پنج 

هزار و ۲۰۰نفر سنجش شد.
رضا دانشــی به مناســبت روز جهانی شنوايی به 
خبرنگار پايگاه روابط عمومی بهداشــت و درمان صنعت 
نفت گچساران گفت : ۷۰درصد مراجعين جهت سنجش 

را مردان و مابقی را زنان تشکيل می دهند .
اين کارشــناس بيان داشــت :  سه هزار و ۸۰۰نفر 
از مراجعين شــاغلين شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
گچســاران و يکهزار و ۴۰۰ نفر  افراد تحت پوشش می 

باشند .
دانشــی گفت : مراجعات به واحد شنوايی سنجی 
شامل شاغلين شرکت بهره برداری نفت و گاز ، معاينات 
دوره ای نوجوانان ، مراجعين مراکز درمانی و نوزادان می 

باشد .
وی با بيان اينکه واحد شــنوايی سنجی بهداشت و 
درمان صنعت نفت گچساران به دستگاههای اديومتری 
، تيم پانومتری ، دستگاه شنواســنجی نوزادان OAE و 
اتوسکوپ )گوش بين(  مجهز می باشد ، بيان کرد : اين 

دستگاهها ساليانه۲بار به روز رسانی می شوند .
اين واحد از سال1۳۷۸تاکنون آغاز به فعاليت نموده 

است و هم اکنون۲کارشــناس شنوايی شناسی در واحد 
شنوايی سنجی بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران 

به جمعيت تحت پوشش خدمات ارائه می دهند .  
در حال حاضر افزون بر 1۳ هزار نفر تحت پوشش 

بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران قرار دارند .
اجازه ندهيد کم شنوايی شما را محدود کند

بر اســاس برنامه اعلام شــده از ســوی سازمان 
بهداشــت جهانی )WHO( هر ســاله 1۳ اسفندماه برابر 
با ســوم مارس به عنوان روز جهانی شنوايی نامگذاری 
گرديده است .بر اســاس آخرين برآوردهای منتشر شده 
توسط ســازمان جهانی بهداشت به مناسبت روز جهانی 

شــنوايی در ســوم مارس ۲۰1۸ ، قريب بر ۹۰۰ميليون 
نفر در سراســر جهان تا سال ۲۰۵۰ از کم شنوايی ناتوان 
کننده رنج خواهند برد .روز جهانی شــنوايی هر سال در 
ســومين روز از سومين ماه ميلادی برگزار می شود ؛ اين 
روز در سال ۲۰۰۷ميلادی در اولين کنفرانس بين المللی 
پيشگيری و توانبخشــی اختلال شنوايی در شهر پکن ، 
پايتخت چين با هدف بالا بردن آگاهی و ترويج مراقبت از 
گوش و شنوايی در سراسر جهان توسط سازمان بهداشت 
جهانی نامگذاری شــد و از ســال ۲۰16 از »روز جهانی 
مراقبت از گوش« به »روز جهانی شنوايی« تغيير نام پيدا 

کرد .

تصــادف اتوبوس حامــل کارکنان شــیفت کاری 
شــرکت بهره برداری نفت و گاز گچســاران با تانکر که 
از گچســاران به سمت تلمبه خانه گوره در حرکت بود۱۱ 

مجروح برجا گذاشت. 
دکتــر محمدبخشــايی رئيس بيمارســتان بعثت 
صنعت نفت گچســاران در گفتگو با خبرنــگار پايگاه 
روابط عمومی بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران 
گفت: اين حادثه رانندگی 1۰ اســفند ماه ســاعت 1۴  

در ۳۲ کيلومتری گچســاران و نزديکی ســه راه پازنان 
به وقوع پيوســت.وی ادامه داد: پس از وقوع اين حادثه 
نيروهای اورژانس  هوايی به منطقه اعزام و مجروحان 
حادثه با پنج آمبولانس به بيمارستان بعثت صنعت نفت 
گچســاران منتقل شدند.دکتربخشايی گفت: ۸ مصدوم 
اين حادثه در بيمارســتان بعثت صنعت نفت گچساران 

بستری و سه  نفر سرپايی مداوا شدند.
مصدومــان اين حادثــه کارکنان شــرکت بهره 

برداری نفت و گاز گچســاران در تلمبه خانه گوره می 
باشند که عازم محل کار خود بودند.

مديرعامل و برخی از مديران شرکت بهره برداری 
نفت و گاز گچســاران، رئيس بيمارستان بعثت صنعت 
نفت گچساران و معاونين ستادی با حضور در اورژانس 
بيمارســتان بعثت صنعت نفت از مصدومان اين حادثه 
عيادت و دلجويی کردند.هوشــنگ صيدالی مديرعامل 
شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران در اين بازديد 

از آخرين روند درمان مصدومان حادثه مطلع شــد و بر 
اهتمام ويژه برای درمان اين بيماران تاکيد کرد.

تلمبه خانه گــوره نفت توليدی ۵ شــرکت بهره 
بردار نفت و گاز ارون، مارون، گچســاران، آغاجاری و 
مسجدسليمان را جهت صدور به اقصی نقاط جهان، به 
شــرکت پايانه های نفتی ايران در جزيره خارک ارسال 
می کند. اين تلمبه خانه در مجاورت روستای سياهمکان 

قرار دارد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گفتمان

ضرورت بازگویی فعالیت گسترده در صنعت پتروشیمی

دورانی که به ایرانی ها بگویند، بایستید تا بیاییم؛ گذشت
برای  تا  بایستید  بگویند،  ایرانی ها  به  که  »دورانی 
مدیرعامل  گذشت.«  بیاییم،  پروژه ها  راه اندازی  و  اجرا 
شرکت مدیریت توسعه صنایع پتروشیمی این را می گوید 
به مراتب  و معتقد است هزینه های تأخیر اجرای پروژه 
یک شرکت  با  همکاری  ریسک  که  است  این  از  بیشتر 
سال ها  سابقه  که  بابایی  بپذیریم.صفرعلی  را  ایرانی 
می گوید:  دارد،  را  پتروشیمی کشور  صنعت  در  حضور 
تلاش های بی نظیری در صنعت پتروشیمی صورت گرفته 
با  شود.  بیان  باید  که  است  انجام  حال  در  همچنین  و 
به ویژه  جامعه  به  اعتماد  فعالیت ها،  این  کردن  بازگو 
جوانان داده می شود که زمینه رشد و توسعه فراهم است 
و با این اعتماد و امید در کشور می توان مسیر توسعه را 
توسعه  مدیریت  فعالیت شرکت  از  سال  کرد.۲۵  هموار 
توسعه ای صنعت  اجرای طرح های  پتروشیمی در  صنایع 
جمله  از  تخصصی  مختلف  بخش های  پتروشیمی در 
و  راه اندازی  نصب،  و  ساختمان  تدارکات،  مهندسی، 
مدیریت پروژه در حوزه های صنعتی و زیر بنایی می گذرد؛ 
شرکت  یک  به عنوان   ۱۳7۳ بهمن ماه  در  که  شرکتی 
دولتی تأسیس اما پس از خصوصی سازی در سال ۱۳۹۲ 
در قالب یکی از شرکت های زیرمجموعه شرکت صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس واگذار شد و منطبق با مأموریت و 

اهداف جدید به فعالیت خود ادامه می دهد.
مدیرعامل  بابایی،  صفرعلی  با  شانا  گفت وگوی 
ادامه  در  پتروشیمی را  صنایع  توسعه  مدیریت  شرکت 

می خوانید:
صنایع  �� توسعه  مدیریت  شرکت  فعالیت  نوع  آیا 

پتروشیمی پس از خصوصی سازی تغییر کرد؟
خصوصی سازی،  و   ۴۴ اصل  اجرای  از  پس 
مشورتی  اجرايی  بازوی  يک  به عنوان  شرکت  اين 
صنايع  شرکت  زيرمجموعه  شرکت های  جمله  از 
اعتبار  بر  تکيه  با  و  گرفت  قرار  پتروشيمی خليج فارس 
و تجارب اجرای پروژه های بزرگ و متعدد پتروشيمی و 
دانشی،  فنی،  توان  از  استفاده  با  و  در کشور  زيربنايی 
بهرهگيری  کارآمد،  و  متخصص  نيروهای  مشارکت 
بهکارگيری  و  سرمايهگذاران  همراهی  و  حمايت  از 
به روزترين فناوری ها از طريق ارائه خدمات پيمانکاری 
و  گاز  نفت،  صنايع  پروژه های  و  طرح ها  عمومی در 
در  شرکت  اين  فعاليت  دارد.عمده  پتروشيمی فعاليت 
آن  بر  افزون  و  می گيرد  قرار  طرح ها  مديريت  زمينه 
مجری  کارفرما  از  نيابت  به  نيز  طرح ها  از  بعضی  در 
طرح است؛ دانش اندوخته شده در زمينه  لايسنس ها، 
خارجی،  و  داخلی  مختلف  سازنده های  وندورها، 
چگونگی ساخت و انتقال دانش فنی به کشور و ايجاد 
و  داخلی  شرکت های  ميان  مشترک  همکاری های 
خارجی برای اجرای پروژه ها به طرق مختلف در اختيار 
طرح ها و پروژه های هلدينگ خليج فارس قرار می گيرد؛ 
از مناقصه تا طراحی و هدايت و اجرای کار.همچنين 
شرکت  اين  در  نيز  پروژه  مديريت  تحقيقات  مرکز 
گرفته  علمی شکل  به صورت  پروژه  مديريت  به منظور 
است. اکثر امور مطالعاتی مهندسی و ساخت وسازها به 
با  اختيار لايسنسورهاست  در  که  خاص  موارد  از  غير 
انجام می شود.  ايران  در  داخلی  همکاری شرکت های 
بنای اين شرکت بر اين است که در اجرای طرح معطل 

کسی نمی ماند و پروژه را پيش می برد.
این شرکت هم اکنون در چه طرح هایی حضور دارد؟ ��

صنايع  توسعه  مديريت  شرکت 
پتروشيمی پروژه هايی را در واحدهای پتروشيمی اوره و 
آمونياک مرودشت، تندگويان، بندرامام، پارس، ايلام و 
است. هم اکنون  رسانده  اتمام  به  ديگری  بسيار  موارد 
نيز توسعه و بازسازی پتروشيمی بوعلی سينا، طرح های 
احداث واحدهای الفين و گوگردزدايی پتروشيمی ايلام، 
پلی اتيلن  خليج فارس،  پتروشيمی آپادانا  متانول  واحد 
و  اوره  واحد  پتروشيمی دهدشت،  شرکت  سنگين 
توسعه  پلی پروپيلن شرکت  پتروشيمی هنگام،  آمونياک 
گاز  پالايشگاه  ايرانيان،  پترول  پايين دستی  صنايع 
بيدبلند خليج فارس را در دست اجرا دارد. همچنين در 
نيز  زيربنايی  طرح  و  کالا  خريد  خدمات  قرارداد  چند 

حضور فعال دارد.
برنامه پیش رفته  �� آیا پروژه های امسال شرکت طبق 

است؟
در  که  خليج فارس  بيدبلند  گاز  پالايش  پروژه 
مرحله راه اندازی است و اميدواريم در مدت زمان باقی 
مانده از امسال بخش های فرآيندی آن وارد سرويس 
شود، يا واحد SRU ايلام که راه اندازی و تست ها انجام 
تعهد  نيز  ايلام  الفين  واحد  است،  افتتاح  آماده  و  شده 
با  و  تزريق شود  آن  در  آخر سال خوراک  تا  کرده ايم 
وجود همه مشکلات تغيير قوانين گمرکی و بانکی که 

امسال داشتيم هنوز روی تعهدمان هستيم.
فعالیت شرکت تنها به همکاری با شرکت های هلدینگ  ��

خلیج فارس محدود می شود؟
شرکت  فعاليت های  سازماندهی  حال  در  خير. 
مديريت توسعه صنايع پتروشيمی در خارج از هلدينگ 
همکاری  بر  علاوه  شرکت  اين  هستيم.  خليج فارس 
نيز  همکاری هايی  پتروشيمی،  صنايع  ملی  شرکت  با 
اجرای  برای  مشاوره  خدمات  يا  پيمانکاری  به صورت 
خليج فارس  هلدينگ  از  خارج  شرکت های  با  پروژه ها 
منعقد  شرکت ها  با  مشارکت نامه هايی  همچنين  دارد، 
شده است که در صورت حضور در قراردادهای طراحی 
يا EPC به صورت مشارکتی کار انجام شود. به احتمال 
بازنشستگی  صندوق  با  به زودی  هم  يقين  به  قريب 
 ۳1۰۰ ان جی ال  طرح های  مديريت  در  نفت  صنعت 
با  داشت.همچنين  خواهيم  همکاری  دهلران  الفين  و 
توجه به تأکيد وزير نفت بر توسعه صنايع پايين دستی 
سازوکار  بررسی  حال  در  شرکت  اين  پتروشيمی، 
خليج فارس  هلدينگ  پايين دستی  پروژه های  واگذاری 
دليل  به  پروژه ها  اين  زيرا  است،  بخش خصوصی  به 
سرمايه  برگشت  نرخ  و  کم  سرمايه گذاری  ميزان 
بنابراين  است،  جذاب  بسيار  سرمايه گذاران  برای  بالا 
هلدينگ به دنبال واگذاری اين پروژه هاست، اما برای 
پايين دستی  صنعت  رونق  و  شرکت ها  اعتماد  افزايش 
اين  در  کوچکی  سهم  که  است  پتروشيمی پذيرفته 
شرکت  اين  نيز  اجرا  متولی  و  باشد  داشته  پروژه ها 
تضمين شده  را  کار  خصوصی  سرمايه گذار  تا  باشد 
پتروشيمی افزون  صنايع  توسعه  مديريت  ببيند.شرکت 
همسايه  کشورهای  در  فعاليت  و  بازاريابی  اينکه  بر 
مانند عراق را در دستور کار خود دارد که البته در اين 
شرايط بين المللی کار بسيار سختی است، در نظر دارد 
از  خارج  در  که  ديگر  شرکت های  با  مشاور  به عنوان 
تقويت  تا  باشد  داشته  همکاری  دارند،  فعاليت  کشور 
به  عراقی ها  گيرد.  بيشتر صورت  داخل هرچه  ساخت 
دنبال اجرای پروژه های پتروشيمی خود بسيار علاقه مند 
به استفاده از تجارب ايرانی ها در اين حوزه هستند که 
به اين منظور بايد شرايط حضور و نحوه عملی کردن 
آن سنجيده شود. به طور قطع با استفاده از تجاربی که 
طرح ها  اجرای  تمام شده  قيمت  دارد،  وجود  ايران  در 
عراقی ها  اينکه  ضمن  بود،  خواهد  مناسب تر  بسيار 
فرصت  اين  از  بايد  که  دارند  ايران  به  زيادی  اعتماد 

بهترين استفاده را کرد.
شرایط بین المللی کنونی کشور چه چالش هایی را برای  ��

فعالیت شما ایجاد کرده است؟
فعاليت در کشورهای خارجی شيوه و راهکار خود 
را دارد، به ويژه در شرايط بين المللی کنونی. چراکه بايد 
بنابراين شرکت مديريت  شرايط کاملًا سنجيده شود، 
توسعه صنايع پتروشيمی نيز به عنوان يک شرکت ايرانی 
در اين موقعيت بايد راهکارهای خاصی را استفاده کند.
به هر حال تحريم موضوعی است که روزمره در حال 
دست و پنجه نرم کردن با آن هستيم و راه های رفتار با 
تحريم را تجربه کرده ايم. اگرچه هر از گاهی بحث های 
بخشی  می شود،  بيشتر  مأموريت ها  و  مطرح  جديدی 
از  توانمندی های خودمان است. زمانی  که مهم است 
و  بوديم  بهره مند  خارجی  خدمات  از  استفاده  فرصت  
بسياری از امور براساس قرارداد و اصول انجام می شد و 

پروژه ای معطل نمی ماند، اما نبود خارجی ها در برهه ای 
از زمان سبب معطلی و وقفه در تکميل طرح ها شد. 
است  پتروشيمی مدتی  صنايع  توسعه  مديريت  شرکت 
تلاش خود را بر اين گذاشته است که به منظور اجرای 
آن  داخلی  راهکار  خارجی ها،  به  طرح های سپرده شده 
بيابد و شرکت های کارفرما را نيز متقاعد سازد که  را 
منتظر خارجی ها نباشند و کاری که می شود در داخل 
اوره و  نتيجه رساند؛  به  توانمندی داخلی  با  انجام داد 
در  پتروشيمی ايلام   SRU آمونياک مرودشت شيراز و
نبود خارجی ها راه اندازی شد.يکی از پروژه های پايه که 
به تازگی انجام شد، اجرای پروژه واحد بازيابی گوگرد 
پژوهشگاه  فنی  دانش  از  استفاده  با  پتروشيمی ايلام 
اعتمادسازی  برای  زمينه ای  که  است  نفت  صنعت 
پژوهشگاه  لايسنس های  از  استفاده  برای  شرکت ها 
پروژه  اين  اجرای  قرارداد  شد.  خواهد  نفت  صنعت 
مديريت  شرکت  و  است  شده  منعقد   EPC به صورت 
توسعه صنايع پتروشيمی هم به عنوان مديريت طرح در 

اين پروژه حضور دارد.
میزان  �� افزایش  سبب  بین المللی  تحریم های  آیا 

همکاری های شما در داخل شده است؟
توان  از  استفاده  به  شرکت ها  استقبال  هم اکنون 
داخلی افزايش يافته است، زيرا به هر حال در شرايط 
پيدا  پروژه ها  اجرای  برای  راه حلی  بايد  کشور  کنونی 
کرد. شرايط تحريم، کشور را از فرصت سرمايه گذاری 
است که صندوق  است. درست  خارجی محروم کرده 
طرح های  در  سرمايه  کمبود  از  بخشی  ملی  توسعه 
پتروشيمی را تأمين می کند، اما تعداد پروژه های مدنظر 
بيش  هم اکنون  خليج فارس  هلدينگ  است.  بسيار  نيز 
تحريم  دارد که شرايط  فعال  پروژه  ميليارد دلار   ۸ از 
در  می آورد.  پايين  را  پروژه ها  پيشرفت  روند  سرعت 
بخشی که شرکت های خارجی مجری پروژه ها هستند 
به  بدهند  خدمات  نتوانند  مدنظر  شرکت های  اگر  نيز 
سراغ شرکت های ديگر خواهيم رفت و بخش عمده ای 
از کار را هم به شرکت های داخلی واگذار خواهيم کرد؛ 
جلو  بايد  صادقانه  و  متعهدانه  نيز  داخلی  شرکت های 

بيايند و کار کنند.
این توانایی در شرکت های ایرانی وجود دارد؟  ��

بله. برای مثال مديريت بازسازی پتروشيمی بوعلی سينا 
به عهده شرکت مديريت توسعه صنايع پتروشيمی است. 
و ساخت  ندارد  اين طرح حضور  هم اکنون لايسنسور 
بزرگ ترين و بلندترين برج تقطير موجود در کشور به 
ارتفاع تقريبی ۹۸ متر با انجام مناقصه به يک شرکت 
ايرانی سپرده شد. اين يک مقدار خودباوری است که بايد 
قبول کنيم. اين شرايط است و در اين شرايط بايد کارها 
را پيش برد.بايد مسئله تأمين نقدينگی برای تحقق توسعه 
حل و فصل شود. مشکلی که وجود دارد اين است که همه 
سرمايه ها در بانک گذاشته شده و نرخ تسهيلات بانک ها 
نيز برای صنعت بسيار بالاست، بنابراين بايد برای اين 
موضوع تدبيری انديشيده شود. دولت و وزارت نفت در 
حال بررسی راهکارهايی هستند که بتوان از سرمايه های 
سرگردان در کشور استفاده کرد، اما بايد نرخ سرمايه گذاری 
را هم جذاب کرد تا شرکت های خصوصی نيز علاقه مند 
به سرمايه گذاری در صنعت شوند. اين شرکت هم تضمين 

می کند اگر سرمايه گذاری در صنعت پتروشيمی با مديريت 
اين شرکت صورت گيرد تا پايان تکميل طرح هيچ مشکلی 

به وجود نخواهد آمد.
ارتباط با شرکت های خارجی به منظور ادامه همکاری ها  ��

برقرار است؟
توسعه  مديريت  شرکت  نداريم.  ارتباط  قطعی 
صنايع پتروشيمی به عنوان يک مرکز تخصصی صنعت 
پتروشيمی با سوابق، تجارب و دانش کافی در زمينه های 
خدمات  تجهيزات،  خريد  همچون  صنعت  مختلف 
مشاوره، راه اندازی طرح و فناوری های خاص، ممکن 
است بسياری از ارتباطات خود را به صورت رسمی قطع 
برقرار  ارتباط ها  غيررسمی اين  به طور  اما  باشد،  کرده 
است؛ بازار بزرگ صنعتی ايران قابل چشم پوشی نيست. 
صددرصد  را  ايرانی  مشتری های  خارجی  شرکت های 
رعايت  با  شرايط  اين  در  هم  ما  و  می دانند  تضمينی 
کامل قوانين و مقررات و طبق قرارداد پروژه ها پيش 
نبودشان معطل نمی مانيم و خودمان  اما در  می رويم، 
بايد  را  اين  می دهيم.  انجام  داخلی  توان  با  را  کار 
بگويم که در صورت بازگشت لايسنسورها و استفاده 
پرداخت  کامل  به صورت  آنها  هزينه  آنها،  فناوری  از 

خواهد شد.
قرار  �� شرکت  کاری  برنامه  در  لایسنس ها  کپی سازی 

دارد؟
کشورهای ديگر هم برای مثال چينی ها، براساس 
لايسنس های  به  و  کرده اند  پيشرفت  کپی سازی 
مديريت  شرکت  يافته اند.  دست  بومی خودشان 
بسياری  دانشی  پتروشيمی خدمات  صنايع  توسعه 
در  نيز  آنها  که  کرد  ارائه  خارجی  لايسنسورهای  به 
طريق  از  بايد  منتها  کردند،  اعمال  خود  لايسنس های 
قانونی، لايسنس هايی که استفاده می کنيم و تغييراتی را 
که در آنها می دهيم به نام خود ثبت و با توسعه، بهبود 
دانش  اين  شويم.  لايسنس  عهده دار  لازم  تغييرات  و 
به صورت بسيار قوی در کشور وجود دارد که بايد از آن 
به بهترين نحو استفاده شود و معطل نماند.متأسفانه بايد 
بگويم، در بيشتر موارد اگر مشکلی بر سر راه راه اندازی 
پروژه ای وجود دارد به دليل تصميم گيری اشتباه ماست؛ 
نبايد  هستيم.  خارجی ها  منتظر  هنوز  اينکه  بر  اصرار 
تأخير  هزينه های  نمی افتد.  خاصی  اتفاق  بود،  منتظر 
اين است که ريسک  از  بيشتر  به مراتب  پروژه  اجرای 
همکاری با يک شرکت ايرانی را بپذيريم. دورانی که به 
ايرانی ها بگويند، بايستيد تا برای اجرا و راه اندازی بياييم، 
گذشته است. تجارب بسياری در کشور وجود دارد که 
بايد به خودمان اعتماد کنيم و قدر آنها را بدانيم. به هر 

حال هر کاری هم سختی خودش را دارد.
آیا شرکت برنامه های جدیدی برای سال آینده دارد؟ ��

براساس اعلام هلدينگ خليج فارس، اين شرکت 
شرکت  و  نفت  وزارت  هماهنگی  با  جديد  پروژه  چند 
اکسايد  اتيلن  کرد؛  خواهد  پتروشيمی آغاز  صنايع  ملی 
انديمشک، پتروشيمی سنقر کرمانشاه، واحد HDPE در 
جنگلی  خان  پتروشيمی ميرزاکوچک  طرح  گچساران، 
قرار  قبلًا  که  پروژه  چند  و  بندرانزلی  آزاد  منطقه  در 
بود توسط يک شرکت اروپايی انجام شود، اما به دليل 
شد  گرفته  تصميم  گرفته،  صورت  محدوديت های 

مناقصه اين پروژه ها به زودی انجام و کارهای مهندسی 
آن آغاز شود.

طرح توسعه بندرانزلی در چه زمینه ای اجرا خواهد شد؟ ��
بررسی های مختلفی در زمينه توسعه انجام شده 
است، اما به احتمال زياد در اين منطقه طرح مونواتيلن 
گليکول )MEG( اجرا خواهد شد که تقاضای اختصاص 
زمين به منطقه آزاد انزلی داده شده و در حال پيگيری 

است.
نگرش شرکت در مورد استفاده از ساخت داخل در اجرای  ��

پروژه ها چگونه است؟
به گونه ای  داخل  ساخت  زمينه  در  شرکت  اين 
جدای  شود.  بی اثرتر  تحريم ها  که  برمی دارد  گام 
حجيم  دليل  به  که  خاص  پروژه های  برخی  انجام 
نبودن جزو اولويت های شرکت نيست، می توان گفت 
صنعت  موردنياز  تجهيزات  درصد   ۷۰ از  بيش  که 
در  نيز  اين شرکت  است.  پتروشيمی داخلی سازی شده 
اين مسير، براساس اولويت بندی پيش می رود و معطل 
نمی ماند.چند برنامه در حوزه ساخت داخل در شرکت 
تفاهم نامه  سه  نيز  راستا  اين  در  که  می شود  دنبال 
برج   ،۸۰۰۲-AE هوايی  کولرهای  ساخت  و  طراحی 
حرارتی  کوره های  و   ۸۰۰1-T زايلين ها  جداسازی 
سينا  پتروشيمی بوعلی  شرکت   ۸۰۰۳-H و   ۸۰۰1-H
با شرکت های داخلی در نمايشگاه و همايش تخصصی 
از  پتروشيمی که  صنعت  در  داخل  ساخت  از  حمايت 
۲۷ تا ۲۹ بهمن ماه امسال در کيش برگزار شد،  منعقد 
شد.در صورت تأمين نقدينگی هم اکنون بهترين شرايط 
برای به کارگيری توانمندی داخلی است. البته سازوکار 
استفاده از منابع صندوق توسعه ملی نيز بايد بازنگری 
شود، زيرا در اين شرايط استفاده از منابع مالی در خارج 
از کشور مقدور نيست، بنابراين قوانين بايد به سمتی 
حرکت کند که در صورت استفاده از ساخت داخل منابع 
تعويق  به  پروژه ها  تا  شود  تأمين  فاينانس ها  و  مالی 

نيفتند.
اگر دانش فنی خارجی در کشور وجود داشته باشد، شما  ��

به سمت بومی سازی آن حرکت می کنید، یا از همان استفاده 
می کنید؟

پتروشيمی چندين  شرکت مديريت توسعه صنايع 
سال است که وارد فاز کپی سازی فناوری های موردنياز 
وجود  بدون  عمل  در  و  است  پتروشيمی شده  صنعت 
و  اوره  مانند  طرح هايی  اجرای  در  خارجی  لايسنسور 
آمونياک ها، متانول ها و الفين ها وارد شده است که اگر 
اسناد و مدارک آن با رعايت قوانين تهيه شود، می توان 
به عنوان دستاورد داخلی آنها را ثبت کرد که بايد روی 
اين موضوع جدی تر تلاش شود.برخی از شرکت های 
داخلی در زمينه توربين و کمپرسور فعاليت های اساسی 
بايد يک خبر  اينجا  در  داده اند که  انجام  بسيار خوبی 
خوش بدهم. برای نخستين بار کمپرسور سنتز متانول 
با مشارکت شرکت های ايرانی در داخل ساخته خواهد 
شد که مذاکرات نهايی انجام اين پروژه در حال انجام 
شد.هلدينگ  خواهد  اعلام  آن  اخبار  به زودی  و  است 
ساخت  برای  جدی  گام  يک  همچنين  خليج فارس 
داخلی  پمپ سازهای  به  اعتماد  با  سرد  پمپ های 
برداشته است؛ امکانات آن در کشور وجود دارد، پس 

اين کار شدنی است.
با شرکت های دانش بنیان و استارت آپی همکاری دارید؟ ��

خوشبختانه وزارت نفت گام نخست را در مسير 
استارت آپی  و  دانش بنيان  شرکت های  با  همکاری 
صنعت  از  راهبردی  قطعات  هم اکنون  است.  برداشته 
پتروشيمی به روش های مختلف از متالورژی تا طراحی 
داخلی سازی  حال  در  قطعه  ساخت  و  کپی سازی  و 
است که بايد در اين بخش از دانش فنی شرکت های 
توسعه  مديريت  شرکت  شود.  استفاده  استارت آپی 
صنايع پتروشيمی در شکل های اجرايی برای مدل سازی 
و شبيه سازی با شرکت های استارت آپی همکاری دارد، 
تحقيقات  مرکز  به وسيله  دارد  نظر  در  اين شرکت  اما 
پروژه خود اين همکاری ها را گسترش دهد و از خدمات 

آنها بيشتر استفاده کند.
و اگر نکته ای مانده است؟ ��

نکته حائز اهميت است اينکه ما ايرانی ها خودمان 
نمی دانيم  ارزش  شده  انجام  ايران  در  که  را  کارهايی 
تلاش های  می کنيم.  توجه  خرده کاری ها  به  تنها  و 
بسيار و بی نظيری در صنعت پتروشيمی صورت گرفته 
و همچنين در حال انجام است. شايد مقصر خودمان 
ارزش تلاش های  و  نمی کنيم  که عرض اندام  هستيم 
فعاليت ها،  اين  بازگو کردن  با  نمی دانيم.  را  انجام شده 
اعتماد به جامعه به ويژه جوانان داده می شود که زمينه 
اميد در  اعتماد و  اين  با  رشد و توسعه فراهم است و 

کشور می توان مسير توسعه را هموار کرد.
گفتگو: سمانه بیدمشک
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Petropars Says to Follow in Total Footsteps in SP11
Over recent years, the South Pars 
Phase 11 (SP11) development 
project has been one of the most 
controversial projects in Iran. It 
was the first project for which 
National Iranian Oil Company 
(NIOC) signed an agreement with 
a consortium of France’s Total, 
China’s CNPCI and Iran’s Pet-
ropars under the newly-developed 
Iran Petroleum Contract (IPC) 
framework. Total and CNPCI 
pulled out of the project after the 
US exited the Iran nuclear deal 
and re-imposed sanctions on Iran. 
Petropars is now the sole operator 
of the project.
Hamid-Reza Masoudi, CEO of 
Petropars, tells Iran Petroleum 
SP11 is forecast to start gas 
production in 2021. He notes 
that Petropars will implement 
the method envisaged by Total 
in SP11.
The following is the full text of 
the interview Masoudi gave to 
“Iran Petroleum”:
SP11 is one of the most important 
projects that your company is now 
managing. Could you tell us more 
about that?
Total pulled out of SP11 due to 
[US] sanctions. Then, under the 
terms of the contract, China’s 
CNPCI had to assume the role of 
project operator with Petropars as 
supervising partner in the project. 
However, the Chinese firm also 
quit after some time. When the 
Chinese announced they would 
not continue their cooperation, 
Petropars submitted a plan to 
NIOC and Petroleum Ministry in 
a bid to be able to extract gas from 
SP11 as soon as possible under 
the terms of the same IPC con-
tract. The important condition was 
to accept Petropars as operator. 
Otherwise, the project would not 
materialize. Based on the terms 
of the contract, Petropars was not 
able to develop SP11.

How did you resolve this issue?
We signed an agreement with 
NIOC (as client) and CNPCI to 
have Petropars recognized as the 
SP11 project operator. Petropars 
started its work last October. But 
we are planning to launch our 
work seriously at the start of the 
next calendar year. We have set a 
timeframe and roadmap for this 
project.
What was your plan?
Our plan was based on engineer-
ing studies, availability of com-
modities, supply of equipment 
and the jacket we had built in 
Qeshm Island.

What conditions is SP11’s 
jacket in now?
We are making some modifica-
tions to it. According to our sched-
ule, this jacket will be loaded out 
in the final days of the current 
calendar year to be installed at its 
location in the Persian Gulf.

When will drilling begin at this 
phase?
We hope to install the drilling 
rig on the jacket in May or June 
2020 at the latest to start drilling 
operations.
When will primary recovery begin 
from SP11?
We are trying to start recovery 
from this phase within 22 to 25 
months. As you know offshore 
activity depends on numerous fac-
tors like supply of vessels, supply 
of fuel and weather conditions.

When does the timeframe 
begin?
It started in October 2019. We 
predict to make the first recovery 
from this phase in June 2021. Of 
course, it is the minimum time we 
have envisaged for bringing this 

phase into operation.

What is your plan for maximum 
use of domestic manufactur-
ing and support of domestic 
suppliers, manufacturers and 
contractors in this phase?
The law on maximum use of 
national production and services 
and supporting Iranian-made 
commodities has been the basis 
of Petropars activity. Our efforts 
are based on maximizing the 
share of domestic manufacturing 
in this project. For instance, the 
law on maximum use of domestic 
manufacturing potential and 
services and supporting Iranian-
made commodities would be the 
basis of Petropars’ activity. We 
are trying our best to maximize 
the share of domestic manufactur-
ing in this project. For instance, 
for manufacturing and supplying 
casings, downhole equipment, 
pipes, joints, flanges and other 
commodities we have called on 
domestic vendors and manufac-
turers. In the drilling sector, we 
have invited domestic contractors 
for drilling rigs and services.

Has any tender bid been 
launched to pick domestic 
manufacturers for SP11?
A number of tenders have been 
held and some others are under 
way. Our timeframe requires that 
all tender bids be held up to the 
end of the current calendar year.
Total had launched several tender 
bids for domestic manufacturers 
before quitting. Are they the con-
tinuation of those tender bids?
Total had evaluated contractors 
and manufacturers and held 
some tender bids that pertained 
to contractors and manufactur-
ers, too. Petropars has referred to 
Total-endorsed as well as NIOC-
endorsed vendor lists. In any 
case, the law on maximum use of 
domestic manufacturing potential 
and services and supporting Ira-
nian commodity is our basis.

Do you mean that Petropars 
has a different strategy from 
Total’s?
It’s a bit different because Total 
is an international oil company 
that worked with Iran only under 
conditions of no sanctions, but we 
are working under sanctions. We 
are faced with tough conditions 
and I dare to say that no foreign 
manufacturer, contractor or even 
consultant would cooperate with 
us. Therefore, Total and Petropars 
will be a bit different in dealing 
with the SP11 project.
We have to break down some of 
our activities because if we want 
to do big activities and hold a 
single tender bid we will have to 
turn to foreign manufacturers and 
contractors. But under the current 
conditions of sanctions, we have 
to reconsider our contracts strat-
egy and hold new tender bids. The 
point is that we benefit from the 
findings of assessments conducted 
by Total on Iranian and foreign 
contractors and manufacturers. 
Now we have set aside foreigners.
In fact, Petropars is following the 
same method adopted by Total 
in the SP11 project. The only 
difference is that we have needed 
to make some changes in the 
modalities of tender bids due to 
the sanctions.

The main issue in the SP11 
contract is building compres-
sors and pressure compression 
platforms, for which Iran does 
not have the necessary technol-
ogy. How is Petropars dealing 
with this problem?
Petropars is still seeking to use 
such platforms in this phase and 

it has started talks with technical 
and engineering companies 
capable of doing so.

Is it possible to build compres-
sors in Iran?
Building compressors to match 
the SP11 requirements requires 
high-tech and only several com-
panies own the necessary technol-
ogy. We cannot claim that we can 
handle the job from A to Z in the 
country. The necessary studies 
have to be done jointly with 
domestic and foreign specialized 
companies, but we can handle part 
of it in the country.
But some companies claim they 
can manufacture compressors.
As Minister Zangeneh said it is 
not technologically possible to 
design compressors in the country. 
Some companies may say they 
have made achievements in the 
initial procedures of engineer-
ing, but we have so far not built 
any compressors to be able to 
run automatically for 25,000 or 
50,000 hours and match the SP11 
specifications. I don’t say it is 
impossible as industrial synergy 
makes everything possible, but 
we are not obliged to invent every 
tool ourselves. In fact, the advan-
tage with the SP11 development 
deal with Total and CNPCI lay 
in this fact. Had this project been 
implemented by these companies, 
Petropars and other Iranian 
contractors would have mastered 
the necessary knowhow as it has 
been the case with other South 
Pars projects.
The objective sought by the Petro-
leum Ministry was to acquire new 
technologies from our foreign 
partners. As long as they were 
present in Iran we tried our best to 
get necessary information, but the 
job was not fully done.

What about the gas compres-
sion platforms?
Regarding the gas compression 
platforms, we have no problem 
in engineering. But we have not 
yet built such a platform in Iran; 
therefore, infrastructure is not 
ready. We have to provide facili-
ties at our yards in order to build 
giant compression platforms. We 
have to learn how to build such 
platforms, how to carry them to 
sea and how to install them. As 
long as sanctions are in effect, 
our capacities remain limited. We 
have to think of all engineering 
aspects of this project. However, 
as I mentioned everything is pos-
sible in the country.

How much gas will flow from 
SP11 by 2021?
According to our schedule, 
400mcf/d to 500mcf/d, or 14 
mcm/d.
How is Petropars planning to 
provide the $4.8 billion finance 
required for SP11?
We are trying our best to use a 
financial basket for this project. 

One of these resources are banks 
which we are in talks with now. 
Another option is to tap the 
National Development Fund of 
Iran (NDFI). Some liabilities 
pertaining to previous projects 
remain unpaid. There is nothing 
to worry at least for stage 1 of this 
project.
SP11 remains the most disputed 
South Pars project. It was waiting 
for an investor for years. Petropars 
once agreed to develop this phase 
and it even built a jacket, but it 
was finally set aside. Now, it is set 
to serve as the project operator. 
The question is to know whether 
or not Petropars could operate the 
SP11 project in 2012.
Well, the petroleum industry over 
recent years has changed like 
many other sectors. Big projects 
are no longer implemented like 
EPC contracts. The generation 
of contracts has changed in the 
world and there is inclination for 
production sharing agreements in 
the world so that both client and 
contractor would benefit from 
the development project without 
damaging the reservoir. Iran’s 
petroleum industry had no option 
but to join this cycle. The other 
point is that Iran’s petroleum 
industry had to learn how to use 
modern technologies in interac-
tion with IOCs, besides financing 
a project or contract, in order to 
reduce necessary time and set the 
price for implementing projects. 
In fact, Petroleum Ministry was 
determined to teach Iranian E&P 
companies how to work in inter-
action with IOCs.
Iranian first-class E&P companies 
like Petropars came to existence 
when foreign companies like 
Total, Statoil, Agip and Eni were 
working at South Pars. These 
facts are undeniable. Without 
these companies, no action would 
have been taken, and Iranian E&P 
companies would have never 
taken shape. Therefore, what 
was expected to be done was to 
empower Iranian companies. 
SP11 was aimed at the transfer 
of technology and knowhow into 
the country in order to be able to 
build compressors and pressure 
compression platforms. In fact, 
this knowhow was planned to be 
transferred to Petropars and other 
Iranian contractors. We have to 
learn financing with relying on an 
international agreement similar 
to the SP11 development project. 
We have to learn how to minimize 
CAPEX for a project as large as 
SP11 with all its sophistications, 
how to minimize time. We have 
to learn which method we must 
choose to minimize time and 
costs. There are undeniable facts.

But you didn’t answer our 
question!
At that time, NIOC was respon-
sible for financing 35-month 
projects alongside other South 
Pars projects, for which EPC 

agreements had been signed with 
contractors. Do you think it could 
finance the SP11 development? 
That’s what I think. Petropars was 
already developing SP19 within 
the framework of a 35-month 
agreement. It had taken over SP12 
too; therefore, it was difficult to 
finance the SP11 development 
project. But as I mentioned, the 
first phase of this project is not 
complicated and we can handle 
it. But the second phase is techni-
cally sophisticated. Such thing 
has not been done yet and it needs 
technology.
There are criticisms that SP11, the 
only phase of the South Pars gas 
field with the longest joint border, 
is being developed so late.
SP 11is not the phase with the 
longest joint border. SP12, 
SP15 & 16, SP11, SP19, SP17 
and SP18 are all located along 
the borderline. So we cannot 
compare them in terms of being 
located along the border or not. 
Petroleum Ministry is determined 
to accelerate the development of 
phases with joint border in order 
to recover gas from them as soon 
as possible.

Petropars is currently develop-
ing SP11, but some contractors 
are still demanding that the fate 
of this phase be decided and 
are unwilling to develop it. Is 
it expected to be signed to any 
other company?
The SP11 development project 
is entirely clear and Petropars, 
which has been involved since 
the very beginning, is now the 
operator of this phase. Our objec-
tive at Petropars is to implement 
SP11 and make maximum use of 
domestic potential.

If conditions in Iran change 
and foreign resume work, will 
Petropars continue to serve as 
the operator of the second phase 
of SP11?
This issue has to be enshrined in 
the mechanisms of the agreement 
to allow decision-making. But 
as Petropars, we prioritize our 
national interests. Of course, I 
believe that Petropars should not 
suffer any losses throughout the 
implementation of phase 1.
In case the conditions become still 
tougher, will you consider any 
changes in the SP11 scenario?
We go ahead as planned. I don’t 
think that the conditions would 
become tougher. In any case, 
problems of money transfer, LC 
opening and lack of cooperation 
on the part of foreign manufactur-
ers, contractors and consultants 
continue to exist. We engage 
all domestic contractors and 
welcome their contribution to this 
national megaproject.

Will phase 1 of SP11 come 
online on time in light of the 
fact that rarely has any South 
Pars project come on-stream on 

schedule?
When the petroleum minister 
announced at the ceremony 
of signing the agreement for 
development of Belal gas field 
that Petropars “is the best Iranian 
E&P company and has met its 
obligations” entirely in terms of 
time and price, it shows that the 
first phase of this project would 
come online until July 2021.

Have you received approval of 
Department of the Environ-
ment (DOE) for developing this 
phase?
A tender bid was held for environ-
mental studies and a consultant 
was chosen for this project. We 
hope to receive the DOE ap-
proval in the first half of the next 
calendar year.

Minister Zangeneh recently 
said that Farzad B develop-
ment project had been assigned 
to Petropars. Where does this 
project stand now?
We are drafting the pre-agreement 
text in order to embark on basic 
studies for the downstream sector, 
bring modifications and install the 
available jacket. In addition, we 
need to drill an appraisal well in 
order to conduct master develop-
ment plan (MDP) studies, and 
then an agreement will be signed 
with Petropars.

How well do you know this 
field?
Farzad B field is jointly owned 
by Iran and Saudi Arabia, and 
Petropars know this field entirely. 
Before answering your question, 
I have to acknowledge that 
Petropars takes in pride in having 
drawn up the pre-MDP for this 
project. In fact, NIOC Exploration 
Directorate conducted feasibility 
studies on the Farzad A field and 
then we (Petropars) signed an 
HOA with the Iran Offshore Oil 
Company in 2012 to continue the 
job. When these fields were as-
signed to Pars Oil and Gas Com-
pany (POGC) for development, 
we signed an agreement with 
POGC and studied development 
to of the Farzad A and Farzad B 
fields. In addition to domestic 
potential, we also benefited from 
the technical and engineering 
capability of foreign companies. 
Thanks to such good cooperation, 
we managed to finalize the pre-
MDP of Farzad fields. As Farzad 
fields are very complicated it was 
the first time we did something 
like this. Due to their 40,000 ppm 
sulfur content (South Pars has 
sulfur content of less than 5,000 
ppm), development of these fields 
has become difficult. Fortunately, 
the fundamentals of onshore and 
offshore development have been 
drawn up and we know how to 
develop a field. In the next phase, 
we will focus on MDP. As I 
mentioned we would have to drill 
an appraisal well prior to being 
able to finalize an agreement with 
Petropars.

When did you seriously start 
work on Farzad field?
The agreement for studying 
Farzad A and Farzad B and 
conducting the feasibility of sour 
gas injection from these fields into 
Aghajari oil field was signed in 
2017 in cooperation with a foreign 
consultant and Petropars, but 
serious work started in 2018 and 
managed to develop an economic 
development plan for this field 
in collaboration with Iranian and 
foreign consultants. It would not 
be exaggeration if I claim that 
no company in Iran has had as 
much information as Petropars 
on Farzad. We have provided the 

client with all information.

Why was this project awarded 
to Petropars?
As I mentioned Petropars has 
prepared MDP for Farzad A and 
Farzad B despite all challenges 
including high impurity of gas 
(4% H2S content and 8% CO2 
content), solid sulfur (in Farzad A) 
that have made this field among 
the most sophisticated ones in the 
region. Petropars has also con-
ducted 3D geomechanical studies 
for the first time in Iran under 
IOOC’s full supervision and at the 
highest quality. Such studies have, 
so far, been merely conducted in 
Farzad A, and we have used the 
results in working out a develop-
ment strategy. Environmental Im-
pact Assessment (EIA) permits for 
Farzad A and Farzad B have been 
obtained from DOE by Petropars. 
It is the first project whose EIA 
permit has been obtained prior to 
commencement of construction 
operations.
Due to the existence of gas traps 
and the possibility of drill-
ing hazards, high-resolution 
seismic survey (HRSS) is being 
implemented for the first time by 
Petropars on Farzad A and Farzad 
B. That would produce valuable 
information on the upper layers in 
order to contain drilling hazards. 
Therefore, Petropars is the only 
company to have experienced 
work at Farzad gas field by rely-
ing on its own capabilities and 
specialists.

How much is the contract 
valued at?
The contract is valued at about 
$1.78 billion, which will most 
probably increase. For the time 
being, the job will start with a $75 
million pre-agreement.

What stage is Belal gas field 
development project in now?
The agreement for the develop-
ment of this field was signed at 
$440 million. We started working 
on the project as soon as we 
received notification. The EIA 
studies have been done and we 
are at the final stages of receiving 
the DOE confirmation. In the next 
stage, we had to process data. We 
received data from NIOC and a 
tender bid is under way for data 
processing. The commodities 
needed for building the jacket 
in Qeshm Island are ready and 
the jacket construction has been 
assigned to a domestic contractor. 
The documents of the tender bid 
for drilling an appraisal well are 
attached to the contract, which are 
in the client’s possession. As soon 
as they are confirmed, a tender bid 
will be held. Following drilling an 
appraisal well and drawing up the 
MDP for the field, we will launch 
tender bids for Belal gas field 
development for drilling develop-
ment wells, designing a platform 
with a capacity of 500 mcf and 
laying pipelines.
Petropars is looking to make 
maximum use of domestic 
potential in the development 
project. Therefore, we welcome 
the presence of Iranian companies 
whose qualifications have been 
confirmed. I have to recall that 
we have conducted complete 
planning for all of the activities I 
highlighted and in order to expe-
dite the process, we are preparing 
necessary documents for building 
pipes and platform. Then as soon 
as MDP studies are complete and 
the client gives confirmation, 
we will hold a tender bid for the 
development of the field and start 
construction.
Courtesy of Iran Petroleum 
Negar Sadeqi & Roya Khaleq
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گزارش

مقابله با شیوع کرونا در دستور کار شرکت های تابعه؛ تمهیدات شرکت ملی نفت ایران در مقابله با کرونا اعلام شد

اقدام های لازم برای مقابله با کرونا روزانه پایش می شود
تصمیم های اخذ شــده در کمیته مدیریت شــرایط 
اضطراری شــرکت ملی نفت ایران در خصوص مقابله با 
شــیوع ویروس کرونا در صنعت نفت در بالاترین سطح 

به صورت روزانه پیگیری و پایش می شود.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی نفت 
ايران، نشســت کميته مديريت شرايط اضطراری سطح  
۳ )بالاترين ســطح مديريتی و تصميم گيری( با حضور 
فرخ عليخانی، معاون مديرعامل شرکت ملی نفت ايران 
در امور توليد به عنوان جانشــين رئيس کميته شــرايط 
اضطراری، حبيب الله سميع، مديرعامل سازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت به عنــوان فرمانده صحنه و ديگر 
اعضای اين کميته به صورت روزانه برگزار می شــود.در 
نشست عصر روز چهارشــنبه، 1۴ اسفند اين کميته که 
با هــدف تحليل وضعيت برنامه هــای اجرايی کنترل و 
پيشگيری از شيوع ويروس کوويد 1۹ برگزار شد ضمن 
پيگيری و بررســی روند اجرايی شدن تصميمات قبلی، 
وضعيت موجــود انبارها و نحوه توزيــع اقلام ضروری 
برای مديريت بيمــاری مانند تجهيزات تشــخيصی و 
درمانی و بهداشــتی و داروهای تخصصی لازم بررسی 
و تاميــن اعتبار و بودجــه لازم و تعييــن متولی تهيه 
اقلام بهداشــتی و ضدعفونی کننده که در جلســه قبل 
مصوب شــده بود پيگيری شــد.مديران صنعت نفت در 
اين نشســت همچنين از خدمت رســانی شــبانه روزی 
تلاشــگران بهداشــت و درمان صنعت نفت به بيماران 
مشکوک و مبتلا به ويروس کوويد 1۹ در سراسر کشور 
قدردانی کردند.فرخ عليخانی در اين نشست ضمن ارائه 
گزارشــی از وضعيت عملکــرد فرودگاه های عملياتی و 
هلی پورت ها گفت: دستورعمل های مناسبی در خصوص 
مواجهه بــا ويروس کوويد 1۹ تصويب شــده و نظارت 
مديريــت اچ اس يی بر روند اجرايی اين دســتورعمل ها 
بسيار مهم اســت.وی همچنين الگوی آماده شده برای 
پيگيری های بعدی در چهار بخش پيشــگيری، آمادگی، 
مقابله، بازســازی و بازتوانی را نيز تشريح کرد.در ادامه 
نشســت نيز حبيب الله ســميع به عنوان فرمانده صحنه 
ضمــن ارائه آخرين گزارش مربوط به درمان بيماران در 
سراسر کشــور و پيگيری آخرين تصميم های اخذ شده، 
از آمادگی ســازمان بهداشت و درمان صنعت نفت برای 
برگزاری دوره های کوتاه مــدت با رويکرد تربيت مربی، 
الزامــات بهداشــت عمومی و محيط و ســلامت روان، 
بهبود تغذيه و نحوه استفاده از دستگاه تب سنج خبر داد.
وی ادامه داد: تآمين مــواد ضدعفونی کننده مورد نياز از 
طريق پتروشــيمی و وزارت بهداشت در حال انجام است 
و تاکنون روند بســيار خوبی داشــته و بخش زيادی از 
نيازها تأمين و به شــرکت ها و مراکز مختلف در کشور 
ارسال شده است؛ دســتگاه های تب سنج نيز برای همه 
شــرکت ها و مناطق خريداری و ارسال شــده و از امروز 
نيز تب سنجی همکاران در بخش های مختلف به صورت 
منظم آغاز می شود.ســميع با اشــاره به تأمين و اعتبار 
مناســب مورد نياز برای خريد اقــلام مورد نياز دارويی، 
تجهيزات و وسايل حفاظت فردی از سوی شرکت ملی 
نفت، گفت: در زمينه تأمين دارو برای بيماران بســتری 
اقدام های بسيار خوبی انجام شده است و مشکلی در اين 
زمينه وجود ندارد.اين گزارش می افزايد: کنترل دقيق تر 

شاغلان دارای بيماری زمينه ای، غربالگری و اندازه گيری 
درجه حرارت کارکنان عازم به مناطق عملياتی و کنترل 
اين عمليات از ســوی اچ اس يی، استخراج وظايف امور 
کارکنان و ارائه دســتورعمل های مربوطه به آنها، تعيين 
نقشــه مناطق آلوده به ويروس کرونا از ســوی سازمان 
بهداشت درمان صنعت نفت، اعلام ميزان مرخصی مازاد 
کارکنان از ســوی امور کارکنان بــه مديريت ها و لزوم 
استفاده از اين مرخصی ها، تأمين نيروی انسانی مورد نياز 
حوزه بهداشت و درمان صنعت نفت و تعريف دورکاری 
برای کارکنان در معرض خطر و اقدام های انگيزشــی و 
بررســی پيشنهادهايی برای جبران زحمات کادر درمانی 
و پرســتاری نيز از مصوبات اين کميته بود.شــايان ذکر 
است جلسات ســطح ۳ مديريت بحران )بالاترين سطح 
در شرکت ملی نفت( به صورت مستمر و روزانه تا پايان 
شــرايط اضطراری برگزار و بر نحوه اقدام ها و مصوبات 

نظارت دائمی خواهد شد.
تمهیدات شرکت ملی نفت ایران در مقابله با کرونا 

اعلام شد
در همين حال، مدير اچ اس يی شــرکت ملی نفت 
ايران با اشــاره به شيوع بيماری کرونا در سطح کشور و 
حساســيت و اهميت فعاليت های اين شرکت در راستای 
انجام وظايف ذاتی خود )توليد نفت و گاز(، فعاليت های 
مديريتی و عملياتی را به منظور مقابله با کرونا در سطح 
ستاد و مناطق عملياتی تشريح کرد.مانی عبدالله زاده در 
گفت وگو با شانا، با اشاره به انجام تست های غربالگری 
و فعاليت هايی همچون تب ســنجی در مناطق عملياتی، 
جزاير و سکوها قبل از اعزام کارکنان اقماری و همچنين 
آماده بــاش کامل مراکز درمانی وابســته به ســازمان 
بهداشــت و درمــان صنعت نفت در مناطــق عملياتی، 
عنوان کرد: اقدام های مقتضی برای پيشگيری و مقابله 
با شــيوع بيماری کرونا در دستور کار تمامی شرکت های 
تابع و فرعی شرکت ملی نفت ايران قرار دارد.وی ضمن 
تشــريح اقدام های مديريتی و عملياتی انجام شده و در 
دســت اقدام اعلام کرد: شرکت ملی نفت ايران در اين 
خصوص تابع دستورعمل های ابلاغی سازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت پيرامون آمادگی و مقابله با ويروس 
کروناســت، همچنين با اعلام از سوی سازمان مذکور، 
کميته های تخصصی شــرايط اضطراری سطح يک در 
تمامی شــرکت های عملياتی به منظور اتخاذ تصميم ها و 
انجام اقدام ها و فعاليت هــای عملياتی به صورت مرتب 
تشکيل و فعاليت های بســيار خوبی درخصوص ارتقای 
آمادگی، شناسايی، پيشگيری و مقابله با اين بيماری در 
شرکت ها در حال انجام است.اين مقام مسئول ادامه داد: 
کميته شرايط اضطراری سطح يک در معاونت پشتيبانی 
شــرکت ملی نفت بــرای اجرای تدابيــر و فعاليت های 
خاص برای آمادگی و مقابله با ويروس کرونا در ســطح 
ســاختمان های اداری شــرکت ملی نفت تشکيل شده 
و اقدام هــای مختلفی به صورت مســتمر در حال انجام 
اســت.عبدالله زاده افزود: با توجه به اهميت موضوع، بنا 
به دســتور معاونت امور توليد شــرکت ملی نفت ايران 
به عنوان جانشين اول کميته شرايط اضطرای سطح سه 
در اين شرکت، جلسات مذکور در بالاترين سطح از روز 
1۰ اسفند به صورت مکرر در راستای تدوين نقشه راه و 

ماژول های مديريتــی و عملياتی برای آمادگی و مقابله 
با انتشــار ويروس کرونا تشکيل می شود که خوشبختانه 
اقدام ها و تصميم های مطلوبی در راســتای تســهيل و 
تسريع فعاليت های مربوطه و کمک به سازمان بهداشت 

و درمان صنعت نفت در حال انجام است.
ارتقای سطح آگاهی و دانش همکاران

وی گفت: در فاز نخســت شناســايی، پيشگيری، 
آموزش و آگاه ســازی به عنــوان مؤلفه هــای اصلی و 
تاثيرگــذار بــرای کاهش پيامدهای ويــروس کرونا در 
نظر گرفته شــد و نيز پيرو دســتورعمل های ابلاغی از 
سوی دستگاه ها و مراجع ذی صلاح، مديريت اچ اس يی 
ســازوکارهای لازم برای عملياتی کردن اين مؤلفه ها را 
مشــخص کرد و ارتقای ســطح دانش همکاران درباره 
مسئله بهداشت فردی، محيطی و نيز بهداشت عمومی را 
ضروری خواند.عبدالله زاده از ســلامت کارکنان به عنوان 
مهم تريــن مؤلفه در اچ اس يی ياد کــرد و با بيان اينکه 
مهم تريــن گام برای تحقق اين مقوله داشــتن آگاهی، 
آموزش، اطلاع رسانی و پيشگيری است، افزود: مديريت 
اچ اس يی به دنبال ارتقای سطح دانش بهداشت عمومی و 
فــردی و نيز اقدام های کنترلی در اين ارتباط اســت، از 
ايــن رو انتظار ما از همه کارکنان خدوم شــرکت ملی 
نفت به عنوان بازوهای کنترلی اين است که مقوله های 
بخصــوص  و  کاری  محيط هــای  در  را  عنوان شــده 
محيط های خانگی و شــخصی خود به درســتی رعايت 
کننــد.وی اظهار کرد: مديريت اچ اس يی شــرکت ملی 
نفت در کنار همه کارکنان زحمتکش شــرکت ملی نفت 
به منظور جلوگيری از اپيدمی شــدن اين بيماری خواهد 
بــود و همه تلاش خود را برای جلوگيری از آســيب به 
کارکنان بــه کار خواهد برد. مهم ترين وظيفه ما در اين 
شــرايط، جلوگيری از چالش های احتمالی است تا توليد 
نفت و گاز متأثر نشــود و مهم ترين انتظار ما از کارکنان 
اين است که به دستورعمل ها و سياست های ابلاغی از 
سوی دســتگاه های مرتبط توجه لازم را داشته باشند تا 
ان شــاءالله بتوانيم با کمترين آسيب از اين بحران عبور 

کنيم.
بسیج همگانی برای مبارزه با کرونا در پایتخت انرژی 

کشور
در همين حال، مدير ارشــد شــرايط اضطراری 
منطقه ويژه پارس با اشــاره به بسيج همگانی برای 
مبارزه با کرونا در پايتخت انرژی کشور، از تشکيل ۲۰ 
تيم واکنش سريع در منطقه ويژه پارس خبر داد. سيد 
پيروز موســوی در جمع مديران سازمان منطقه ويژه 
پارس گفت: پيشگيری از ابتلا به اين بيماری دغدغه 
اصلی مســئولان و ملت ايران اســت و مردم بايد با 
مشارکت عمومی به حفظ سلامت روانی جامعه کمک 
کننــد.وی تأکيد کرد: چنانچــه امکانات و تجهيزات 
بهداشــتی و پيشگيری برای گســترش اين بيماری 
در کشــور به طور کامل موجود باشــد، اما مشارکت 
عمومی در زمينه رعايت بهداشــت فــردی در جامعه 
وجود نداشته باشــد، عمليات مقابله با ويروس کرونا 
با مشــکل مواجه خواهد شد.موسوی پارس جنوبی را 
ايرانــی کوچک خواند و افزود: می توان گفت تقريباً از 
سراسر کشور در اين منطقه کارکنان در حال فعاليت 

و آمد و شــد مســتمر هســتند و به همين دليل بايد 
اقدام های پيشــگيرانه برای جلوگيری از شــيوع اين 
بيماری حساس، به خوبی و با دقت پزشکی و بهداشتی 
فراوان اجرا شود.وی ادامه داد: کنترل مبادی ورودی 
و خروجــی منطقه بايد از ســوی ارگان های مربوط 
به خوبی نظارت شود و در اين بين بايد مراکز درمانی 
منطقه نيز برای رســيدگی به موارد مشکوک تجهيز 

شوند.
راه اندازی بیش از ۲۰ تیم واکنش سریع در پارس 

جنوبی
مدير ارشد شرايط اضطراری منطقه ويژه پارس از 
تشــکيل و راه اندازی بيش از ۲۰ تيم واکنش سريع در 
پارس جنوبی خبر داد و تشــريح کرد: در راستای اجرای 
مصوبات چهارمين جلســه کميته عالی شرايط اضطرار 
مقابله با ويــروس کرونا در منطقه ويژه پارس، تيم های 
واکنش ســريع برای کنترل شيوع بيماری کرونا مطابق 
با دستورعمل ابلاغی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی تشــکيل و راه اندازی شد.موسوی تصريح کرد: 
بر همين اســاس، دو تيم واکنش سريع )يک تيم برای 
مناطــق عملياتی پــارس يک و پــارس کنگان و يک 
تيم برای منطقه پارس ســه( در منطقه ويژه پارس، دو 
تيم در شــرکت مجتمع گازی پارس جنوبی، دو تيم در 
شــرکت نفت و گاز پارس )يک تيم مستقر در تأسيسات 
خشــکی و يک تيم هم در ســکوهای گازی(، يک تيم 
در شــرکت پايانه های نفتی ايران )پايانه ميعانات گازی 
پارس جنوبی( تشکيل شده است.وی ادامه داد: در ديگر 
پتروشيمی های مســتقر در منطقه نيز تيم های جداگانه 
واکنش ســريع راه اندازی شــد که با تشکيل آنها، تعداد 
تيم های واکنش سريع به بيش از ۲۰ تيم افزايش يافت.
خدمات رسانی با تأیید بهداشت و درمان صنعت نفت 

بوشهر
مديرعامــل ســازمان منطقه ويژه پــارس گفت: 
اين تيم هــا با تأييد بهداشــت و درمــان صنعت نفت 
بوشــهر و دريافــت آموزش های لازم، خدمات رســانی 
عملياتی خود را به شــاغلان در پارس جنوبی بر اساس 
دستورعمل های تدوين شده آغاز می کنند.موسوی افزود: 
طبق دستورعمل ابلاغی، امکانات و نيروی انسانی برای 
تشکيل تيم واکنش سريع با مشارکت مديريت اچ اس يی 
شرکت های مستقر در منطقه شامل يک دستگاه خودرو 
آمبولانس يا وانت، يک نفر کارشــناس بهداشت محيط 
نفر کارشــناس پرستاری، تجهيزات  آموزش ديده، يک 
گندزدايی و مواد ضدعفونی و وسايل تجهيزات حفاظت 
فردی برای استفاده کارشناسان و تحويل به کارکنان در 

معرض خطر ابتلاست.
 استقرار گیت های اسکن پزشکی

وی افزود: مجتمع بندری پارس، فرودگاه بين المللی 
خليج فارس و ديگر مبادی جاده ای ورودی و خروجی به 
پارس جنوبی از جمله نقاط لازم برای شناسايی است که 
گيت های اسکن پزشکی خاص به منظور کنترل ورود و 
خروج مسافران  و کارکنان مستقر شده است. مديرعامل 
سازمان منطقه ويژه اقتصادی انرژی پارس درباره حضور 
نيروها و کارکنان از استان ها و مناطق پرخطر در شرايط 
حساس کنونی به منطقه اظهار کرد: تصميماتی اتخاذ و 

به کارکنان درباره برنامه ريزی حضور در محل کار اعلام 
شد. در اين خصوص مقرر شده بنا به صلاحديد مديريت 
شــرکت های منطقه تا اطلاع ثانوی از حضور کارکنان 
ساکن در استان های با آمار بالای ابتلا به ويروس کرونا 
جلوگيری شود و در صورت نياز مبرم به حضور اين دسته 
از کارکنــان، اقدام های کنترلی مطابق با دســتورعمل 

اجرايی بهداشت و درمان صورت پذيرد.
 تصمیم گیری  برای حضور بانوان و تغییر ساعات کاری

براســاس  همچنيــن  کــرد:  بيــان  موســوی 
تصميم گيری ها در کميته شرايط اضطراری منطقه ويژه 
پارس، برای عدم حضور بانوان شــاغل در شرکت های 
منطقه با اســتفاده از روش های مرخصی اســتحقاقی، 
دورکاری يا ديگر روش های معمول »عدم حضور مجاز« 
تا اطلاع ثانوی اقدام شــود. وی ادامه داد: همچنين در 
راستای کاهش ريسک تماس و مديريت ميزان مواجهه، 
پايان ساعت کاری کارکنان روزکار ساکن تا ساعت 1۳ 

و کارکنان اقماری تا ساعت 16 تغيير يافت.
 مدير ارشــد شــرايط اضطرار منطقه ويژه پارس 
يادآور شــد: اين موضوع از تاريخ 1۲ اسفند ۹۸ تا اطلاع 
ثانوی لازم الاجرا شــده اســت و به منظور کاهش خطر 
و ريســک ابتلا به ويروس کرونا در محيط کار، غذای 
کارکنان اقماری و نوبت کاری تا اطلاع ثانوی به صورت 

بسته بندی يکبار مصرف توزيع می شود.
 استقرار تیم های قرنطینه

 مديرعامل ســازمان منطقه ويژه پارس همچنين 
درباره استقرار تيم قرنطينه گفت: از نخستين روز اعلام 
بحران و خطر گســترش ويروس کرونا در محيط های 
صنعتی، تيم قرنطينه بهداشــت و درمان سازمان منطقه 
ويژه پارس به منظور کنترل مســافران ورودی مبتلا به 
ويروس کرونا در فرودگاه بين المللی خليج فارس عسلويه 
مســتقر شد. موسوی تأکيد کرد: با توجه به حجم بالای 
جابه جايی مســافر در فــرودگاه بين المللی خليج فارس 
عســلويه، دقت نظر و انجام عمليات پيشــگيرانه برای 
جلوگيــری از ورود اين بيماری به پارس جنوبی از محل 
اين فرودگاه که خود مهم ترين دروازه ورودی به پايتخت 

انرژی کشور است بسيار حياتی است.
آموزش و هماهنگی تیم های ضدعفونی اماکن

 وی از آمــوزش و هماهنگی اعضــای تيم های 
ضدعفونی اماکــن اداری منطقه ويــژه پارس هم خبر 
داد و گفت: افزون بر عمليات ضدعفونی ساختمان های 
اداری، آشــپزخانه ها و رســتوران ها از ســوی تيم های 
و شست وشــوی کمپ های  آموزش ديــده، ضدعفونی 
مســکونی کارکنان نيز به طور روزانه از سوی نيروهای 
خدمات پشــتيبانی انجام می شود، ضمن اينکه کارکنان 
نيز با رعايت بهداشــت فــردی در جلوگيری از آلودگی 
محيط های اقامتی خود مشــارکت می کنند.موســوی با 
اشاره به دوره های آموزشــی برای تيم های ضدعفونی 
افزود: آموزش های موردنظر از سوی سرپرست بهداشت 
اچ اس يی ارشد در قالب دســتورعمل ها و پروتکل های 
بالادست، تجهيزات عملياتی و حفاظت فردی مرتبط با 
فعاليت اجرايی هر تيم نيز از سوی اچ اس يی ارشد توزيع 
شده تا هر يک از تيم ها در قالب برنامه ريزی انجام شده 

اقدام های اجرايی را پياده  کنند.
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پالایش و 
پخش

احداث پالایشگاه و پتروپالایشگاه در راستای تکمیل زنجیره ارزش افزوده در شرایط تحریم نفتی؛

طرح ساخت پتروپالایشگاه ها تودهنی بزرگ به تحریم کنندگان نفت ایران
برنامــه رهیافــت رادیو اقتصاد بــه موضوع احداث 
پالایشــگاه و پتروپالایشگاه در راســتای تکمیل زنجیره 
ارزش افزوده در شــرایط تحریم نفتی اختصاص داشت. 
مهمانان این برنامه هوشــنگ فلاحتیان معاون وزیر نفت، 
انرژی و حمیدرضا صالحی  اکبری کارشــناس  محمدرضا 

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بودند.
نخست محمدرضا اکبری، کارشناس انرژی با اشاره 
به اهميت حذف خام  فروشی در حوزه نفت اظهار داشت: 
نهضت کاهش خام  فروشــی و تبديــل آن به فرآورده و 
تکميل زنجيره ارزش افزوده، ذيل اصول اقتصاد مقاومتی 
و سياســت  های کلی انرژی کشور است که در دوره  های 
مختلف دولت  ها بارها به آن اشــاره کرده  اند. اما ما تنها 
زمانی اين مســاله را عميقا درک کرديم که تيغ تحريم 
روی گلوی ما قرار گرفت و تازه در اين زمان اســت که 
بــه دنبال دور زدن تحريم و فروش نفت از مســيرهای 
جايگزين می گرديــم. وی ادامه داد: روش های مختلفی 
برای فروش نفت در زمان تحريم  ها مطرح شــده است. 
اما روشــی که از مدت ها قبل کارشناســان بر آن تاکيد 
دارنــد تبديل نفت به فرآورده اســت. پيگيری اين مدل 
باعث خواهد شــد گزينه تحريم نفتی برای هميشــه از 
روی ميز برداشــته شود. در اين روش با توجه به فضای 
فــروش فرآورده های نفتی و پتروشــيمی، تحريم کردن 
به مراتب ســخت  تر خواهد بود و اين کار می تواند آسيب 
 پذيری ما را کاهش دهد و درآمدهای کشــور را به دليل 
جايگاه ارزش افزوده در بازار، بيشتر کند. اکبری همچنين 
خاطر نشــان کرد: پيرو همين موضوعات، طرح حمايت 
از صنايع پايين دســتی نفت و ميعانات گازی با استفاده 
سرمايه  های مردمی سال گذشته ارائه شد. اين طرح جزء 
معدود طرح هايی در کشــور است که فاصله پيشنهاد آن 
تا تصويب در مجلس شــورای اسلامی و تهيه آيين  نامه 
اجرايی، بســيار کوتاه بود.اين کارشناس انرژی همچنين 
افزود: در آبان ســال 1۳۹۷ ايده مذکور طرح شد، در آذر 
همان ســال در کميســيون انرژی مجلس مورد بررسی 
قرار گرفت، در تير ماه ســال جــاری به تصويب مجلس 
رســيد و در ۲۹ دی آيين  نامه اجرايی آن ابلاغ شد. البته 
يکی دو دســتورالعمل آن باقی مانــده که به زودی کار 
نهايی آنها هم انجام می  شود و پس از آن وارد فاز اجرايی 
خواهيم شــد تا پس از انتخــاب مجريان، کلنگ احداث 
واحدها زده شــود و پس از بهره بــرداری از آنها، تبديل 
به کشوری شــويم که از نفت خود به عنوان ابزار قدرت 

استفاده می  کند.
انتظار داریم تعداد قابل توجهی از فعالان بخش 

خصوصی وارد حوزه پالایشگاه سازی شوند
در ادامه هوشنگ فلاحتيان، معاون وزير نفت درباره 
روند اجــرای آيين  نامه اين طرح گفت: بنا به قانون قرار 
است پالايشــگاه ها و پتروپالايشگاه  ها در سواحل دريا و 
در عمــق حداکثر ۲۰ کيلومتری احداث شــوند. موقعيت 
اســتقرار اين واحدها بايد به گونه  ای انتخاب شــود که 
بــا حداقل هزينه، خــوراک مورد نيــاز را دريافت کنند. 
براســاس آيين  نامه اجرايی، وزارت نفــت به واحدهای 
مذکور برای جبران هزينه سرمايه  گذاری تنفس خوراک 
می  دهــد. وزارت نفت تمام ســرمايه  ای که در اين حوزه 
وارد شود را به عنوان سرمايه  گذاری ارزش گذاری شده 
مثل ســاير تاسيسات پتروپالايشــگاهی و پالايشگاهی 
محسوب خواهد کرد و به متوليان کار معادل همان رقم، 
تنفس خوراک يا خوراک نسيه تعلق می گيرد. فلاحتيان 
علت تعيين زمان محدود برای اعلام آمادگی ســرمايه-
 گذاران را تلاش در جهت تســريع کار دانســت و خاطر 
نشــان کرد: ما تمايل داشتيم با توجه به اينکه نظر مقام 
معظم رهبری روی اين موضوع بود، کار را در کوتاه  ترين 
زمان ممکن به ســرانجام برسانيم. لذا برنامه زمان  بندی 
شــده را تهيه کرديم و انتظار داريم بــا توجه به اطلاع 
رسانی  هايی که انجام می  شود و نشستی که قرار است 6 
اسفند با ســرمايه  گذاران برگزار شود، تعداد قابل توجهی 
از متوليان بخش خصوصی وارد اين حوزه شــوند. معاون 
وزير نفت افزود: اگر سرمايه گذاران تا اول خرداد نتوانند 
مستندات لازم را به وزارت نفت تحويل دهند، طبيعتا در 
اين مرحله ديگر نمی  توانند مورد مقايســه و انتخاب قرار 
بگيرند و ما اين مرحله را اجرايی می  کنيم. در صورتی که 
خوراک باقی بماند، بلافاصله فراخوان جديد می  دهيم تا 
در حد خوراک موجود ســرمايه  گذار جذب کنيم. وی در 
مورد کمک دولت به ســرمايه  گذاران در بخش مطالعات 
فنی و اقتصادی اين پروژه  ها اظهار داشــت: هر طرحی 
بسته به موقعيت جغرافيايی، فاصله اش با خوراک و ميزان 
حجــم و ظرفيت آن واحد پالايشــگاهی، مطالعه فنی و 
اقتصادی خاص خودش را دارد. اما ما در راســتای ايجاد 
فضای مقايسه عادلانه، مفروضات احداث پالايشگاه ها را 
برای همه يکســان و متحدالشکل قرار داديم. همچنين 
ليســت اسامی مشاورينی که بالاترين رتبه و تجربه را در 
صنايع نفت، گاز و پتروشيمی داشــتند از سازمان برنامه و 

بودجه گرفتيم و در ســايت وزارت نفت بارگذاری کرديم 
تا در صورت لزوم، ســرمايه  گذاران بتوانند به آنها مراجعه 
کنند و اطلاعات لازم را در اختيار مشاور و مهندس خود 

قرار دهند.
طرح ساخت پتروپالایشگاه تودهنی بزرگ به 

تحریم کنندگان نفت ایران است
فلاحتيان درباره مبنای انتخــاب نهايی متقاضيان 
ســرمايه  گذاری عنوان کــرد: اگر فرض کنيــد بالقوه 
ظرفيت خوراک کشور دو ميليون بشکه باشد ولی تقاضا 
به ســه ميليون بشکه برســد و همه اين متقاضيان تمام 
مشــخصات فنی و قدرت مالــی، زمان بندی حر فه ای و 
تمام اطلاعاتی که لازم است را داشته باشند، ما متناسب 
با ظرفيت دو ميليون به صــورت عادلانه همه را تعديل 
می  کنيم تا آن ۲ ميليون بشکه پر شود. معاون وزير نفت 
در مــورد پيش  بينی اســتقبال از اين طرح گفت: اجرای 
اين کار حرکــت ملی و جهادی از هر دو بخش دولتی و 
خصوصی می  طلبد. بخش خصوصی که وارد اين عرصه 
می شــود بايستی قادر باشد آورده نقدی مورد نياز ساخت 
پالايشگاه را تامين کند. در اين صورت نمی تواند پروژه در 
زمان بندی مشخص تحويل دهد. در حال حاضر نقدينگی 
قابل توجهی در کشور وجود دارد که همواره نقطه ضعف 
و موضوع آزار دهنده به شــمار مي رفته اســت اما اکنون 
اين طرح می توانــد آن را تبديل به فرصت کند. واقعيت 
اين اســت که اگر ما بخواهيم به اين هدف برسيم، بايد 
بتوانيم معادل حداقل ۵۰ ميليارد دلار به صورت ريالی يا 
ارزی نقدينگــی تأمين کنيم. يعنی در حدود ۵۰۰ تا 6۰۰ 
هزار ميليارد تومان. وی تصريح کرد: کمتر از يک ســوم 
نقدينگی در اختيار مردم است. بنابراين من از افرادی که 
می  خواهند در اين قضيه سرمايه گذاری کنند، درخواست 
دارم اگــر اراده قوی و توانايــی لازم را در خود می  بينند 
ورود کننــد تا نه وقت خودشــان و نه وقــت کارگزاران 
نظام گرفته شــود. در غير ايــن صورت خوراک را حبس 
می  کنند و خروجی هم نخواهد داشــت. در اين وضعيت 
وقت و ســرمايه کشور هدر می  رود. بنابراين پاسخ به اين 
سوال که تا چه اندازه از طرح استقبال مي شود بسيار بسيار 
سخت اســت. فلاحتيان اظهار داشت: ولی من اطمينان 
دارم جوانان و علاقمندان بســيار خوبــی در اين زمينه 
حضور دارند کــه می  توانند به افراد با تجربه کمک کنند 
تا اين پروژه بزرگ را به ســرانجام برسانيم و در سه الی 
چهار ســال آينده خام  فروشی به پايان برسد. اين کار تو 
دهنی خيلی بزرگی به افرادی اســت کــه نظام ما را در 
جنــگ اقتصادی قرار دادند و ايــن تحريم ظالمانه را به 

کشور تحميل کردند.
 منفعت سرمایه گذار در این طرح افتتاح سریع تر

 پروژه است
محمدرضا اکبری، کارشناس انرژی در مورد احتمال 
وجود رانت در اجرای اين طرح گفت: من به عنوان کسی 
که در جلسات مجلس و هيئت دولت پيگير اين موضوع 
بــودم، می  توانم شــهادت بدهم که افــرادی که در اين 
جلسات حضور داشــتند به دنبال ايجاد سازوکاری که به 
رانت منتهی شوند، نبودند. نهادهايی مانند صندوق توسعه 

ملی، ســازمان برنامه و بودجه و وزارت نفت تلاش دارند 
به سمت شفافيت حرکت کنند. شکل ارائه تنفس خوراک 
هم مويد اين مساله اســت. يعنی اگر قرار است از منابع 
صندوق توسعه ملی استفاده شود، زمانی اين کار صورت 
بگيرد که طرح روی زمين به بهره  برداری رســيده باشد. 
وی ادامه داد: در گذشــته يک نفر مجوز می  گرفت، طرح 
را زخمــی و بابت آن وام دريافت می  کــرد بعد با معطل 
کردن پــروژه، قيمت زمين افزايش می يافت و در نهايت 
وام تسويه می شد يا نمی  شد و طرح هم يا هرگز به مرحله 
اجرا نمی رسيد يا با تاخير عملياتی می شد. اما در اين طرح 
و آيين  نامه مکانيسم خودکنترلی لحاظ شده است. به اين 
صورت که سرمايه  گذار هر چه زودتر واحد را افتتاح کند 
زودتر به تنفس خوراک می  رســد. در اين حالت منفعت 
سرمايه  گذار در افتتاح سريع  تر است نه در تاخير در اجرا. 
لذا همانطور که آقای فلاحتيان اشاره کرد بايد کسانی که 
مايل به انجام کار تا پايان هســتند ورود کنند. اکبری با 
بيان اينکه در طرح مکانيسم تنبيهی گنجانده شده است 
خاطر نشــان کرد: در صورتی که پــروژه در مدت زمان 
تعيين شــده در آيين  نامه به پيشرفت لازم نرسد، وزارت 
نفــت می تواند مجوز را باطل و خلع يد کند. بنابراين اگر 
قرار است بخش خصوصی و يا حتی خصولتی ورود کند 
بايد کننده کار باشد و حداقل سرمايه را داشته باشد. طبق 
قانون شــخص حقيقی يا حقوقی بايد حداقل ۳۰ درصد 
ســرمايه را بياورد. اين مساله نشان می  دهد سرمايه گذار 
نمی  تواند صرفا با سرمايه مردمی يا دولتی به موضوع ورود 
کند و لازم است ســرمايه اوليه را در اختيار داشته باشد. 
اين کارشناس انرژی تاکيد کرد: پس قاعدتاً سرمايه  گذار 
بايد دنبال تأمين مالی و مکانيســم  های آن باشــد و در 
اين راســتا بورس می  تواند نقش کمــک کننده ايفا کند. 
نکته ديگر اينکه يکی از شروطی گنجانده شده در طرح 
اين اســت حتی اگر ســرمايه  گذار تمام سرمايه لازم را 
داشــته باشــد نمی  تواند از پول خود استفاده کند حداقل 
بايد ۳۰ درصد طرح با ســرمايه مردمی باشد. زيرا هدف 
طرح جذب نقدينگی بازار اســت. وی با اشاره به اهداف 
کلی طرح مذکور اظهار داشــت: دو هدف عمده مدنظر 
پيشنهاد دهندگان بود. اول کاهش خام  فروشی و حرکت 
به ســمت احداث پالايشگاه و بعد هم جذب نقدينگی. ما 
بايد نقدينگی را به مسير توليد و رونق هدايت کنيم و لذا 
در طرح عنوان شده تاســيس واحدها بايد با حداقل ۳۰ 

درصد سرمايه مردمی صورت بگيرد.
مکانیسم پیش بینی شده برای جذب سرمایه به صورت 

اوراق و صندوق پروژه است
اکبری در خصوص روش اســتفاده از بازار سرمايه در 
اجرای ساخت پالايشگاه و پتروپالايشگاه ها گفت: مکانيسم 
پيش  بينی شــده چه بــه صورت اوراق يا صنــدوق پروژه، 
مکانيســم خوبی اســت و ادبيات آن در بورس هم دارد جا 
می افتد که ما به صورت صندوق پروژه سرمايه های مردمی را 
جمع  آوری کنيم. با توجه به مکانيســم های تشويقی  ای که 
در اين طرح ديده شــده؛ خوراک با ۵ درصد تخفيف )فوب 
منهای ۵ درصد( تحويل داده می  شود. اين کارشناس انرژی 
گفت: در اين رابطه بازه  ای متناســب با سرمايه  گذاری در 

نظر گرفته می  شود. در اين مدت وزارت نفت خوراک را نسيه  
ای می دهد تا ســرمايه  گذار بتواند در ســال اول به سرعت 
اوراق را بازپرداخت کند تا برايش جذابيت داشــته باشد. لذا 
ســال اول توليد را اصطلاحاً ما می  گوييم ماه عسل سرمايه  
گذاران است که سود نسبتاً خوبی در اين قضيه خواهند برد. 
در اين صورت بخش قابل توجهی از نقدينگی کشــور هم 
جذب اين سيســتم می شود. وی با اشــاره به نقش بانک ها 
به اين ســرمايه  گذاری تاکيد کرد: در حال حاضر سياســت 
کلان کشور اين اســت که تا جای ممکن مانع بنگاه  داری 
بانک ها شود. يعنی بانک ها صرفا کار بانکداری انجام دهند. 
زيرا هدف اين بوده که اگر سپرده  ای در بانک جمع می  شود 
به صورت وام به ســرمايه  گذار تعلق بگيرد. اين مکانيســم 
ساده  ای اســت که در دنيا اجرا می  شــود. اما گاهی برخی 
بانک  ها به جای تامين مالی توليدکننده، ســرمايه موجود را 
در بازارهای موازی و غير مولد وارد می کند. مثلا با سپرده  ها 
سکه يا مســکن می خرند. اکبری ادامه داد: ما تا حد ممکن 
بايد بانک  ها را از ورود به ســرمايه  گذاری منع کنيم اما اگر 
بانک در اين سيســتم معيوب به جای ســفته  بازی و خريد 
ســکه و ملک، سرمايه را وارد پالايشــگاه  سازی کند بهتر 
است تا از اين طريق بتواند سود سپرده  های مردم را بپردازد. 
اين کارشــناس انرژی يادآورد شد: چند روز قبل در کسری 
از ســاعت تقريبا ۸۵ ميليارد تومان سرمايه در يک شرکت 
فولادی جذب شــد. اين نشــان می دهد کشش وجود دارد. 
شاخص بورس هر روز رکورد قبلی خود را می  شکند که اين 
آينده تقريبا روشنی دارد. بنابراين يکی از راه هايی که فضای 
حبابی بورس را بشکند اين است که شرکت  هايی با قابليت 
جذب ســرمايه بالا وارد شوند و باعث می شود مردم بخشی 
از ســرمايه خود را که به صورت سپرده در بانک گذاشته  اند 
وارد بورس کنند. چرا که مثلا سهام فلان پالايشگاه در بازه 
زمانی سه ماهه، ســه برابر می  شود. اين قابل قياس با سود 
بانکی نيست. وی خاطر نشــان کرد: در اين مسير مواردی 
که گمان می  شد ممکن است موجب تبانی يا عدم شفافيت 
شــود، در آيين نامه لحاظ شد. مثلا اينکه ممکن است يک 
نفر چند بار مجوز بگيرد و بعد مجوزفروشــی کند. بنابراين 
تعيين شده که هر شخصيت حقوقی و يا حقيقی فقط يکبار 
می تواند برای دريافت مجوز اقدام کند. برای بحث ســهام 
هم محدوديت هايی لحاظ شــده است. در واقع تلاش همه 
اين است که در روند کار شفافيت وجود داشته باشد. بورس 
يکی از مکانيسم  های شفاف است. لذا تا جای ممکن بورس 
را درگير اين طرح کرديم تا شفافيت بيشتر شود. بااين حال 
جذب سرمايه و تشکيل کارترهای اقتصادی حواشی خودش 

را دارد.
بخش خصوصی با ایجاد کنسرسیوم برای ساخت 

پالایشگاه اقدام می کند
در ادامه حميدرضا صالحی، رئيس کميسيون انرژی 
اتاق بازرگانی در مورد نقــش کمک کننده بورس برای 
جذب ســرمايه  های مردمی به بخــش خصوصی گفت: 
هر حرکتی کــه بتواند موجب جلب اعتماد مردم و جذب 
ســرمايه  ای در حدود ۲ تريليون تومان شود، خوب است. 
فقط نکته اصلی اينکه اگر چيدمان اين برنامه ها درســت 
نباشــد، بايد مطمئن باشــيم که ما به هدف نمی رسيم و 

مهمترين مسئله آنجاست که ما به بخش خصوصی گفته 
ايم در بازار ســرمايه اعتماد ايجاد کــرده و پول مردم را 
وارد اين ســرمايه گذاری کند. وی ادامه داد: در شرايطی 
که دولت قرار نيســت هيچ پولی برای ســرمايه  گذاری 
هزينه کند چرا در تعييــن آيين  نامه و ضوابط تا اين حد 
ســختگيرانه عمل می  کند. آيا بخش خصوصی واقعی ما 
تا اين اندازه توانمند است که بتواند به تنهايی ۳۰ درصد 
سرمايه را تامين کند؟ چرا حتما پروژه  ها بايد بالای يکصد 
هزار بشکه باشــد؟ چرا امکان تاسيس مينی پتروشيمی و 
مينی پالايشــگاه وجود ندارد تا بخش خصوصی واقعی 
بتواند سرمايه جذب کند. اگر قرار است سراغ شبه دولتی -

ها برويم، اين حرف ديگری است. صالحی تاکيد کرد: در 
چهل سال گذشته اجازه داده نشد بخش خصوصی واقعی 
شکل بگيرد. اما شبه دولتی  ها فقط چنين توانی دارند که 
وارد چنين پروژه هايی شوند. هر جا مدير دولتی باشد اگر 
بخش خصوصی ۹۹ درصد ســهم را هم داشته باشد، از 
نظر من آن ســازمان و شــرکت دولتی است. زيرا دولت 
مدير را تعييــن می  کند. بنابراين بــه نظر من اين طرح 
تعيين شده تا عده مشخصی وارد ساخت پالايشگاه  های 
بزرگ شوند. سرمايه مردمی به سمت افرادی می  روند که 
اهليت دارند ولی اينجا مســاله اهليت ديده نشده است. 
حتی ارزيابی ها يک طرفه اســت. ما بايد در اعتبارسنجی 
کاری کنيم که نهادها و تشــکل  های مربوطه هم نقش 
داشته باشند اما الان کار در دست دولت است. محمدرضا 
اکبری، کارشــناس انرژی در پاســخ گفت: در آيين  نامه 
بحث ۳۰ درصد حداقل آورده ســرمايه  گذار مطرح شده 
ولی هيچ محدوديتی برای ظرفيت تعيين نشــده اســت. 
يعنی شما اگر با ظرفيت کم هم بخواهيد ورود پيدا کنيد 
می توانيد اين کار را انجام دهيد. يعنی ساخت پالايشگاه 
زير يکصد هزار بشکه هم منعی ندارد اما اقتصاد آن با خود 
شماست. زيرا همه می دانيم هر چقدر اندازه و ظرفيت اين 
پروژه  ها بزرگتر می  شــود، هزينه سرمايه  گذاری به ازای 
هر بشــکه ورودی کاهش پيدا می کند. حال اگر سرمايه 
 گذاری مايل بود در مقيــاس کوچکتر واحدی را احداث 
کند، آيين نامه مانع نخواهد شد. وی افزود: در حال حاضر 
شرکت های بسيار معتبر دنيا در مقياس حتی يک ميليون 
بشــکه پالايشگاه می  سازند. برای مثال عربستان در هند 
پالايشگاه يک ميليون بشــکه  ای می سازد. در اين هم 
منعی وجود ندارد. اما اگــر بخش خصوصی می  تواند در 
انــدازه بيش از يکصد هزار بشــکه  ای هم ورود کند. در 
پايان حميدرضا صالحی، رئيس کميســيون انرژی اتاق 
بازرگانی اظهار داشــت: حرف من اين اســت در شرايط 
فعلی بايد افرادی که اهليت دارند، وارد ميدان کنيم. آن ها 
می  توانند اعتماد مردم را جلب کنند. زيرا کســانی هستند 
که ســابقه  شان نشان داده مردم می توانند به آنها اعتماد 
کنند. ولی اينها هم امــروز توان مالی ندارند. الزام آورده 
۳۰ درصدی سرمايه، رقم زيادی است. ما سعی می  کنيم 
کنسرسيوم هايی درست کنيم و برای ساخت پالايشگاه و 
پتروپالايشگاه اقدام کنيم. ما نمی  گذاريم طرح ابتر بماند. 
ولــی واقعاً بايد پيش  بينی های خوبی کرد که ســازوکار 
مناسب بتواند بستر را برای شکوفايی توزيع ها فراهم کند.
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اخبار

ویروس کرونا سرمایه گذاری نفت و گاز را ۳۰ 
میلیارد دلار کاهش می دهد

 یک مؤسسه مشاوره اعلام کرد که ویروس کرونا سبب می شود 
سرمایه گذاری در بخش نفت و گاز در سال ۲۰۲۰ میلادی ۳۰ میلیارد 

دلار کاهش یابد.
به گزارش پايگاه خبری انرژی لايو نيوز، مؤسسه ريستاد انرژی 
اعلام کرد که گســترش ويروس کرونا ممکن اســت سبب کمبود 
شديد کارکنان و عرضه در صنعت نفت و گاز و همچنين سقوط ۳۰ 
ميليارد دلار ســرمايه گذاری در اين صنعت شود.اين مؤسسه اعلام 
کرد مشــخص نيســت چه زمانی پيامدهای ويروس کرونا کاهش 
می يابند، اما اين شرايط در ماه مارس وخيم تر خواهد شد و پيامدهای 
آن بر همه صنعــت نفت جهان تأثير می گذارد.ريســتاد اعلام کرد 
قيمت نفت تاکنون به دليل افت تقاضا و کند شــدن رشــد اقتصاد 
جهانی در ســال جاری ميلادی ۲۵ درصد کاهش يافته است و اين 
وضع سبب می شود شرکت های نفت و گاز، به ويژه شرکت های نفت 
شــيل در آمريکا و همچنين فعالان اکتشاف و توليد نفت در مناطق 

فراساحلی، بودجه سرمايه گذاری خود را کاهش دهند.
سقوط کم سابقه ارزش سهام 

آرامکوی سعودی
ارزش سهام شــرکت نفتی آرامکوی سعودی در معاملات تحت 
تاثیر افت شدید قیمت نفت، به پایینترین حد خود از زمان آغاز عرضه 

عمومی در دسامبر رسید.
ارزش سهام آرامکو در اواسط معاملات به ۳۲.۵۰ ريال سعودی 
معادل ۸.66 دلار رســيد که پايينترين حد از زمان آغاز معامله سهام 
اين شرکت در دســامبر بود و ۲.۵۵ درصد کاهش روزانه نشان داد.
نگرانی ها نسبت به اثرات منفی شيوع ويروس کرونا بر رشد اقتصاد 
جهانی، باعث ســقوط شــديد قيمتهای نفت شــده و ارزش سهام 
شــرکتهای انرژی را تحت تاثير قرار داده اســت.رکورد پايين قبلی 
ارزش ســهام آرامکو ۳۲.6۰ ريال سعودی بود که در معاملات اخير 
شکســته شد اما ارزش سهام اين شرکت همچنان بالاتر از ۳۲ ريال 
در زمان آغاز عرضه عمومی اســت.بر اساس گزارش رويترز، شرکت 
نفتی دولتی آرامکوی ســعودی با فروش 1.۷ درصد ســهم خود در 

زمان عرضه اوليه عمومی ۲۹.۴ ميليارد دلار تهيه کرد.
بدهی هنگفت تولیدکنندگان نفت به چین

کشــورهای آفریقایی و آمریکای لاتین حداقل ۱۵۲ میلیارد دلار 
بدهی به بانکهای چینی دارند که با نفت و ســایر منابع معدنی ضمانت 

شده اند.
يک بررسی انجام گرفته توسط موسسه غيرانتفاعی »حاکميت 
منابع طبيعی« نشــان داد وام های چيــن ۷۷ درصد از مجموع 16۴ 
ميليارد دلار وام تحت پشــتوانه منابع طبيعی را تشکيل می دهد که 
کشورهای آفريقايی و آمريکای لاتين در فاصله سال ۲۰۰۴ تا ۲۰1۸ 
دريافت کرده اند.طبق اين بررســی، اگرچه ميزان اين بدهی ممکن 
اســت نگران کننده نباشــد اما اين حقيقت که بدهی مذکور در ۵۲ 
قرارداد وام ۳۰ کشــور جنوب صحرای آفريقا و ۲۲ کشور آمريکای 
لاتيــن را دربرمی گيرد بدون اين که جزييــات چندانی از اين وام ها 
علنی شود، نگران کننده است.از ۵۲ قرارداد وام، ۳۸ مورد با بانکهای 
دولتــی چين، هفت مورد با شــرکتهای بازرگانی کالا، چهار مورد با 
ســاير شرکتهای دولتی چينی، يک مورد از کره جنوبی، يک مورد از 
روس نفت روسيه و آخرين مورد از نيجريه بوده است.ديويد ميهالی، 
نويسنده اين گزارش چنين می گويد: اگرچه اين وامها زيرساختهای 
ضــروری مانند جاده ها و ســدهای آبی را فراهم کــرده اند اما در 
بســياری از موارد به ســطح بالای بدهی منجر شده اند که ريسک 
از دســت دادن وثيقه را به دنبال داشــته که ارزشــی بالاتر از خود 
وام داشــته اســت. تغييرات فوری ضروری هستند که نخستين آنها 
شفافيت اســت.بر اســاس گزارش اويل پرايس، چين در يک دهه 
گذشته به بزرگترين واردکننده منابع معدنی آفريقا تبديل شده است 
و اقتصاد اين کشور با افت عرضه داخلی، متقاضی چنين منابعی بوده 
اســت. اين کشور ســرمايه گذاری بالايی در آمريکای لاتين داشته 
که به منابع طبيعی متمرکز بوده اســت. ميــزان وامهايی که چين 
به کشــورهای اين دو منطقه داده است، منعکس کننده گستردگی 
سرمايه گذاری پکن در ســطح بين المللی است که هدف آن تامين 

بلندمدت منابع طبيعی مورد نياز است.
 ضرر 7 تریلیون دلاری آمریکا

 از ممنوعیت فرکینگ
ممنوعیــت حفاری نفت و گاز با اســتفاده از تکنیک فرکینگ در 
آمریکا که از ســوی نامزدهای دموکرات انتخابات ریاســت جمهوری 
پیشنهاد شــده است، به اقتصاد این کشــور هفت تریلیون دلار ضرر 

خواهد زد.
موسســه امريکــن پتروليوم که گــروه لابی صنعت نفت اســت 
در گزارشــی اعلام کرد برنامه برنی ســندرز و اليزابت وارن، نامزدهای 
دموکرات انتخابات رياســت جمهوری آمريکا برای ممنوعيت حفاری به 
روش فرکينــگ در يک دهه آينده ۷.1 تريليــون دلار از توليد ناخالص 
داخلی اين کشــور خواهد کاست. همچنين به مشاغل در قطبهای نفتی 
بــزرگ مانند تگزاس ضربــه خواهد زد.علاوه بر اين موسســه امريکن 
پتروليوم در گزارش خود هشــدار داد که ممنوعيــت حفاری فرکينگ، 
وابســتگی آمريکا به سوختهای فســيلی خارجی را افزايش خواهد داد و 
هزينه کشاورزان و خانوارها را بالا می برد.با اين حال نامزدهای دموکرات 
اظهــار کرده اند اين اقدامات بــرای پرداختن به بحران تغييرات جوی و 
گذر به انرژيهای پاک ضروری هســتند.بر اساس گزارش اويل پرايس، 
اما تصميم دموکراتها برای يــک انقلاب انرژی در بدترين زمان ممکن 
صورت گرفته و توليدکنندگان آمريکايی اکنون که پس از سالها افزايش 
توليد، کشورشــان را به ســطح جديدی از خودکفايــی در تامين انرژی 
رسانده اند احتمالا تا پای مرگ عليه چنين تصميمی مبارزه خواهند کرد.

عربستان با 11۰ میلیارد دلار هم صادرکننده گاز نمی شود
تحليلگــران بــر ايــن باورند که 
عربســتان ســعودی با وجود ســرمايه 
گذاری 11۰ ميليارد دلاری برای توسعه 
بزرگترين ميدان گازی غيرمرسوم خود، 

بعيد است صادرات گاز را آغاز کند.
سلمان،  بن  عبدالعزيز  شــاهزاده 
وزير انرژی عربســتان سعودی پيش از 
اين گفته بود کشورش در آينده نزديک 
به يک صادرکننــده گاز تبديل خواهد 
شــد و طی تعطيلات هفته گذشــته 
برای توســعه ميدان گازی  طرحهايی 
جفورا اعلام شــد که برآورد می شــود 
۲۰۰ تريليــون فوت مکعــب گاز دارد.
که  آرامکوی سعودی  دولتی  شــرکت 
ذخاير گازش تا پايان ســال ۲۰1۸ به 
۲۳۳.۸ تريليون فوت مکعب بالغ شــد، 
اعلام کرد قصد دارد توليد ميدان جفورا 
را در ســال ۲۰۲۴ آغاز کند و تا ســال 
۲۰۳6 بــه فــروش ۲.۲ تريليون فوت 
اين  مکعب در روز گاز برســد.بعلاوه، 
ميدان که در اســتان شرقی نفت خيز 
عربستان سعودی واقع شده است، پيش 
بينی می شود حدود ۴۲۵ ميليون فوت 
مکعــب در روز اتان توليــد کند که در 
حــال حاضر ۴۰ درصــد از توليد فعلی 
عربســتان سعودی اســت و همچنين 
۵۵۰ هزار بشکه در روز مايعات گازی و 
ميعانات توليد کند.سيامک اديبی، مدير 

تيم گازی خاورميانه در شرکت مشاوره 
FGE در ايــن باره بــه پلاتس گفت: 
عربســتان ســعودی برای توليد نيرو 
علاوه بر نفت کوره و ديزل، ۴۰۰ هزار 
بشکه در روز نفت می سوزاند و اگر آنها 
برای  مورد مصرف  بخواهند ســوخت 
توليد نيرو را تغيير دهند تا مصرف نفت 
صفر شود، گازی برای صادرات نخواهد 
ماند و حتی ممکن است کمبودی ايجاد 
شود که اين کشــور را نيازمند واردات 

LNG سازد.

تولید بالاتر
آرامکو در ســال ۲۰1۸ حدود ۸.۹ 
ميليارد فوت مکعب در روز گاز طبيعی و 
يک ميليارد فوت مکعب در روز اتان توليد 
کرد. توليد گاز در ســال ۲۰1۸ حدود ۲۰ 
درصد نسبت به سطح توليد سال ۲۰1۳ 
رشد داشت.اين کشور با هدف اختصاص 
نفــت و فرآورده های نفتی بيشــتر برای 
صادرات، اکتشــاف منابع گاز را افزايش 
داده و قصــد دارد توليــد نيــرو از منابع 
تجديدپذيــر را تقويــت کند.طبق اعلام 

وزارت انرژی عربســتان سعودی، گاز و 
منابع تجديدپذير ممکن اســت در آينده 
بيش از ۹۰ درصد ســبد نيرو را تشکيل 
دهند.اما اين کشــور کــه در حال حاضر 
روی توليد گاز به عنوان محصول جانبی 
اســتخراج نفت متکی بوده و در گذشته 
موفق نشده است منابع گازی غيرمرتبط 
را توســعه دهد و توليدش فعلا به دليل 
پايبندی بــه توافــق محدوديت عرضه 
است.طبق  شــده  محدود  پلاس،  اوپک 
آمار پلاتس آناليتيکــس، در حال حاضر 

آرامکــو تنها ۵۰ ميليــون متر مکعب در 
روز گاز غيرمرتبــط توليد می کند و حدود 
۸.۸ ميليــارد فوت مکعــب در روز گاز از 
منابع مرتبط با نفت می آيد.به گفته سامر 
موسی، تحليلگر ارشد پلاتس آناليتيکس، 
شرکت های نفتی بين المللی مکررا تلاش 
کردنــد از ذخايــر گازی غيرمرتبــط در 
عربستان سعودی بهره برداری کنند اما به 
دليل وجود ســولفور بالا، عمق ذخاير و 
مشکلات ديگر به اين نتيجه رسيدند که 
اقدام مذکور غيراقتصادی اســت.  جفورا 
هم با مسائل مشابهی روبروست اما وعده 
عربستان ســعودی برای سرمايه گذاری 
11۰ ميليارد دلاری، اميدهايی را نســبت 
به اين پروژه ايجاد کرده است.بر اساس 
گــزارش پلاتس، با اين حال عربســتان 
ســعودی به توليد جفورا نيــاز دارد، زيرا 
توليد گاز اين کشــور تا سال ۲۰۲6 بايد 
حداقــل به ۲۳ ميليارد فــوت مکعب در 
روز برســد تا نيازهای رو به رشــد برای 
نيــرو و تقاضای صنعتــی را تامين کند.
حتی اگر جفورا تا سال ۲۰۳6 حدود ۲.۲ 
ميليــارد فوت مکعــب در روز گاز توليد 
کند، عربســتان سعودی همچنان کمبود 
گاز خواهد شــد و واردات LNG می تواند 
راهــکاری برای اين مشــکل باشــد به 
 LNG خصوص که آرامکو در يک پروژه

در آمريکا سرمايه گذاری کرده است. 

شرکت های روسی چگونه از بحران ال ان جی آمريکا سود می برند؟
در حالی کــه توليدکنندگان ال ان جی آمريکا به از 
دســت دادن مشــتريان اروپايی خود ادامه می دهند، با 
شرايط کنونی بازار، اين شــرکت های ال ان جی روسی 

خواهند بود که می توانند بهترين استفاده را ببرند.
بــه گزارش دانش نفــت به نقل از اســپوتنيک، 
در حالی کــه توليدکنندگان ال ان جی )گاز مايع شــده 
طبيعی( آمريکا به از دست دادن مشتريان اروپايی خود 
ادامه می دهند، تحليل گران معتقدند با شــرايط کنونی 
بازار، اين شــرکت های ال ان جی روسی خواهند بود که 
می توانند بهترين اســتفاده را از ايــن موقعيت بکنند.در 
ماه گذشته، دو شرکت انرژی اسپانيايی رپسول و اندسا 
از انعقاد قرارداد بزرگ خريــد ۲۰۰ ميليون متر مکعب 
ال ان جــی، از بزرگترين صادرکننــده ال ان جی آمريکا، 
چنی ير انرژی، ســر باز زدند.اين دو شــرکت در عوض 
بر روی مشــارکت با طرفين تبادل گاز اروپا، تی تی اف، 
تمرکز کردند. در تی تــی اف قيمت هر هزار متر مکعب 
سوخت 1۰۵ دلار است، در حالی که قيمت هر هزار متر 
مکعب ال ان جی آمريکا ۲11 دلار قيمت داشت.بنابراين 
می توان گفت که دو شرکت رپسول و اندسا با نخريدن 

ال ان جی آمريکا و خريد گاز از بازار گاز اروپا صدها هزار 
دلار صرفه جويی کرده اند.تحليل گران اطمينان دارند که 
در آينده نزديک شــرکت های اروپايی بيشتری اين کار 

را انجام خواهند داد.نيکوس سافوس، از مرکز مطالعات 
اســتراتژيک بين الملل آمريکا گفته است: از زمانی که 
صادرات ال ان جی آمريکا مزيت قيمت خود را از دســت 

داده اســت، از دست رفت اين صادرات دير يا زود اتفاق 
خواهــد افتاد.ماکزيم روبچنکو، تحليل گر اســپوتنيک، 
می گويد: ســقوط قيمت های ســوخت به علت شيوع 
ويروس کرونا باعث شده اســت تا توليدکنندگان حتی 
نتوانند از عهده هزينه حمل ونقل بربيايند.طبق داده های 
پايگاه آی سی آی اس صادرات ال ان جی به اروپا در ۳ ماه 
گذشته نصف شده است و از ۲ ميليون تن ال ان جی در 
نوامبر به 1 ميليون تن در انتهای ژانويه رســيده است.

حجم توليد گاز روســيه در همين زمان ۳ درصد رشــد 
داشته و بالاترين ســطح تاريخ خود يعنی 6۹۰ ميليارد 
متر مکعب رسيده است. توليد ال ان جی روسيه هم حدود 
۵۰ درصد جهش کرده است.ســامر موسيس تحليل گر 
اس اندپی گلوبال پلاتــز در اجلاس انرژی لندن گفت: 
ال ان جی روسيه در اروپا يکی از ارزان ترين ال ان جی ها 
در جهان اســت و روسيه توانســته آن را با قيمت ۷۰ 
دلار برای هر هــزار متر مکعب در اروپا عرضه کند. به 
علت اين قيمت جذاب، روسيه در سال گذشته توانست 
پس از قطر به دومين تأمين کننده بزرگ ال ان جی اروپا 

تبديل شود.

پوتين: روسيه کم کم اعتياد به نفت را کنار می گذارد
رئیس جمهور روســیه اعلام 
کرد که این کشور در تلاش است 
تا اقتصاد خود را نسبت به نوسانات 
موجود در بازار انرژی جهانی حفظ 

کند.
نفت  دانــش  به گــزارش   
بــه نقل از راشــاتودی،  ولاديمير 
پوتين، رئيس جمهور روسيه، گفت 
اين کشــور قصد دارد  که دولت 
تا اقتصاد اين کشــور را در برابر 
انرژی جهانی  بازار  نوســانات در 
مصون کنــد.وی تاکيد کرد: البته 
از بين بردن وابســتگی روسيه به 
نفت يک شبه اتفاق نخواهد افتاد.

پوتين در اين مصاحبه  ادامه داد ما 
به تدريج در حــال فاصله گرفتن 
از نفت هســتيم و ايــن اتفاق در 
واقعيت در حال رخ دادن اســت. 
غيرنفتی  درآمدهای  سهم  چراکه 
و غيرگازی در اقتصاد اين کشــور 
در حال رشــد است.رئيس جمهور 
روســيه ادامه داد البته اين مسئله 
زمان بر است و نمی توان در چشم 
به هم زدنی اين کار را انجام داد.

پوتيــن همچنين گفــت عليرغم 
از کاهش  آمارها حاکــی  آنکــه 
تــورم در شــرايط کنونی اســت 
اما مردم روســيه شــاهد افزايش 
قيمت هســتند و درآمد آنها طی 
يافته  کاهش  گذشــته  سال های 
اســت.کاهش قيمت نفت در بازار 
جهانی يکی از دلايلی اســت که 
باعث شده است درآمد روسيه به 
ميزان قابــل توجهی کاهش يابد.

پوتين تاکيد کرد دولت بايد برای 

حل اين مشــکل اجتماعی اقدام 
می گويد  روسيه  کند.رئيس جمهور 
زمانی که قيمت نفت صد دلار يا 
بيشــتر بود اقتصاد اين کشور در 
حال رشــد بود اما حالا که قيمت 
به 6۰ دلار رسيده شما اين تفاوت 
را حس می کنيد.بــه همين دليل 
اســت که ما يک پروژه ملی را با 
هدف تغيير ساختار اقتصاد روسيه 
و ايجاد يک توسعه خودکفا محور 

هستيم.

لغو يکی از مهمترين کنفرانس انرژی جهان از ترس کرونا
ســالانه  انرژی  کنفرانــس 
آمریکا  هیوســتون  در  ســراویک 
بــه دلیل نگرانیها پیرامون شــیوع 

ویروس کرونا لغو شد.
ســالانه  انرژی  کنفرانــس 
ســراويک که هر ســال با حضور 
وزيــران نفت و مديــران بلندپايه 
صنايع نفــت و مالی جهان برگزار 
می شود روز يکشــنبه گذشته لغو 
شد. سراويک جديدترين کنفرانس 
بزرگی اســت که به دليل نگرانيها 
کرونا  ويــروس  شــيوع  پيرامون 
برگزار نمی شود.شــرکت »آی اچ 
اس مارکيت« که از ســال 1۹۸1 
هر ســال اين کنفرانس را برگزار 
کرده اســت به محدوديتهای سفر 
خارجی و ســفر شرکتها و افزايش 
ســطح هشــدار ويروس کرونا از 
ســوی ســازمان جهانی بهداشت 
اشــاره کرد که باعث شد برگزاری 
اين رويداد در هيوستون لغو شود. 
اين کنفرانس قرار بــود از نهم تا 
1۳ مارس برگزار شود و نمايندگان 
بيش از ۸۰ کشــور در آن شرکت 

کنند.طی چند روز گذشته نگرانيها 
نســبت به ويروس کرونا تشــديد 
شده است. دولت آمريکا برگزاری 
يــک نشســت در لاس وگاس را 
لغو کرد. شــمار زيادی از شرکتها 
محدوديتهــا و ممنوعيت ســفر را 
به اجرا گذاشــته اند و بازرسيهای 
بيشتری  گيری  با ســخت  مرزی 
انجام می شــوند و نگرانی زيادی 
بزرگ  کنفرانســهای  به  نســبت 
که در آنجا افــراد از نقاط مختلف 

جهان گردهم می آيند، وجود دارد. 
»آی اچ اس مارکيت« اعلام کرده 
که برای برگزاری سراويک ۲۰۲1 
برنامه ريزی خواهد کرد.بر اساس 
گزارش رويترز، در سالهای گذشته 
برگــزاری کنفرانــس ســراويک 
کمک اقتصادی شــايانی به شهر 
هيوســتون می کرد و هتلهای اين 
شهر پر از مهمان شده و خريد در 
رســتورانها و فروشگاهها افزايش 

پيدا می کرد.
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کسب موفقیتي دیگر براي پژوهشگاه صنعت نفت 
در حوزه کالبدشکافي غشاها

مديـر گـروه تصفيـه و بازيافـت 
آب پژوهشـگاه صنعت نفـت مي گويد 
بـازار داخلـي ايران و جهاني به سـمت 
اسـتفاده از غشـاهاي اسـمز معکـوس 
بـه  شـدت  بـه  بـازار  ايـن  و  اسـت 
بررسـي رونـد مصرف و بهبـود کيفيت 
و اتوپسـي )کالبدشـکافي( غشـاها نياز 
دارد. گـروه تصفيـه و بازيافت آب چند 
سـالي اسـت در حـوزه اتوپسـي کامل 
غشـاهاي اسـمز معکـوس کار کـرده 
حـالا در پژوهشـگاه صنعـت نفـت به 
همـراه يک گـروه و آزمايشـگاه کامل 
انـواع  کامـل  اتوپسـي  انجـام  آمـاده 
غشـاها هسـتند و تاکيـد دارنـد بـا اين 
مجموعـه شـرکت ها ديگـر نيـازي به 
ارسـال غشـا بـا هزينـه بـالا و انتظـار 
خـارج  آزمايشـگاه هاي  بـه  طولانـي 

ندارند. کشـور 
کريـم قاسـمي پناه،  مديـر گروه 
پژوهشـگاه  آب  بازيافـت،  و  تصفيـه 
دلايـل  توضيـح  در  نفـت  صنعـت 
گرايش به سـمت اين پـروژه از ابتدا و 
علاقـه منـدي اي که منجر بـه پروژه 
اي قابـل توجـه و موفـق شـده اسـت،  
به»مشـعل« گفـت: اين غشـاها براي 
نمک زدايي آب و يا شـيرين سـازي و 
جداسـازي املاح از آب و پسـاب لازم 
هسـتند و معمـولا دو گـروه تکنولوژي 
تبخيـري و غشـاهاي اسـمز معکـوس 
اسـتفاده  آب هـا  از  نمکزدايـي  بـراي 
مـي شـود. ممکـن اسـت روش هـاي 
ديگـري هـم باشـد اما در حـال حاضر 
ايـن دو روش تجـاري شـده اسـت و 
واحدهـاي نمـک زدايـي در دنيـا بـه 
ايـن سـمت رفتـه انـد و بيـش از ۵۰ 
اسـمز  روش  از  واحدهـا  ايـن  درصـد 
اسـتفاده مـي کننـد.او کـه  معکـوس 
حالا در سـي اميـن سـال فعاليت خود 
مصـرف  زمينه هـاي  بـه  دارد،  قـرار 
ايـن دو نـوع از روش هـاي تبخيري و 
غشـاهاي اسـمز معکـوس اشـاره کرد 
و گفـت: در ايـران بـا توجه بـه قيمت 
سـهم  اسـت  ممکـن  انـرژي،  پاييـن 
بيشـتر  درصـد  چنـد  تبخيـري  روش 
باشـد، امـا بـاز هـم تمايـل به سـمت 
استفاده از غشـاهاي اسمز معکوس در 
حـال افزايـش اسـت. البتـه روش هاي 
غشـايي بـه سـرعت وارد ايـران شـد، 
نسـبت  همـان  بـه  آن  دانـش  امـا 
شـناخته نشـده اسـت و شـرکت هاي 
واردکننـده ايـن غشـاها را بـه دسـت 
کارخانه هـا و مصـرف کننـدگان مـي 
دادنـد، امـا وارد جزئيـات اين محصول 
و کيفيـت آن نمـي شـدند و بـه ايـن 
ترتيـب غشـاهايي کـه بايـد بيـن ۳ تا 
۵ سـال کار مـي کردنـد، عمومـا يـک 
يـا دو سـال طول عمر داشتند.قاسـمي 
پنـاه افـزود: ايـن ناآگاهـي و توجـه به 
ويژگـي غشـاها و زمينه هـاي مصرف، 
بـه مصـارف  افزايـش هزينـه  باعـث 
خانگـي و شـرکت هاي صنعتـي شـده 
اسـت و در بيشـتر مـوارد به جاي سـه 
تـا پنج سـال مجبور بودند بعـد از يک 
تا دو سـال غشـاها را تعويض و مبلغي 
دو تا سـه برابـر را پرداخـت کنند.او در 
توضيـح اهميـت انجام اتوپسـي غشـا 
دربـاره  سـالها  ايـن  در  کـرد:  اظهـار 
ايـن شـرايط و دلايـل کوتـاه بـودن 
عمـر غشـاها مطالعات زيـادي صورت 
گرفـت امـا دربـاره اينکـه چطـور عمر 
زيـادي  افزايـش دهيـم، کار  را  غشـا 
دليـل  هميـن  بـه  و  نشـده  انجـام 
موضوع کالبد شـکافي )اتوپسـي( غشا 
بسـيار مهـم اسـت. اتوپسـي غشـا به 
ايـن معناسـت کـه غشـا بايـد بريده و 
صفحـات آن کاملا باز شـود تـا بتوان 

داخـل غشـا و اتفاقـات آن را بررسـي 
کـرد. وقتـي يـک واحـد غشـايي بـا 
هـر سـابقه اي بالاخره عمـرش پايان 
مـي يابـد، مي تـوان آن را بـرش زد و 
ضعـف، اشـکال و همه مـوارد فيزيکي 
يـا رسـوبي و شـيميايي يـا ميکروبـي 
اثـر گـذار بر اين غشـا را بررسـي کرد.

تاریخچه غشا در اتوپسي
مديـر گـروه تصفيـه و بازيافـت 
آب پژوهشـگاه صنعـت نفـت بـا بيان 
اينکـه بـا ايـن بررسـي مـي تـوان به 
مصـرف کننده هـا اعـلام کـرد: مثـلًا 
عمليـات فيلتـر کردن آب کافـي نبوده 
و يـا عوامـل ميکروبـي کامـل حـذف 
نشـده اسـت و يـا در طراحـي واحـد 
در  دارد.  وجـود  نقـص  يـک  موجـود 
واقع سـطح غشـاي بازشـده، تاريخچه 
اتفاقاتـي اسـت کـه در آن رخ داده و 
تصميـم  آن  اسـاس  بـر  تـوان  مـي 
گيـري و بـه بهره بـردار اشـکالات را 
اعـلام کرد.قاسـمي پنـاه ادامـه داد: تا 
قبـل از فراهـم شـدن شـرايط بـراي 
اتوپسـي کامـل در پژوهشـگاه صنعت 
را  اتوپسـي  کـه  شـرکت هايي  نفـت، 
انجـام مـي دادنـد بـر اسـاس تجربـه 
و  توصيـه  خـود  محـدود  امکانـات  و 
کـه  کردنـد  مـي  ارائـه  را  گزارشـي 
ديگـر،  کشـورهاي  در  نبـود.  کامـل 
غشـاها بـالاي ۳ سـال فعـال هسـتند 
امـا تجربـه در ايـران نشـان داده کـه 
دو تا سـه سـال قابليت اسـتفاده را دارا 
هسـتند و بعد تعويض مي شـوند. مثلا 
واحـدي بـا هـزار غشـا به جـاي اينکه 
سـه سـال يک بـار غشـاها را تعويض 
کنـد، در پايـان دو سـال تعويـض مي 
کنـد و بنابـر ايـن غشـاهايي کـه هـر 
کـدام ۵ تـا 1۰ ميليـون تومـان قيمت 
دارنـد، اگـر يـک سـال زودتـر از مدار 
خـارج شـوند، هزينـه سـنگيني را بـه 
کننـد. طبيعتـا  صنعـت تحميـل مـي 
اگـر ايـن مصـرف کننـده ندانـد غشـا 
چـه اشـکالي داشـته همـان غشـا را با 
همـان رونـد قبلـي مصـرف مـي کند 
امـا بـا روش اتوپسـي ايـن اشـکالات 
مشـخص شـده و امـکان اصـلاح آن 

فراهـم مي شـود.
همه شرکت ها آزمایش ها را کامل 

انجام نمي دهند
مديـر گـروه تصفيـه و بازيافـت 
بـا  نفـت  صنعـت  پژوهشـگاه  آب 
اشـاره بـه شـروع بررسـي ها از حـدود 
فعـال  بـراي  قبـل  سـال   ۸ تـا   ۷
کـردن روش اتوپسـي، گفـت: برخـي 

اتوپسـي  روش  متوجـه  شـرکت ها 
بـراي پيـدا کردن ايـن نقايص شـدند 
کننـده  وارد  شـرکت هاي  همـان  و 
تـا  خواسـتند  غشـا  سـازنده هاي  از 
دهنـد  انجـام  برايشـان  را  اتوپسـي 
کـه ايـن روش، هـم هزينـه انجـام و 
هزينـه انتقـال داشـت. در عيـن حـال 
بـه دليل طول مسـافت، امـکان انجام 
برخـي از تسـت هاي ميکروبـي وجـود 
نداشـت و در نهايـت چون آن شـرکت 
شـرايط ايـن واحـد و محيـط پيرامون 
را نديـده انـد، نتايـج حاصـل چنـدان 
واقعـي نبـود. قاسـمي پنـاه بـا اعـلام 
اينکـه از حـدود دوسـال قبـل شـرايط 
انجام اتوپسـي را در پژوهشگاه صنعت 
نفت شـروع کرديـم، تصريح کـرد: در 
پژوهشـگاه موقعيـت و شـرايط همـه 
شـيميايي  فيزيکـي،  آزمايش هـاي 
دارد. وجـود  اتوپسـي  ميکروبـي  و 
او افـزود: بـراي تکميـل کار، نيـاز بـه 
مشـابه  نمونه هـاي  بـراي  تحقيقاتـي 
در سـاير نقـاط دنيا در شـرايط مشـابه 
داشـتيم تـا بتوانيم گزارش هـاي کالبد 
شـکافي را در سـاير نقاط دنيا بررسـي 
کنيـم، از ايـن رو، دو مـورد اتوپسـي 
را بـه عنـوان نمونـه از شـرکت هايي 
کـه قبـلا اتوپسـي از سـاير کشـورها 
انجـام داديـم کـه اسـتقبال  داشـتند، 
خوبـي شـد و حتـي رضايت بيشـتري  
داشـتند چراکـه بـه دليـل بـالا بـودن 
و دشـوار  ميکروبـي  آزمايـش  هزينـه 
بـودن شـرايط انتقـال نمونه هـا، صرفا 
آزمايش هـاي فيزيکـي و شـيميايي را 
انجـام داده بودند.مدير گـروه تصفيه و 
بازيافـت آب پژوهشـگاه صنعـت نفت 
با اشـاره بـه روش هـاي تحويل غشـا 
گفـت:  آن  الزامـات  و  بررسـي  بـراي 
و  داريـم  پرسشـنامه  يـک  ابتـدا  در 
متقاضي بايد شـرايط و مشـخصات آن 
را بـا جزئيـات اعـلام کنـد. همچنيـن 
دسـتورالعملي را بـه آنهـا مـي دهيم تا 
بـر اسـاس آن، غشـا را خارج کـرده و 
بعـد از تخليـه آب موجـود، آن را وزن 
کنـد و بـه صورت وکيوم ارسـال کنند. 
پژوهشـگاه هـم بلافاصلـه آزمايش ها 
را شـروع مـي کنـد و تـا يـک هفتـه 
آزمايش هـا انجـام مـي شـود و بعـد با 
اطلاعـات  و  پرسشـنامه ها  بـه  توجـه 
داده شـده ايـن داده هـا را تحليـل مي 
کنـد.وي تصريـح کـرد: مـا شـرايط را 
بـا توجـه بـه آنچـه غشـا، همانند يک 
وضعيـت  از  واقعـي  نمايـش  صفحـه 
شـرکت  بـه  کنـد،  مـي  ابـراز  خـود 

مـورد نظـر اعـلام مـي کنيـم. در اين 
بررسـي نـوع گرفتگي، زمينـه آلودگي، 
احتمالـي  محـل  و  جنـس  گرفتگـي، 
شـود. مـي  اعـلام  آلودگـي  بـروز 

قاسـمي پنـاه افـزود: در اين گـزارش، 
زمينه هـاي ورود آلايندگـي بـه غشـا 
را اعـلام مـي کنيـم؛ مثـلا اگـر پـس 
از بازکـردن غشـا متوجـه وجـود مـواد 
رسـوبي شـويم، اعـلام مـي کنيـم که 
عوامـل رسـوب را حـذف نکـرده انـد 
ميکروبـي  لـزج  اگـر لايه هـاي  يـا  و 
باشـد،  داشـته  وجـود  بيولوژيکـي  يـا 
خـارج  مـواد  کـه  شـود  مـي  معلـوم 
کـه  دارد  وجـود  ميکروبـي  سـلولي 
معمـولا در آب ورودي زيـاد اسـت و 
بايـد کم شـود. حتـي ممکن اسـت به 
متقاضـي اعلام شـود کـه بـا توجه به 
مشـخصات آب آن منطقـه، اين غشـا 
مناسـب نيسـت و توصيـه مـي کنيـم 

کـه آن را تغييـر دهنـد.
تعداد واقعي مصرف غشاها نا 

مشخص است
مديـر گـروه تصفيـه و بازيافـت 
آب پژوهشـگاه صنعـت نفت با اشـاره 
به سـه گـروه اصلـي غشـاهاي آبهاي 
شـيرين، آبهاي لب شـور و غشـاهايي 
کـه بـراي آب دريا کاربـرد دارد، گفت: 
بـراي هر کـدام از ايـن مـوارد حداقل 
۵ تـا 1۰ نـوع زيرشـاخه وجـود دارد و 
 RO روي هـم رفتـه بـراي غشـاهاي
بيـن ۲۰ تـا ۳۰ نوع غشـا وجـود دارد. 
بـه هميـن دليـل تشـخيص نوع غشـا 
بـراي هـر آب اهميـت زيـادي دارد و 
مسـئله مهـم ايـن اسـت که بـه مرور 
زمـان کيفيت هـاي آب تغييـر مي کند 
و ممکـن اسـت ديگر آن غشـا جوابگو 
افـزود:  کنـد.او  تغييـر  بايـد  و  نباشـد 
ميـزان مصـرف اين غشـاها در کشـور 
و در صنعـت نفـت بسـيار قابل توجه و 
متنـوع اسـت، اما آمار دقيقـي از ميزان 
مصـرف بـه طـور دقيـق وجود نـدارد. 
شـرکت پتروشـيمي فجر در ماهشـهر 
يکـي از بزرگتريـن واحدهاي غشـايي 
صنعتي در کشـور اسـت. او نمونه هاي 
ديگـري از محل هـاي مصـرف عمـده 
گفـت:  و  برشـمرد  را  غشـاها  ايـن 
واحدهـاي  بيشـتر  عبـاس،  بنـدر  در 
کوچـک يـا خانگـي از هميـن غشـاها 
بـراي تصفيـه آب اسـتفاده مـي کنند. 
همچنيـن طـرح بـزرگ يـک ميليـون 
از  آب  انتقـال  سـال  در  مترمکعـب 
دريـاي عمـان به اسـتان هاي شـرقي 
هميـن  بـا  اسـت  قـرار  هـم  کشـور 

سيسـتم غشـايي اجرايـي شـود. طرح 
1۰۰ هـزار متـر مکعـب در روز تاميـن 
غشـايي  روش  بـا  عبـاس  بنـدر  آب 
در حـال انجـام اسـت و يـا در جزيـره 
کيـش و قشـم از دو روش تبخيـري و 
غشـايي اسـتفاده مي شود.قاسمي پناه 
افـزود: يکي از نکات مهم در اسـتفاده 
از روش تبخيـري يـا غشـايي، فضاي 
کمـي اسـت کـه روش غشـاي اسـمز 
راهبـري  و  احـداث  بـراي  معکـوس 
لازم دارد و بـه هميـن دليـل بسـياري 
از واحدهـا بـراي اسـتفاده کمتر از فضا 
ايـن روش را ترجيح مـي دهند. ضمن 
ايـن که بـا رشـد تکنولـوژي، افزايش 
شـرايط  بهبـود  و  شـرکت ها  تعـداد 
توليـد، قيمـت غشـاها رو بـه کاهـش 
پيشـرفت هاي  وجـود  بـا  امـا  اسـت. 
همچنـان  حـوزه،  ايـن  در  بسـيار 
گرفتگـي غشـا يک امر اجتنـاب ناپذير 
اسـت و در هـر صورت اتفـاق مي افتد 
و بـه همين دليل اتوپسـي لازم اسـت.
شرایط اتوپسي در داخل وجود دارد

قاسـمي پنـاه بـا تاکيـد بـر اينکه 
قالـب  در  مجموعـه  ايـن  تـلاش 
پژوهشـگاه صنعت نفت اين اسـت که 
پژوهشـگاه  توانمندي هـاي  صنعـت، 
صنعـت نفـت را در اين زمينه بشناسـد 
و  اتوپسـي  موضـوع  اهميـت  از  و 
ضـرورت آن آگاه شـود، افـزود: تلاش 
مـي کنيـم تـا شـرکت ها و واحدهـاي 
روش  کـه  بداننـد  صنعتـي  مختلـف 
اتوپسـي بـا هزينـه و مشـکلات کمتر 
در داخـل کشـور انجـام مـي شـود و 
نيـازي نيسـت بيـن ۲ تا ۴ هـزار دلار 
هزينـه کننـد. قاسـمي پنـاه  ادامه داد: 
در حـال حاضـر چنـد شـرکت ديگـر 
ايـن  کشـور  داخـل  در  انـد  مدعـي 
آزمايش هـا را انجـام مـي دهنـد امـا 
روش کار آنهـا بـا پژوهشـگاه تفـاوت 
زيـادي دارد؛ يعنـي يـا غشـا را تنهـا 
تحويـل مي گيرنـد و براي شـرکت ها 
کشـور  خـارج  آزمايشـگاه هاي  و 
ارسـال مـي کننـد روي غشـا برخـي 
را  ظاهـري  و  شـيميايي  تسـت هاي 
انجـام مـي دهنـد. مدير گـروه تصفيه 
صنعـت  پژوهشـگاه  آب  بازيافـت  و 
نفت بـا اعـلام اينکه درايـن مجموعه 
حـدود ۲۰ آزمايـش روي انـواع غشـا 
انجـام مي شـود، افزود: مثلا ما تسـت 
خـلا را انجـام مـي دهيـم کـه سـت 
آپ نيـاز دارد و ايـن شـرايط در جـاي 
در  نـدارد.  وجـود  کشـور  در  ديگـري 
واقـع وقتي مـي گوييم اتوپسـي کامل 
بـه ايـن معناسـت کـه هيـچ بخشـي 
بـه جـاي ديگـري سـپرده نمي شـود 
و  يکجـا  لازم  آزمايش هـاي  همـه  و 
انجـام  نفـت  صنعـت  پژوهشـگاه  در 
روش  ايـن  بـا  گفـت:  او  شـود.  مـي 
اتوپسـي در پژوهشـگاه صنعـت نفـت 
۵۰ درصـد قيمـت ارسـال بـه خـارج 
از کشـور و هزينه هـاي جانبـي ديگـر 
حـذف و از وابسـتگي و انتظـار بـراي 
انجـام ايـن رونـد جلوگيري مي شـود.
قاسـمي پناه افزود: از حدود يک سـال 
قبـل ايـن زمينـه را فراهـم کرديـم و 
آزمايش هـاي  آناليـز،  گـروه  بـه 
و  فيزيکـي  آزمايش هـاي  ميکروبـي، 
شـيميايي دسترسـي داريـم و نظـارت 
نظـر  زيـر  فعاليـت  ايـن  راهبـري  و 
يـک تيـم تخصصـي و آمـوزش ديده 
انجـام مـي شـود. همچنيـن تاکنـون 
اتوپسـي  و  غشـا  تسـت  مـورد  سـه 
موفـق داشـته انـد و بـه زودي قـرار 
پتروشـيمي  از  غشـايي  روي  اسـت 
 فجـر نمونه هـاي بيشـتري را بررسـي 

کنند.

گزارش

قیمت؛ عامل اختلاف تولیدکنندگان و مصرف 
کنندگان سوخت کم سولفور

مصرف کنندگان سوخت کم سولفور داخلی اين سوخت راهم 
قيمت ســوخت ســولفور 1۰ درصدی می خواهند اما پالايشگاه ها 
می گويند اجابت چنين خواسته ای برای آنها صرفه اقتصادی ندارد.
اســتفاده از ســوخت کم ســولفور با ميزان مجاز ۳.۵ درصد 
در مرحله نخســت و ســپس نيم درصد برای کشــتی ها يکی از 
 IMO مولفه هايی است که توسط ســازمان بين المللی دريانوردی
از ســال ۲۰۲۰ ميلادی تبديل به اجبار شــده اســت. رعايت اين 
استاندارد در سوخت مورد اســتفاده کشتی ها چندين سال قبل به 
تمامی کشــورهايی که در بخش حمل و نقــل دريايی در آب های 
بين المللی فعال هســتند، ابلاغ شــده بود. از آنجايی که تقاضای 
جدی ای برای اين مدل ســوخت که گران تر از سوخت با سولفور 
بالای 1۰ درصد اســت، وجود نداشت، پالايشگاه های دنيا به طور 
جدی به توليد چنين فرآورده ای نپرداخته بودند.با آغاز سال ۲۰۲۰ 
ميلادی کم کم تقاضا کشتی ها برای اين نوع سوخت رو به فزونی 
گذاشت و پالايشــگاه های سراسر دنيا توليد سوخت کم سولفور را 
وارد برنامه توليدی خود کردند که طبيعتاً نيازمند سرمايه گذاری و 
تغيير ساختاری در روند توليد فرآورده های پالايشی بود.خاورميانه 
نيز به عنوان يکی از پرتــردد ترين نقاط دريايی دنيا از اين قاعده 
مســتثنا نبود. البته در اين منطقه ايران تنها توليدکننده نفت کوره 
با ســولفور ۳.۵ درصد است و باقی کشــورها اقدام به واردات اين 
فرآورده از خارج از منطقه می کنند که همين اقدام هزينه های حمل 

و نقل آنها را افزايش داده است.
ایران، تنها تولیدکننده سوخت کم سولفور کشتی در خاورمیانه

ســعيد مداح مروج، مدير هماهنگی و نظارت بر توليد شرکت 
ملی پالايش و پخش فرآورده های نفتی ايران در گفتگو با خبرنگار 
مهر با بيان اينکه نفت کوره مورد نياز ناوگان دريايی کشــور طبق 
استاندارد IMO۲۰۲۰ با حداکثر گوگرد نيم درصد، در داخل کشور 
توليد می شــود، گفت: هم اکنون با تدابير انديشيده شده و برنامه 
ريزی های انجام شــده، نفت کوره کم گوگــرد )نيم درصد( مورد 
نياز برای ناوگان دريايی کشــور از طريق پالايشــگاه های اراک 
و بندرعبــاس در حال تأمين اســت؛ بنابراين بــا توجه به اين امر 
نيــازی به واردات نفت کوره کم گوگرد وجود ندارد.در همين حال 
عليرضا خجســته، مديرکل حفاظت و ايمنی دريانوردی ســازمان 
بنــادر و دريانــوردی در گفت وگو با خبرنگار مهــر درباره آخرين 
وضعيت توليد و بانکرينگ ســوخت کم سولفور برای کشتی ها و 
ناوگان تجاری دريايی ايران اظهار داشــت: تا کنون گزارشــی از 
شــرکت های کشتيرانی ايرانی و به خصوص دو شرکت کشتيرانی 
جمهوری اسلامی ايران و شرکت ملی نفتکش در خصوص توقيف 
يا اعمــال جريمه عليه ناوگان حمل و نقل دريايی کشــورمان به 
دليل عدم رعايت دستورالعمل سازمان جهانی دريانوردی مبنی بر 
لزوم استفاده از سوخت با سولفور نيم درصد دريافت نکرده ايم.وی 
در بخــش ديگری از اظهارات خود مطرح کرد: وزارت نفت مدعی 
اســت که می تواند روزی 1۵ هزار تن ســوخت کم سولفور توليد 
کند اما در انتقال آن کمی مسأله دارند. تا هفته گذشته )حدود نيمه 
دی ماه ســال جاری( ۵ تا 6 هزار تن سوخت با سولفور نيم درصد 
به ناوگان کشــتيرانی های ايران تحويل داده شده بود که احتمالًا 
کمی بيشتر شده است. چون قرار بود شرکت های کشتيرانی ايرانی، 
با چند پيمانکار حمل ســوخت از پالايشــگاه شازند به بندرعباس 
مذاکره کنند که اين مشــکل برطرف شده و توانسته اند با پيمانکار 

به توافق برسند.
عرضه نفت کوره کم سولفور در بورس انرژی

بــا وجود اين اظهارات، چندی پيش شــرکت ملی پالايش و 
پخش فرآورده های نفتی برای نخســتين بار اعلام کرد که قصد 
عرضه نخستين محموله نفت کوره کم سولفور در رينگ بين المللی 
بــورس انرژی را با هدف صــادرات دارد. از آنجايی که ايران تنها 
توليدکننده اين فرآورده در منطقه خاورميانه بوده و هزينه سوخت 
کم سولفور وارداتی به منطقه رقم بالايی است، پيش بينی می شد 
بی شک اين سوخت عرضه شده با بهترين قيمت صادر شود.انتظار 
می رفت به دليل تأمين کامل سوخت کم سولفور مورد نياز داخلی 
شرکت ملی پالايش و پخش اقدام به صادرات کرده باشد، اين در 
حالی است که از گوشه و کنار خبر می رسيد که اين شرکت سوخت 
مورد نياز ناوگان کشتيرانی کشور را تأمين نمی کند! از سوی ديگر 
ســوالاتی پيرامون اين نکته شــکل گرفت که آيا تنها پالايشگاه 
اراک قادر به توليد چنين سوختی است و چرا ساير پالايشگاه های 
کشــور نمی توانند چنين ســوختی توليد کنند؟! در نتيجه جويای 
علت روند شــکل گرفته شــديم.طبق گفته يک مقام مسؤول در 
شــرکت ملی پالايش و پخش فرآورده های نفتی علت اينکه تنها 
توليد کننده نفت کوره با گوگرد نيم درصد پالايشــگاه اراک است، 
اين است که اين پالايشــگاه تنها پالايشگاهی است که واحد آر. 
ســی. دی که امکان توليد نفت کوره کم سولفور را می دهد را دارا 
اســت.وی در پاسخ به پرســش ديگر مهر درباره اينکه آيا شرکت 
ملی پالايش و پخش فرآورده های نفتی ســوخت مورد نياز ناوگان 
کشتيرانی کشور را تأمين نمی کند نيز توضيح داد: چنين موضوعی 
کذب است، سوخت کم سولفور در کشور به ميزان کافی وجود دارد 
و می توانيم علاوه بر تأمين کامل نياز ناوگان داخلی، نياز متقاضيان 
بين المللی را نيز برطرف کنيم. اما نکته ای که وجود دارد اين است 
که هزينه توليد نفت کوره با ســولفور نيم درصد بی شک بيشتر از 
هزينه توليد ســوختی با ســولفور بالغ بر 1۰ درصد است؛ بنابراين 
قيمت متفاوتی در فروش دارد. اين در حالی اســت که متقاضيان 
داخلی سوخت با سولفور نيم درصد را هم قيمت سوخت با سولفور 
بالغ بر 1۰ درصد می خواهند و طبيعتاً پالايشــگاه چنين خواسته ای 

را نمی پذيرد چون صرفه اقتصادی ندارد.


